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1 UVOD A CILE

Zivotni styl a zdravotni stav na$i mladeZe neni pravé idealni, to vétsina odborné i laické vefejnosti
vi. Tyto informace jsou vSak vétSinou neovéiené a bez objektivnich dikazl, a ve skutecnosti
neexistuje prili§ relevantnich informaci a dat o tom, jak nase mladez zdravé ¢i nezdrave Zije, a jak
na tom se svym zdravim je. Vroce 2012 Kraj Vysocina prostfednictvim obc¢anského sdruzeni
Zdrava Vysocina, o.s. ve spolupraci se Statnim zdravotnim tstavem a Stiedni zdravotnickou Skolou
a Vyssi odbornou skolou zdravotnickou Jihlava zajistil realizaci prvni velmi komplexni a unikatni
studie a analyzy Zivotniho stylu a zdravi mladeze v Kraji Vysocina. Hlavnim cilem této studie bylo
ziskat konkrétni informace, tidaje a vysledky, tykajici se zdravi, zdravotniho stavu a zivotniho stylu
sttedoskolské mladeze v Kraji Vysoc€ina. Snahou bylo zjistit a vyhodnotit pocty (tzv. prevalenci)
mladych Sestndcti a sedmnactiletych osob s vysokym krevnim tlakem, nadlimitni hladinou
cholesterolu, podil mladych osob snadvdhou ¢i obezitou, pocCty kuradkl, vztah mladeze ke
stravovani, alkoholu, drogdm, sexudlnimu chovani a dalS§im dilezitym faktorim a vliviim Zivotniho
stylu, které mohou vyznamné ovliviiovat jejich zdravi. Studie napt. ukazala, jak mladi lidé ziji, jak
se stravuji, jak se vénuji tolik potfebnému a zdravému pohybu nebo zda davaji ptednost sedavému
zpusobu zivota. Studie také ukazala, jaké pohledy a nazory maji stiedoSkolaci v Kraji Vysocina na
zivotni styl, jak se chovaji a jaké maji postoje ke svému zdravi a zdravému Zivotnimu stylu.
Vramci této studie bylo osloveno a navstiveno celkem 22 stfednich Skol, v téchto nahodné
vybranych Skolach byl projekt realizovan vzdy ve druhych roc¢nicich, a v kazdé Skole v maximalné
dvou ttidach. Do studie byl vybran reprezentativni vzorek populace zakt stfednich Skol z druhych
ro¢nikl. Celkem se projektu zucastnilo 866 respondentli ve 41 vybranych tfidach v riiznych typech
sttednich Skol. Komplexni vysledky byly uvedeny v zavérecné zpravé z této studie a analyzy
a nasledné byly vyuZity mj. pfi koncipovani zdravotni politiky Kraje Vyso€ina a pro podporu aktivit
a projektl v ramci Zdravého Kraje Vysoc€ina a MA21.

Jak na tom je mladez v Kraji Vysoc¢ina po péti letech, a zda-li doslo k néjakym zménam, na to
odpovida ,,Analyza zivotniho stylu a zdravi mladeZze v Kraji Vysocina II“, ktera byla realizovana
zapsanym spolkem Zdrava Vysocina, z.s. ve spolupraci se Statnim zdravotnim ustavem, Obchodni
akademii, Stfedni zdravotnickou Skolou, Stfedni odbornou Skolou sluzeb a Jazykovou Skolou
s pravem statni jazykové zkousky Jihlava a FARMEKO — Vys§i odbornou $kolou zdravotnickou
a Stfedni odbornou Skolou, s.r.o. v pribéhu roku 2017. To 1 proto, Ze pouze opakovanym
a dlouhodobym monitorovanim jsme schopni zjistit vyvojové trendy, a také vyhodnotit efektivitu
pijjatych a realizovanych aktivit a projektii v oblasti podpory zdravi a primarni prevence nemoci
v Kraji Vyso€ina. Analyza Zivotniho stylu a zdravi mladeze v Kraji Vysocina II. byla realizovana
jako soucast projektu ,,Zdravy kraj Vyso¢ina a MA21*.

Podobné jako pred péti lety, 1 v letoSni studii a analyze bylo hlavnim cilem ziskat konkrétni udaje
a vysledky, tykajici se Zivotniho stylu a zdravi stfedoSkolské mladeze v Kraji Vysoc¢ina. Neméné
dalezitym cilem této studie a analyzy je 1 srovnani vysledkl vSech opakujicich se vySetfeni, métfeni
a zjisténi s vysledky, které byly zjistény v roce 2012 pfi prvni studii a analyze.

Soucasti studie bylo i1 individudlni vyhodnoceni a konzultace vysledkii vySetfeni s pfipadnym
doporucenim zaktim k dalSimu odbornému vysetieni. Potvrdilo se, Ze tato méfeni a vySeteni vedla
1 k odhaleni dosud nerozpoznanych patologickych hodnot. Navstévy jednotlivych skol byly
soucasné vyuzity ke zdravotni osvété a zvySovani zdravotni gramotnosti zaki a ucitelll, zejména
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rizikovymi faktory pro zdravi a pro vznik nejcastéjSich nemoci.
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V ramci této studie bylo osloveno a navitiveno celkem 22 stiednich kol (déle také ,,SS*), které
byly vybrany stratifikovanym statisticky ndhodnym vybérem ze vSech stfednich Skol, které se
nachazi v Kraji Vyso€ina. Stratifikace byla provedena s ohledem na rovnomérné rozdéleni poctu
zakl na gymnaziich, na Skolach, resp. ve tfidach s nematuritnimi (tj. u¢iovskymi) obory a na tzv.
,ostatnich® stfednich Skolach, tj. ve tfidach s maturitnimi obory mimo gymnézia. DalSim
stratifikaCnim kritériem byl pomér Skol podle jednotlivych okresti v Kraji Vysocina.

Ve vybranych skolach byl projekt realizovan vzdy ve druhych ro¢nicich, a v kazdé Skole ve dvou
ttidach, pouze na dvou stiednich Skoldch ve tfech tfidach. Celkem studie probéhla
ve 46 vybranych tfidach v riiznych typech stfednich skol.

Tabulka ¢. 1:  Seznam stiednich skol, vybranych do projektu a pocet t¥id v kazdé skole, kde se projekt
uskutecnil

Okres Jihlava Pocet trid
SS stavebni Jihlava 2
OA, SZ8, SOS sluzeb a Jazykova §kola Jihlava
FARMEKO — VOS a SOS, s.r.0. Jihlava

Gymnazium Jihlava

SS pramyslova, technicka a automobilni Jihlava
SOS a SOU Trest

Gymnézium O. Bfeziny a SOS Tel¢

Okres Havli¢kiiv Brod

OA a HS Havli¢kiv Brod

Gymnazium Chotébot

SPS stavebni ak. S. Bechyné Havli¢ktv Brod

Okres Pelhrimov

NN |W NN

Gymnazium dr. A. Hrdlicky Humpolec
SPS a SOU Pelhiimov

CZA Humpolec

Okres Zd’ar nad Sazavou

SOS Nové Mésto na Moravé

SS obchodni a sluzeb SCMSD, s.r.0., Zd’4r nad Sazavou
SZS a VOS Zd’ar nad Sazavou

Okres Trebic

Gymnazium Ttebi¢

SS stavebni Tiebi¢

VOS a SS veterinarni, zemédélska a zdravotnicka Ttebid

(NS I O I \O 2 I\

Gymnézium a SOS Moravské Budgjovice

SS pramyslova Tiebi¢
Celkem 22 stiednich Skol 46

= (N[N W N

Fid

Poznamka: v dalsim textu, v tabulkach i grafech budou jednotlive stredni skoly uvadeny vzdy pouze
pod kodem (Cislem), které byly kazdé skole prirazeny.
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Kraj Vysoc¢ina, jménem clena rady Kraje Ing. Bc. Martina Hyského, oslovil dopisem, ktery
obsahoval mj. zakladni informace o obsahu a realizaci projektu, feditele do projektu vybranych skol
a pozadal je o spolupréaci. Reditelé byli dopisem pozadani o vysloveni souhlasu se zapojenim do
této studie. Zastupce obcanského sdruzeni Zdrava VysoCina, z.s. ve spoluprdci se Statnim
zdravotnim ustavem nasledné oslovil feditele do projektu vybranych $kol a vzajemné dohodli
termin ndvstévy a realizace projektu na jejich skole.

Do projektu a studie byl vybran reprezentativni vzorek populace zakl sttednich Skol ze druhych
ro¢nikd. Celkem se projektu zcastnilo 960 respondentl, ztoho bylo 468 (48,8 %) chlapct
a 492 (51,3 %) divek.

V kazdé vybrané stiedni Skole a tfid¢ byli zaci a zédkyné v ivodu sezndmeni se smyslem, cili
a obsahem studie, s prubéhem studie v jejich tfid€ a s tim, jaka vySetfeni, méfeni a dalsi aktivity je
budou béhem realizace ¢ekat. Soucasné byli upozornéni na mozné kontraindikace pro jednotliva
vySetteni ¢i Ruffieriv test. Byli také upozornéni na skutecnost, ze vypliovani dotazniku i v§echny
vysledky vySetfeni a méfeni jsou zcela anonymni, konkrétni vysledky budou znéat pouze oni,
protoze je budou mit zaznamendny ve své individudlni karticce.

Zaci v priub&hu nav§tévy vyplnili anonymni dotaznik (viz piiloha &. 1 této zpravy) a zarovefi jim
byla provedena tato vySetfeni:

= vySetfeni krevniho tlaku a pulsu

= méfeni télesné hmotnosti a vysky

= meéfeni Indexu télesné hmotnosti (BMI)

= méfeni procenta télesného tuku

= meéfeni obvodu pasu a boki

= stanoveni WHR indexu

= Ruffierova zkouska télesné zdatnosti.

Vysledky vSech méfeni a vySetieni v¢. Ruffierova testu byly zaznamenany anonymné do dotazniku
kazdého respondenta. Tim se dosahlo provazanosti s odpovéd'mi, které kazdy jednotlivy respondent
uvedl ve svém dotazniku. Soucasné byly vSechny vysledky zaznamendny do individualni karticky
(viz piiloha €. 2 této zpravy), kterou zéaci obdrZeli pfi pocateCnim vySetteni krevniho tlaku, a ktera
zaktim zUstala. V pribéhu vySetfovani a méteni a po jejich ukonceni bylo provadéno individualni
vyhodnoceni a konzultace vysledkd s doporuc¢enim k dal§imu postupu a vySetfeni u pediatra ¢i
praktického 1ékare, pfipadné u piislusSného odborného lékate a s doporucenim ke zméné Zivotniho
stylu. Soucasné zakiim byl v tisténé podobé poskytnut piehled hodnot vysetiovanych ukazateli
zdravotniho stavu s uvedenim limitlh danych vySetfeni a méfeni a jejich vyhodnoceni (viz ptiloha
&. 3 této zpravy). Zaci si tak mohli porovnat vysledky svych vysetieni s limitnimi ¢ nadlimitnimi
hodnotami.

V priibéhu realizace projektu ve tfidé méli Zaci moznost shlédnout malou vystavu posteril na téma
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a pro vznik nejcastéjsich neinfek&nich nemoci.



Tabulka ¢. 2:  Pocet respondentii — Zakii a Zakyn strednich Skol podle skol a pohlavi
Skola | respondenti absolutné Yo

¢ celkem chlapci divky chlapci divky
1. 36 30 6 83,3 16,7
2. 40 6 34 15,0 85,0
3. 24 3 21 12,5 87,5
4. 79 34 45 43,0 57,0
5. 40 36 4 90,0 10,0
6. 54 17 37 31,5 68,5
7. 39 13 26 333 66,6
8. 36 13 23 36,1 63,9
9. 54 26 28 48,1 51,9
10. 53 42 11 79,2 20,8
11. 38 11 27 28,9 71,1
12. 33 33 0 100,0 0,0
13. 38 22 16 57,9 42,1
14. 32 19 13 59,4 40,6
15. 38 24 14 63,2 36,8
16. 43 7 36 16,3 83,7
17. 44 5 39 11,4 88,6
18. 47 21 26 44,7 55,3
19. 65 42 23 64,6 35,4
20. 32 19 13 59,4 40,6
21. 53 19 34 35,8 65,2
22. 42 26 16 61,9 38,1

Celkem 960 468 492 48,8 51,3




Graf¢. 1:  Pocet respondentii — Zakii a Zakyn stiednich Skol podle pohlavi v %

m chlapci m divky

Z celkového poctu 960 respondentt je 284 (29,6 %) zakt gymndzii, 243 (25,3 %) zakd — ucnd
a 433 (45,1 %) zakl z ostatnich vybranych stfednich Skol. Pro Zaky, ktefi nestuduji gymnazia, ani
nejsou ucni, budeme pro ucely této studie pouzivat oznaceni ,,ostatni SS, ev. v grafech zkratku
S5,

Tabulka ¢. 3:  Pocet respondentii — Zakii a Zakyn podle typu skoly

chlapci divky celkem %
gymnazia 118 166 284 29,6
ostatni SS 220 213 433 45,1
(010) 130 113 243 253
Celkem 468 492 960 100,0

Graf¢. 2:  Pocet respondentii — Zakii a Zakyn podle typu skoly v %

25,3% 45,1% '

ou = gymnazia m ostatni S3




Z celkového poctu 958 respondentli, ktefi uvedli v dotazniku velikost obce ¢i mésta, ve kterém
trvale bydli, je 387 (40,4 %) zakli z malych obci do tisice obyvatel, 167 (17,4 %) je z vétSich obcei
a malych mést s poctem mezi 1 — 5 tisici obyvateli, 222 (23,2 %) z mést mezi 5 — 20 tisici obyvatel
a zbyvajicich 182 (19,0 %) zakt pak z velkych mést, ve kterych Zije vice nez 20 tisic obyvatel.

Tabulka ¢. 4:  Pocet respondentii — zakii a Zakyn podle velikosti obce (tj. poctu obyvatel), ve které trvale

bydli
abs. pocet %
<1 000 obyvatel 387 40,4
1 000 — 5 000 obyvatel 167 17,4
5000 —20 000 obyvatel 222 23,2
5000 — 20 000 obyvatel 182 19,0

Graf¢. 3:  Pocet respondentii — Zakii a Zakyn podle velikosti obce (tj. poctu obyvatel), ve které trvale bydli

| = <1000 ob. 1000 - 5000 ob. = 5000 - 20000 ob. - > 20000 ob. |

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Studie a analyza v roce 2012 prob¢hla taktéz ve 22 ndhodné vybranych stfednich Skolach, v nich ve
41 ttidach, nyni bylo do studie zapojeno o 5 tfid vice. VEtsi je 1 pocet respondentit — 960 oproti 866
vroce 2012. Podil chlapct a divek, podobn¢ 1 podil respondenti podle jednotlivych typt Skol
a podle velikosti sidla jejich trvalého bydlisté, je v roce 2017 velmi podobny roku 2012. Rozd¢leni
$kol podle jejich typu (gymnazia, odborna ugilisté a tzv. ostatni SS) a rozdéleni sidel bydlisté podle
jejich velikosti bylo pro dobrou srovnatelnost provedeno podle stejnych kritérii jako ve studii v roce
2012.



2 VYSLEDKY VYSETRENI ZDRAVOTNIHO STAVU

Jak jiz bylo uvedeno, v kazdé vybrané stfedni Skole, v kazdé vybrané tiidé z téchto skol, byla
zakynim a zaklim provedena nésledujici vySetfeni zdravotniho stavu:

= vySetieni krevniho tlaku a pulsu

= meéteni télesné hmotnosti a vysky

= méieni Indexu télesné hmotnosti (BMI)
= meéfeni procenta télesného tuku

= méieni obvodu pasu a bokt

= stanoveni WHR indexu

= Ruffierova zkouska télesné zdatnosti.

Ti zéci, ktefi odmitli, at’ uz vSechna nebo jen néktera vysetfeni, vysetfeni nebyli. Z tohoto diivodu
byl vySetfen na vySe uvedend vysetfeni a méfeni rizny pocet zaki, jejichZz pocet je vzdy uveden
v daném textu.

Zjisténé hodnoty vSech provedenych vySetfeni a méfeni byly vSem zakiim sdéleny a pfipadné jim
bylo i vysvétleno, o jaké hodnoty se s ohledem na dané limity, jednad. Vysledky vSech vysetieni
a méfeni byly zapsany do predtisténé tabulky v anonymnim dotazniku (viz dotaznik v ptiloze €. 1)
a také na kartiCku (viz pfiloha €. 2), kterd byla vystavena a pfeddna kazdému zékovi se vSemi
vysledky. Do karticky byly vzdy ¢ervené oznaceny ty vysledky vySetieni a méfeni, které byly
zjisténi byla zakiim doporucena navstéva u jejich pediatra. V kazdé tiidé byl vzdy v nékolika
vyhotovenich ponechan piehled ,,Hodnoty vySetfovanych ukazatelli zdravotniho stavu®, kde byly
uvedeny limitni hodnoty vSech vySetfeni a méfeni, pfipadn€ 1 vzorce pro vypocet potiebnych
vysledkl — viz ptiloha ¢. 3.

2.1 VySetreni krevniho tlaku

Krevni tlak byl méfen za standardnich podminek po minimalné péti minutach klidu, kdy méfena
osoba sed¢la na zidli. Pfi méfeni byla dodrZzovana vSechna zndma doporuceni a zasady pro spravné
métfeni krevniho tlaku. Méfeni bylo provadéno tadn€ kalibrovanymi digitdlnimi tonometry
zn. OMRON s upevnénim manzety tonometru na pazi 2 — 3 cm nad loketni jamkou. Méfeni bylo
provedeno na prave ruce, ruka byla poloZena na stole dlani vzhlru. K méfeni byly vyuzivany rizné
velikosti manzet s ohledem na obvod paze. Béhem méfeni nesmél vySetfovany mluvit, ani se hybat.

V piipadé, Ze prvni méfeni ukazalo nadlimitni hodnoty i v jednom ukazateli, bylo nésledné
provedeno dalsi méfeni (v souladu s Metodikou pro tuto studii). V ptipad¢ opakovaného méteni se
do hodnoceni vysledku této studie vyuzivaly primérné hodnoty z namétenych hodnot. A to i proto,
abychom zachovali stejny postup jako ve studii a analyze v roce 2012. Hodnoty se métily v mm
rtutového sloupce (tj. v torrech). V pfipad€, ze i opakovanym méfenim byly zjiSt€ny nadlimitni
hodnoty, byla respondentim doporucena navstéva jejich praktického lékafe — pediatra k ovéfeni
vySe krevniho tlaku, pfipadné i k dalSim opatienim (dispenzarizaci, 1é¢bé apod.).

Na zakladé¢ odbornych konzultacich byly vysledky méfeni krevniho tlaku hodnoceny podle
nasledujici tabulky:
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Tabulka ¢. 5:  Hodnocent krevniho tlaku (v mm rtutového sloupce, tj. v torrech)
Systolicky TK Diastolicky TK
normalni — optimalni <130 <80
mirna hypertenze 131 -140 81 -85
zavaznéjsi ¢ zavazna hypertenze > 140 > 85

Krevni tlak byl vySetfen celkem 956 respondentiim, z toho bylo 488 divek a 468 chlapcii.

Poznamka: Vysetreni pulsu bylo provedeno, ale z odbornych ditvodii neni v této studii hodnoceno.

Vysetieni systolického krevniho tlaku

Hodnoty krevniho tlaku budou nejprve vyhodnoceny zvlast' podle hodnot systolického krevniho
tlaku, zvlast’ podle hodnot diastolického krevniho tlaku, a poté v hodnotéach spole¢nych.

Tabulka ¢. 6: Vysledky vySetieni systolického krevniho tlaku (v mm Hg) v %
TK systolicky celkem chlapci divky
<130 68,7 50,4 86,3
131 -140 18,6 27,1 10,5
141 - 150 7,5 13,0 2,3
> 150 5.1 9,4 1,0

Téméf tretin€ (31,3 %) zaku stfednich Skol zatfazenych do této studie byl naméten systolicky krevni
tlak vyssi nez 130 mm Hg, 12,7 % vyssi nez 140 mm Hg a kazdému dvacatému respondentu
(5,1 %) pak dokonce tlak vyssi nez 150 mm Hg.

Graf'¢. 4:  Vysledky vysSetieni systolického krevniho tlaku (v mm Hg) v %

= <130 121-140 = 141-150 = >150
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Vyrazné horsi, tzn. Cast€j$i nadlimitni hodnoty systolického krevniho tlaku, byly naméfeny
chlapciim. Poloviné z nich (50,4 %) byl naméten systolicky krevni tlak vyssi nez 130 mm Hg, vice
nez péting (22,4 %) pak vyssi nez 140 mm Hg, a téméf desetiné z nich (9,4 %) pak dokonce vyssi

v

nez 150 mm Hg. Vysledky u divek jsou vyrazné ptiznivéjsi — ,,pouze® 3,3 % z nich byl naméten
tento tlak vys$si nez 140 mm Hg. Dtuvodu, pro¢ maji chlapci vyssi krevni tlak, mize byt zajisté vice.
Vysledky vySetfeni systolického krevniho tlaku podle pohlavi (v mm Hg) v %

Graf'¢. 5:  Vysledky vySetieni systolického krevniho tlaku podle pohlavi (v mm Hg) v %
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Rozdily v namétenych hodnotach systolického krevniho tlaku podle typu Skoly jsou predevsim
v tom smyslu, Ze u¢ni vykazuji nizsi podil téch, ktefi maji systolicky krevni tlak v normé (65,6 %
oproti 73,8 % gymnazisti) a v souladu s tim 1 vyznamné vyssi procento té€ch, kterym byl naméfen
tento tlak vyssi nez 140 mm Hg (18,7 % oproti 7,8 % gymnazisti). Podrobnéjsi vysledky ukazuje

nasledujici graf.

Graf'¢. 6:  Vysledky vysSetieni systolického krevniho tlaku podle typu Skol (v mm Hg) v %
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U vysledki systolického krevniho tlaku podle velikosti bydli§té nebyly zjistény vyznamné rozdily,
coz doklada i nasledujici graf. Lze snad konstatovat, Ze mladez, zijici v malych obcich do tisice
obyvatel, vykazuje nizsi procento téch, ktefi maji systolicky krevni tlak v normé (64,2 % oproti
71,7 % respondenttl, zijicich ve vétSich sidlech) a naopak vyssi podil téch, u kterych byl zjistén
nadlimitni systolicky krevni tlak, a to ve vSech kategoriich. Napft. tlak vyssi nez 140 mm Hg byl
naméfen u 15,3 % zakul, bydlicich v malych sidlech oproti 10,9 % zak, bydlicich ve vétSich

sidlech.

Grafc. 7:  Vysledky vysetreni systolického krevniho tlaku podle bydlisté (v mm Hg) v %
80%
70% ] @ <1000 ob.
60% H 1000-5000 ob.
0 5000-200000b.
50% W >20000 ob.
40%
30%
20%
10%
0%
<130 131-140 141-150 >150

Vysetieni diastolického krevniho tlaku

Tabulka ¢. 7: Vysledky vysSetieni diastolického krevniho tlaku (v mm Hg) v %

TK diastolicky celkem chlapci divky
<80 86,8 88,0 85,7
81-90 11,6 10,3 12,9
>90 1,6 1,7 1,4

12 % zaki stiednich Skol byl naméten diastolicky krevni tlak vyssi nez 80 mm Hg, necelym 2 %

pak vyssi nez 90 mm Hg.

13




Grafc. 8:  Vysledky vysetreni diastolického krevniho tlaku (v mm Hg) v %

= <80 81-90 = >90

Rozdily naméfenych hodnot diastolického krevniho tlaku mezi pohlavimi nejsou velké, ani
vyznamné, coz doklada nésledujici graf.

Graf'¢. 9:  Vysledky vySetieni diastolického krevniho tlaku podle pohlavi (v mm Hg) v %
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Podobné ani rozdily v naméfenych hodnotach diastolickych krevnich tlakti podle typu Skoly nejsou

pfilis§ vyznamné. Uc€ni maji, podobné jako u systolického tlaku, méné piizniv€jsi hodnoty
namétenych diastolickych tlakti oproti zaktim z jinych typi SS.
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Graf ¢. 10:  Vysledky vysetreni diastolického krevniho tlaku podle typu Skol (v mm Hg) v %
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Co se ty€e vysledkil podle velikosti bydlisté, tak ani zde nebyly zjiStény rozdily, které by bylo
mozno hodnotit jako vyznamné rozdilné, coz doklada i nasledujici graf.

Graf¢. 11:  Vysledky vysetreni diastolického krevniho tlaku podle bydlisté (v mm Hg) v %
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VySetieni krevniho tlaku (systolického i diastolického spole¢né)

Protoze lze statisticky hodnotit souasné¢ oba naméfené krevni tlaky spolecné, omezili jsme se
pouze na vyhodnoceni tzv. zdvaznéjSi ¢i zévazné hypertenze. Proto jsme respondenty podle
ziskanych vysledkt rozdélili do tii souborii. V prvnim souboru (< 140/85) jsou respondenti, kterym
byl naméfen (sou€asné) krevni tlak roven nebo nizsi nez 140/85, ve druhém souboru (> 140/85)
jsou respondenti se zavaznéjsi €i zavaznou hypertenzi, kterym byl (soucasné) naméten krevni tlak
vysSi nez 140/85 a ve tfetim souboru jsou pak respondenti, u kterych byla zjiSténa jedna
z uvedenych nadlimitnich hodnot a druhé byla v potfadku — tento soubor je oznacen jako ,,ostatni®.
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Tabulka ¢. 8:  Vysledky vysetreni krevniho tlaku (v mm Hg) v %

TK celkem chlapci divky
<140/85 84,9 76,3 93,2
> 140/85 2,0 3,0 1,0
ostatni 13,1 20,7 5,7

Zavazng&jsi €1 zavazna hypertenze, tj. krevni tlak vyssi nez 140/85 mm Hg, byla zjiSténa u 2 % zaka
sttednich Skol v Kraji Vysocina. U 13 % zakl byla naméfena pouze jedna nadlimitni hodnota, bud’
systolického nebo diastolického tlaku.

Graf'¢. 12:  Vysledky vySetieni krevniho tlaku (v mm Hg) v %

= < 140/85 = > 140/85 ostatni

Graf¢. 13:  Vysledky vysetreni krevniho tlaku (v mm Hg) podle pohlavi v %
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Vysledky u chlapcti byly horsi nez u stejné starych divek. Zavazné&jsi ¢i zdvaznd hypertenze, tj.
krevni tlak vys$i nez 140/85 mm Hg, byla zjisténa u 3,0 % chlapcii, zatimco u divek se jednalo
o 1,0 %. Rozdil byl i ve velikosti souborti, kdy byla namétena pouze jedna nadlimitni hodnota, bud’
systolického nebo diastolického tlaku — u chlapcii se jednalo o0 20,7 % a u divek 0 5,7 %.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Vysetieni krevniho tlaku u zakia druhych roénikt SS piineslo v této studii lepsi vysledky, nez tomu
bylo v analyze vroce 2012. U samostatného hodnoceni systolického krevniho tlaku (TKS) Ize
konstatovat, ze zatimco v roce 2012 byl TKS nad 140 mm Hg zjistén u 26 % respondentd, tak
v soucasné studii to bylo u 13 % respondenti. U samostatného hodnoceni diastolického krevniho
tlaku (TKD) je patrné velmi podobné zlepSeni. Zatimco v roce 2012 byl TKD nad 90 mm Hg zjistén
u 6 % respondentll, tak v soucasné studii to bylo u necelych 2 % respondenti. K obdobnému
zlepseni doslo u divek 1 chlapcii. Toto se promitlo i do spole¢ného hodnoceni métenych tlakt,
1 presto, ze jsme tentokrate zvolili jind kritéria nez pii prvni analyze. Zavaznéj$i ¢i zavazna
hypertenze, tj. krevni tlak vys$§i nez 140/85 mm Hg, byla zjiSténa u 2 % Zzakl, coZ je zhruba
polovina z poctu, ktery byl zjistén v roce 2012. Za urcitou zajimavost v této studii, ktera nebyla
v prvni analyze prokazana, lze povazovat skute¢nost, Ze ucni oproti zakiim z jinych Skol vykazuji
nizsi podil téch, kteti maji krevni tlak v normé a v souladu s tim i vyssi procento téch, kterym byl
naméien krevni tlak vyss$i, nez jsou dané limity.

2.2 Stanoveni Body Mass Indexu (Indexu télesné hmotnosti)

Ptesto, ze nadmérnd hmotnost a zejména obezita ma vyrazné negativni zdravotni nésledky, zna¢na
¢ast populace nadvahou nebo dokonce obezitou trpi. Nadvaha a obezita v détstvi jsou velice Casto
prvnim krokem k obezit¢ v dospélosti, ktera byva Casto jesté¢ vyraznéjsi nez v dospivajicim veku.
Nadvaha a obezita patii k nejrizikovéjSim faktorim zavaznych chronickych neinfekénich nemoci,
ke kterym patii zejména onemocnéni srdce a cév a zhoubné nadory. Obezita je vSak rizikem
i u nékterych infekénich nemoci, piikladem je chiipka. Situace v CR je v tomto ukazateli velmi
zavazna, o cemz sveédcCi 1 nasledujici graf, prejaty ze Svétové zdravotnické organizace.

Graf ¢. 14:  Vyskyt obezity a nadvahy u dospélé populace ve vybranych zemich Evropy v %
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Index télesné hmotnosti nebo-li tzv. BMI (Body Mass Index) umoziuje vyhodnotit podvyzivu,
normalni hmotnost, nadvahu ¢i obezitu. Tento index se vypocitd podle vzorce: BMI = hmotnost
v kg / vyska v m’.

Zaci zatrazeni do projektu byli zvazeni na digitalni vaze s piesnosti na 0,1 kg a nésledné zméieni
vySkomérem s ptesnosti na 0,5 cm. Ziskané tidaje byly dosazeny do vzorce a byl vypocitan Index
télesné hmotnosti.

Vypocitané BMI se u mladeze vyhodnocuje podle tabulek ¢i grafii. S mirnou korekci a obezietnosti,

a to 1 sohledem na zjisténé procento télesného tuku, lze stanovené BMI u divek i chlapci
vyhodnocovat stejn¢ podle nasledujici tabulky.

Tabulka ¢. 9:  Hodnoty Indexu télesné hmotnosti (BMI) a jejich hodnoceni

<19,0 nizkd hmotnost, podvyziva
19,1 — 24,0 spravna, optimalni hmotnost
24,1 -29.0 nadvaha

29,1 -34,0 mirna obezita

>34.0 tézka obezita

BMI byl v ramci této studie stanoven celkem 939 zakiim ¢i Zakynim 2. ro¢nikl stfednich Skol,
z toho bylo 467 divek a 466 chlapchl.

Tabulka ¢. 10:  Vysledky stanoveni BMI (Indexu télesné hmotnosti) v %

celkem chlapci divky
nizk4 hmotnost, podvyziva 8,8 6,7 10,7
spravna, optimalni hmotnost 60,9 57,5 64,2
nadvéha 21,9 24,1 19,9
mirna obezita 5,7 8,6 2,8
té€zka obezita 2,7 3,0 2,4

Nadvéha ¢i dokonce obezita hodnocend podle BMI byla zjisténa u vice nez tii desetin (30,3 %)
pievazné sedmnactiletych zakl a zakyn stfednich Skol v Kraji Vysocina, dalSich 8,8 % mladeze ma
niz§i hmotnost ¢i podvyzivu nez urcuje index BMI a pouze 60,9 % mladych osob ma optimalni
hmotnost. U vice nez 8 % respondenttli byla zjiSténa obezita (tj. BMI vyssi nez 29,0), témét 3 % pak
Jiz v tomto mladém véku ma t€Zkou obezitu (BMI vyssi nez 34,0).
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Graf¢. 15:  Vysledky stanoveni BMI (Indexu télesné hmotnosti) v %
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nadvaha = obezita

Studie zjistila, Ze nadvdhu a obezitu maji vyrazné castéji chlapci. Nadvahu ma pétina (19,9 %)
divek a téméft plna Ctvrtina (24,2 %) chlapci, obezitu pak 5,2 % divek, ale vice nez dvojnasobek
chlapci — 11,6 %. Vyssi podil nadvahy a obezity u chlapci muze souviset i s vysledky jejich
stravovani, které jsme touto studii zjistili (viz kapitola 3.11 této zpravy). Vice nez desetina (10,7 %)
divek ma nizkou hmotnost ¢i podvyzivu (tj. BMI nizsi nez 19,1), zatimco u chlapci je tento pocet

niz8i — 6,7 %. Optimalni hmotnost byla zjiSténa u 57,5 % chlapct a 64,2 % divek.

Graf'¢. 16:  Vysledky stanoveni BMI (Indexu télesné hmotnosti) podle pohlavi v %
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Rozdily v Indexu télesné hmotnosti s ohledem na velikost bydlist¢ jsou velmi obtizné¢ hodnotitelné
a nejsou z tohoto pohledu ani vyznamné. Nejvice obéznich zakli jsme zjistili ve velkych méstech
nad 20 tis. obyvatel (10,2 %), v malych obcich do 1 000 obyvatel byl zjistén témét shodny podil
(9,6 %). V téchto malych ¢i menSich obcich Zije 1 nejvice mladeze s nadvéhou ¢i obezitou, tj. kdy
BMI je vyssi nez 24,0, a to vice nez tfetina (34,1 %), zatimco v obcich s velikosti od 1 — 5 000
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v

30 % zakl s nadvahou ¢i obezitou. Vlce ukaque nasledujici graf.

Graf'¢. 17:  Vysledky stanoveni BMI (Indexu télesné hmotnosti) podle bydlisté v %
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Zatimco rozdily v Indexu télesné hmotnosti s ohledem na velikost bydli§té jsou nevyznamné, tak
rozdily v hodnotach BMI podle typu skoly, kterou mladez studuje, jsou pomérné zna¢né. Nadvahou
¢1 obezitou mnohem castéji trpi zaci odbornych ucilist’ — v souctu se jedna o vice nez 40 % (40,4 %)
ucnii, obezitu ma pak 13 % zakd udilist. Naproti tomu nadvahu ¢i obezitu ma neceld pétina
(19,7 %) gymnazisti, pfimo obezitou trpi 1,5 % gymnazisti.

Graf'¢. 18:  Vysledky stanoveni BMI (Indexu télesné hmotnosti) podle typu Skol v %
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Podobna situace je i ve srovnani chlapcti a divek na jednotlivych typech $kol. Zatimco obezitou trpi
17 % chlapct studujicich odborné ucilisté, na gymnaziich to je vyrazné méné, a to neceld 2 %.
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Podobna situace je i u divek, obezitou trpi neceld desetina (8,9 %) divek na ucilistich, na
gymnaziich to je pouze 1,3 %.

Graf¢. 19:  Vysledky stanoveni BMI (Indexu télesné hmotnosti) podle typu skol — obezita (BMI vyssi nez
29,0) podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Pocet respondentli s nadvahou ¢i obezitou oproti roku 2012 vyrazné stoupnul. Zatimco v téchto
kategoriich (tj. BMI vyssi nez 24,0) bylo v roce 2012 zaznamendno celkem 22,8 % zaka (30,5 %
chlapct a 14,9 % divek), tak v letosni studii to bylo 30,3 % zaki (35,7 % chlapct a 25,1 % divek).
Divek s nadvahou ¢i obezitou je stdle méné nez chlapcli, nicméné nariist je u divek béhem péti let
vyrazné€jsi, u chlapct je o 5,2 %, zatimco u divek je o 10,2 %. Tento vyssi narGst u divek je dan
vyrazné vyS$im narlstem procenta divek s nadvahou, a ne s obezitou. U obezity (tj. BMI vySsi nez
29,0) doslo k podobnému naristu: v roce 2012 byla zjiSténa obezita u 4,4 % respondenti (5,9 %
chlapct a 2,9 % divek), v roce 2017 pak u 8,4 % (11,6 % chlapci a 5,2 % divek). Ale celkovy
narust obezity je dan vysSim naristem u chlapct.

2.3 Méreni procenta télesného tuku

Megfteni procenta télesného tuku (% TT) umoznuje uréit pomér svalové a tukové tkané v téle.
clovek, kterd ma vyssi hmotnost, ale jeho télo je tvoteno prevazné svalovinou, mé zdravotni rizika
niz§i. Nadbytek télesného tuku muze zplisobovat celou fadu zdravotnich problém, od bolesti zad
a kloubti az napt. po vznik a rozvoj vysokého krevniho tlaku, riznych srdec¢né-cévnich nemoci,
cukrovky apod.

Jednou z nejrozsifenéjSich metod méfeni procenta télesného tuku v téle je tzv. bioelektricka
impendanc¢ni analyza neboli bioimpendance. Pfistroj, zalozeny na této metodé€, méfi odpor, ktery
télo klade prichodu elektrického proudu s nizkou intenzitou a vysokou frekvenci. Metoda je
zalozena na rozdilné elektrické vodivosti tuku a jinych télesnych tkani. Pfistroj OMRON BF 306,
ktery vyuziva tento princip, byl vyuzit pfi méfeni procenta télesného tuku v ramci této studie.
Nameétené hodnoty % TT pak byly porovnany s tabulkovymi hodnotami, které byly ziskany
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v rozséhlych populacnich studiich. Pro hodnoceni % TT u Sestnactileté¢ mladeze jsme pouzili tyto
doporucené¢ tabulky:

Tabulka ¢. 11:  Hodnoceni procenta telesneho tuku

% TT chlapci divky
nizké <10,0 <16,0
optimalni 10,1 - 21,0 16,1 — 30,0
zvysené 21,1 -24,0 30,1 —34,0
vysoké > 24,0 > 34,0

Procento télesného tuku bylo v rdmci této studie stanoveno celkem 925 zdkim ¢i zZékynim druhych
ro¢nika sttednich $kol, z toho bylo 460 divek a 465 chlapcii.

Tabulka ¢. 12:  Vysledky méreni procenta télesného tuku (% TT) v %

% TT celkem chlapci divky
nizké 5,8 11,2 0,4
optimalni 50,2 56,6 43,7
zvysené 19,8 11,6 28,0
vysoké 24,2 20,6 27,8

Graf'¢. 20:  Vysledky méreni procenta télesného tuku (% TT) v %
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= nizké % = optimalni % zvysené % m vysoké %

44 % zakl ze stfednich Skol zapojenych do projektu ma zvysSené nebo vysoké % télesného tuku
a téméf Ctvrtina (24,2 %) mladeze ma piimo vysoké % TT. Vyrazné hlife na tom jsou divky — z nich



ma dokonce vice nez polovina (55,8 %) zvysené nebo vysoké % TT, u chlapct je to o 24 % mén¢,
zde ma 32,2 % zvySené ¢i vysoké mnozstvi télesného tuku.

Graf¢. 21:  Vysledky méreni procenta télesného tuku (% TT) podle pohlavi v %
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Urcité rozdily byly ve vysledcich % télesného tuku zjiStény u mladeZe podle typu Skol, které
navstévuji. Zatimco vysoké % TT ma 17 % Sestnactilet¢ mladeze studujici na gymnaziich, na
odbornych ucilistich to je téméf tretina (31,9 %) zaka. U kategorie zvySené hladiny je tomu vSak
naopak, tyto hodnoty ma 16 % ucénd, ale 24 % gymnazisti. Proto srovnavame-li pocty
u zvySenych a vysokych hodnot % TT vcelku, rozdily nejsou pfili§ vyznamné: 41 % gymnazistl —
44 % 7akt ostatnich SS — 48 % uént. Vyznamné rozdily v tomto vysetfeni u respondentii podle
velikosti trvalého bydlisté nebyly zjistény.

Graf'¢. 22:  Vysledky méreni procenta télesného tuku (% TT) podle typu Skol v %
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Srovnani namétfenych % télesného tuku podle zvolenych kategorii podle velikosti bydliste
respondentll neptineslo zadné vyznamné, ani podstatné rozdily, coz doklada i nasledujici graf.

Graf'¢. 23:  Vysledky méreni procenta télesného tuku (% TT) podle bydlisté v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Vysoké procento télesného tuku bylo zjisténo u 24,2 % respondentd, coz je o 3,7 % vice, nez tomu
bylo v analyze v roce 2012, kdy bylo vysoké % TT zjisténo u 20,6 % zakl. Naopak zvySené %
télesné¢ho tuku bylo v soucasné studii zjisténo u necelé pétiny mladeze, zatimco v roce 2012 to bylo
plnych 28 %, tj. o 8 % vice. Zvysené €1 vysoké % télesného tuku bylo v soucasné studii zjisténo
u 32 % chlapcii, zatimco v roce 2012 témet u 45 %, u divek naopak doslo k navyseni na 56 %
oproti 53 % vroce 2012. Vysledky podle jednotlivych typi Skol jsou nyni velmi podobné
vysledkiim v roce 2012, obé¢ studie prokazaly, ze nejhorsi vysledky jsou u zakti odbornych ucilist’.

2.4 Meéreni obvodu pasu, WHR index

Index télesné hmotnosti (BMI) se pro urovani obezity pouziva uz dlouho. Tato metoda vSak neni
vzdy Upln€ presna, protoze opomiji véhu svalové hmoty, zejména u sportovct a téch, co pravidelné
tzv. WHR indexu. Odbornici piedpokladaji, Ze tuk uloZeny v oblasti bficha nejvice ohrozuje zdravi
lidi. Pokud maji muzi ¢i chlapci obvod pasu vétsi nez 94 cm, je to povazovano za zvysené riziko,
pokud je obvod vétsi nez 102 cm, tak za vysoké riziko. U Zen ¢i divek je za zvySené riziko
povazovan obvod vétsi nez 80 cm a za vysoké riziko vétsi néz 88 cm.

WHR index je ukazatel rozlozeni tuku v téle. Vypocitdva se jako pomér obvodu pasu a boku.
K vypoctu je nezbytné zméfit obvod v pase a obvod v bocich a nésledné vypocitat dany index
vydélenim obou ziskanych hodnot. Vzorec pro vypocet indexu je: WHR = obvod v pase / obvod
v bocich. Index je orientatni a muze ukazovat na mozna zdravotni rizika u clovéka. Podle
odbornych zdrojii jsou rizikové hodnoty u zen vyssi nez 0,85 a u muzl vyssi nez 1,0. Tyto hodnoty
byvaji i ¢asteji spojeny se zdravotnimi potizemi a nemocemi.

24


http://www.superzivotnistyl.cz/kalkulacka-bmi/

Tabulka ¢. 13:  Hodnoceni obvodu pasu a WHR indexu

Obvod pasu WHR index

zvysené riziko vysoké riziko rizikové hodnoty
Divky >80 cm > 88 cm Divky > 0,85
Chlapci >94 cm > 102 cm Chlapci > 1,00

Tabulka ¢. 14:  Vysledky méreni obvodu pasu v %

Hodnoceni celkem chlapci divky

vysoké riziko 10,7 9.4 12,0

zvysené riziko 17,1 14,6 19,7

norma 72,2 76,0 68.4

Graf'¢. 24:  Vysledky méreni obvodu pasu v %

zvysené riziko

m vysoke riziko

= porma

Obvod pasu, ktery byva odborniky hodnocen jako vysoké riziko, byl zjistén u vice nez desetiny
(10,7 %) respondentii, u divek byl tento pocet vyssi (12,0 %) nez u chlapcii (9,4 %). Zvysené riziko,
vyplyvajici z naméfeného obvodu pasu, bylo zjisténo u 17,1 % zakd druhych roénikt SS. U divek je
op¢t situace horsi, do této kategorie hodnoceni patii 19,7 % z nich, u chlapcii to je 14,6 %. Tyto
udaje se promitaji do podilu téch, ktefi maji obvod pasu v danych limitech, a ktefi jsou hodnoceni
dle tohoto ukazatele v normé, tj. bez rizika. Celkem se jedna o 72,2 % zakid, u chlapct je pocet

vyssi nez u divek, 76,0 % oproti 68,4 %.
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Graf¢. 25:  Vysledky méreni obvodu pasu podle pohlavi v %
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Zjisténé rozdily mezi zaky z jednotlivych typi Skol dokladuje nésledujici graf. Je ztejmé, Ze rozdily
jsou znacné a vyznamné. Zatimco zvySené ¢i vysoké riziko podle obvodu pasu bylo zjisténo
u 18,0 % gymnazistd, tak u zakl z tzv. ostatnich skol to bylo 28,1 % a u uéit dokonce 39,3 %. Toto
rozlozeni mezi respondenty z jednotlivych typt Skol velmi dobie koresponduje se zjiSténymi
vysledky a rozlozenim BMI a % télesného tuku.

Graf'¢. 26:  Vysledky méreni obvodu pasu podle typu skol v %
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Zjisténé rozdily podle velikosti bydlisté jsou velmi malé a nevyznamné a lze je i pomérné obtizné
vyhodnotit, coz doklada 1 nésledujici graf. Nejvyssi procento zakili se zvySenym a vysokym rizikem
korespondujicim s méfenim obvodu pasu bylo zjisténo u zakld bydlicich v nejvétSich meéstech
nad 20 tisic obyvatel, a to 30,3 %, nejméné pak v sidlech o velikosti mezi 1 — 5 tisici obyvateli, a to
25,0 %.
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Graf¢. 27:  Vysledky méreni obvodu pasu podle bydliste v %
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Jak jiz bylo uvedeno, WHR index je orienta¢ni ukazatel rozloZeni tuku v téle a vypocitava se jako
pomér obvodu pasu a boku. Jako rizikové hodnoty se u Zen hodnoti ty, které jsou vyssi nez 0,8
a u muzi vyssi nez 1,0.

Tabulka ¢. 15:  Vysledky stanoveni WHR indexu v %

Hodnoceni celkem chlapci divky
rizikové hodnoty 13,9 11,9 16,0
norma 86,1 88,1 84,0

Graf¢. 28:  Vysledky stanoveni WHR indexu v %

! rizikové hodnoty = norma
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Rizikové hodnoty byly zjistény u 13,9 % respondentii. U chlapct je situace lepsi nez u divek,
rizikové hodnoty, tj. vy$si nez 1,0, byly zjistény u necelych 12 % z celkového poctu. U divek byly
rizikové hodnoty, tj. vyssi nez 0,8, Cast&jsi o vice nez 4 %, celkem byly zjistény u 16 % z celkového
poctu divek.

Graf'¢. 29:  Vysledky stanoveni WHR indexu podle pohlavi v %
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Podobné jako u jinych vyse uvedenych méfeni a vySetieni, 1 zde jsou nejhorsi vysledky u zaki, ktefi
navstévuji odborna ucilisté. Rizikové hodnoty ma celkem 17,0 % ucénd, 13,4 % 74kt z tzv. ostatnich
Skol a 12,2 % gymnazisti.

Graf'¢. 30:  Vysledky stanoveni WHR indexu podle typu Skol, rizikové hodnoty v %

18%

15%

12%

13,4%

9%

6%

3%

0%

gymnazia SS ou

Zjisténé rozdily podle velikosti bydlisté jsou velmi malé a nevyznamné a lze je z hlediska velikosti
sidla trvalého bydlisté obtizné¢ vyhodnotit, coz dokladd i nasledujici graf. Rozdily se pohybuji
v rozmezi necelych tii procent.
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Graf¢. 31:  Vysledky stanoveni WHR indexu podle bydlisté, rizikové hodnoty v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Ve studii, kterd byla provedena v roce 2012, se méfeni obvodu pasu, ani stanoveni WHR indexu
neprovadélo, proto nelze ani provést srovnani s vysledky této studie.

2.5 Ruffierova zkousSka télesné zdatnosti

Nadvaha a obezita vznikaji Casto diisledkem pohybové inaktivity. Bohuzel, i mladez velmi casto
inklinuje k pasivnimu trdveni volného Casu a jejich télesna kondice byva velice Spatnd, coz
prokazala i tato studie. Ruffierova zkouska je pomérn¢ jednoduchym testem, zalozenym na méfeni
tepové frekvence ptfed a po télesném zatizeni, ktery umozni télesnou zdatnost orientacné
vyhodnotit. Srovnavaji se tepové frekvence v klidu, ihned po zatéZzi a po minutovém odpocinku.
Test vychazi z ptedpokladu, Ze trénovany a zdatny ¢lovék ma niz$i narist tepové frekvence po
zatézi, a také to, ze mu béhem odpocinku po zatézi tepova frekvence rychleji klesa nez osobé méné
trénované a méné zdatné.

Postup pfi tomto testu byl nasledujici:

a) nejprve se zméfil v klidu dané osob€ pocet tepil za 15 sekund (TF1)

b) nasledné testovand osoba provedla 30 diepii, tempo bylo pravidelné ve frekvenci jeden diep za
jednu sekundu odpocitavané clenem tymu realizatora projektu

c¢) ihned po dokonceni byl osobé zméten pocet tept za 15 sekund (TF2)

d) testovany byl nasledné v klidu po dobu 1 minuty

e) poté se mu zmétila naposledy tepova frekvence za 15 sekund (TF3)

f) ziskané hodnoty se nasledné dosadily do vzorce tzv. Ruffierova indexu (RI):

RI= [(TF1 + TF2 + TF3) x 4 - 200]/10
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Vysledkem je pocet bodi, kterych testovana osoba doséahla, a ktery je vyhodnocen podle nasledujici
tabulky:

Tabulka ¢. 16:  Hodnoceni Ruffierovy zkousky télesné zdatnosti

Index zdatnosti Télesna zdatnost
nizs$i nez 0 vyborna

0,1-5 velmi dobra
51-10 primérna

10,1 — 15 podprimérna
vyssinez 15 nedostacujici

Tabulka ¢. 17:  Vysledky hodnoceni Ruffierovy zkousky télesné zdatnosti v %

Télesna zdatnost celkem chlapci divky
nedostate¢na 14,1 11,5 16,8
podprimérna 34,1 29,9 38,5
prumérna 41,4 43,8 38,9
velmi dobra 10,1 14,1 5,8
vyborna 0,3 0,7 0,0

Vice nez 14 % mléadeze v Kraji Vysocina studujici 2. ro€niky stfednich skol méa nedostate¢nou,
tj. velmi Spatnou, télesnou zdatnost a téméf polovina mladeze (48,2 %) mé télesnou zdatnost
(v souctu) podprimérnou ¢i nedostateCnou, tzn. Spatnou. Pouze desetina (10,4 %) % zaka
zapojenych do studie ma té€lesnou zdatnost velmi dobrou ¢i vybornou.

Graf'¢. 32:  Vysledky hodnoceni Ruffierovy zkousky télesné zdatnosti v %

/

.

m nedostatecna podprimérna primérna
= velmi dobra = vyborna




Vyrazné horsi télesna zdatnost byla Ruffierovym testem zjisténa u divek. Sestina (16,8 %) divek ma
tu nejhorsi télesnou zdatnost, tzn. nedostateCnou a dal$i tfetina (34,1 %) divek pak zdatnost
podprimérnou. Pouze necelych 6 % divek ma télesnou zdatnost velmi dobrou nebo vybornou.
Chlapci jsou na tom o néco Iépe. Témét 15 % z nich ma velmi dobrou nebo vybornou télesnou
zdatnost, naopak podpriimérnou mé 30 % a nedostatecnou (tu nejnizsi) necelych 12 % z nich.

Pro piehlednéjsi hodnoceni télesné zdatnosti jsme v nasledujicich ptipadech zjednodusili hodnoceni
podle nasledujici tabulky.

Tabulka ¢. 18:  Zjednodusené hodnoceni Ruffierovy zkousky télesné zdatnosti

Index zdatnosti Télesna zdatnost

niz8i nez 5 velmi dobrd, vyborna
5,1-10 pramérna

vyssinez 10 podprimérna, nedostacujici

Graf ¢. 33:  Vysledky hodnoceni Ruffierovy zkousky télesné zdatnosti podle pohlavi v %
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Byly zjistény pomérné malé rozdily ve vysledcich télesné zdatnosti podle jednotlivych typi skol,
kterou Zaci navstévuji, a to ve prospéch zaki navstévujici gymnazia. To doklada i nasledujici graf.
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Graf'¢. 34:  Vysledky hodnoceni Ruffierovy zkousky télesné zdatnosti podle typu Skol v %
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Urcité, 1 kdyz velmi malé a nevyznamné rozdily ve vysledcich télesné zdatnosti podle velikosti
bydlisté jsou patrné pii detailnéj$im hodnoceni. Tu nejhorsi, tzn. nedostate¢nou télesnou zdatnost,
maji Zaci v menSich sidlech (tj. do 5 tisic obyvatel) v mensi mife, byla zjiSt€na u 13,5 % z nich,
zatimco ve vétsich sidlech se jedna o 15,0 % respondentt. Tu nejlepsi télesnou zdatnost, tj. velmi
dobrou ¢i vybornou ma 11,5 % mladeze v mensSich sidlech a 9,0 % mladeze ve vétsich sidlech nad
5 tisic obyvatel.

Graf¢. 35:  Vysledky hodnoceni Ruffierovy zkousky télesné zdatnosti podle bydliste v %

60%
M <1000 ob. Wl 1000-5000 ob.

50% [ 5000-20000 ob. W >20000 ob.

A0%

30%

20%

- I I I

0o ]

podprimeérna, primérna velmi dobra,
nedostadujici vyborna

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Pozitivni skutecnosti jsou vyrazné lepsi vysledky oproti studii v roce 2012. Zatimco v této analyze
bylo s nedostatecnou ¢i podpriimérnou télesnou zdatnosti 58 % zakt, v soucasné studii to je o 10 %
méng, tj. 48 %. Ke zlepSeni, a to velmi podobnému, doslo u chlapct (z 50 % na 41 %) i u divek
(z 65 % na 55 %). Podobné jako ve studii vroce 2012, tak i nyni maji lepsi télesnou zdatnost
chlapci, podobné i mladez bydlici v mensich sidlech, zde jsou vSak rozdily velmi malé.
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3 VYSLEDKY DOTAZNIKOVE STUDIE

3.1 Jak hodnotite sviij soucasny zdravotni stav

Odpovédi zaki a zakyn SS na otazku ,,Jak hodnotite sviij souéasny zdravotni stav* lze hodnotit
pozitivné. Témét Etvrtina respondentll pokladda svilj zdravotni stav za velmi dobry a 45 % pak za
spiSe dobry. Znamena to, ze vice nez 70 % mladeze poklada sviij zdravotni stav za dobry. Pouze
3 % oslovenych sttedoskolakl si mysli, Ze jejich zdravi je spiSe Spatné a 5 chlapci oznacilo sviyj

zdravotni stav za velmi Spatny.

Tabulka ¢. 19:  Odpovédi na otazku ,,Jak hodnotite sviij soucasny zdravotni stav? “ v %

celkem chlapci divky
velmi dobry 24,9 28,4 21,5
spiSe dobry 45,5 44,7 46,3
prumeérny 26,0 22,2 29,5
spise Spatny 3,1 3,6 2,6
velmi Spatny 0,5 1,1 0

Graf ¢. 36:  Odpovédi na otazku ,,Jak hodnotite svij soucasny zdravotni stav? “ v %
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Graf ¢. 37:  Odpovédi na otdzku ,,Jak hodnotite sviij soucasny zdravotni stav? “ v % podle pohlavi
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Rozdily mezi divkami a chlapci nejsou piili§ vyznamné — velmi dobry ¢i spiSe dobry zdravotni stav
uvedlo 73,1 % chlapci oproti 67,8 % divek, spiSe Spatny ¢i velmi Spatny stav pak 4,7 % chlapct
oproti 2,6 % divek. Presto I1ze uvést, Ze chlapci vnimaji svilj zdravotni stav pozitivnéji nez divky,
protoze velmi dobry zdravotni stav uvedlo témer 29 % chlapci, zatimco u divek to byla zhruba jen
necelych 22 % z celkového poctu divek.

Tabulka ¢. 20:  Odpovédi na otazku ,,Jak hodnotite sviij soucasny zdravotni stav? “ podle typu Skol v %

gymnazia jiné S ou
velmi dobry 32,4 24.5 16,9
spiSe dobry 45,8 44,1 47,7
primérny 20,4 26,8 30,9
spiSe Spatny 1,4 4,2 3.3
velmi Spatny 0 0,5 1,2

Nejvice povazuji svilij zdravotni stav za dobry (tzn. za velmi dobry nebo spise dobry) zakyné a zaci
gymnazii — tuto odpoveéd’ zvolilo vice nez 78 % z nich, zatimco uéni takto hodnoti svoje zdravi
pouze v 65 %. Rozdily jsou pak i v hodnoceni svého zdravi jako spiSe Spatny ¢i velmi Spatny. Takto
svlj zdravotni stav hodnoti 1,4 % gymnazistd, ale 4,5 % ucnt.
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Graf ¢. 38:  Odpovédi na otdzku ,,Jak hodnotite sviij soucasny zdravotni stav? “ podle typu skol v %

Pro zjednoduseni a lepsi ptehlednost jsme vybrali do nasledujiciho grafu, tykajici se jednotlivych
Skol, pouze srovnani odpovédi ,,velmi dobry“ a ,spiSe dobry“ v souhrnu jako ,,dobry*“ oproti
odpovédim ,,spiSe Spatny*“ a ,,velmi Spatny* v souhrnu jako ,Spatny“. Do grafu neni zafazena
odpoveéd’ ,,primérny*, proto soucet hodnot u jednotlivych Skol neni 100 %. Z grafu vyplyva, ze
v odpovédich respondenti v jednotlivych SS jsou uréité rozdily. Nejlépe hodnoti své zdravi Zaci ve
Skoléach €. 9, 4 a 22, zde jako ,,dobré* hodnoti své zdravi zhruba vice nez 80 % respondentli. Naproti
tomu v SS ¢&. 8 takto hodnoti své zdravi pouze polovina zakl. Sviij zdravotni stav jako ,,$patny*
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nejvice vnimaji zaci na SS ¢&. 13 (10,5 %) a &. 22 (9,5 %), tzn. desetina z4kd téchto $kol.

Graf'¢. 39:

Odpovédi na otazku ,,Jak hodnotite sviij soucasny zdravotni stav? * podle jednotlivych Skol

v %
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Podobné¢ jsme hodnotili i odpovéedi respondentt podle velikosti bydlisté. Vyznamné rozdily zjistény
nebyly. Nejlépe hodnoti své zdravi Zaci, ktefi bydli v sidlech s velikosti mezi 5 000 — 20 000
obyvatel — jako ,,velmi dobry* nebo ,,spiSe dobry* hodnoti své zdravi celkem 74,3 % zaka a naopak
jako ,,spise Spatny* €i ,,velmi Spatny* pouze 2,3 % z celkového poctu respondentli. Naopak nejhtife
hodnoti svlij zdravotni stav mladi lidé z velkych mést (nad 20 000 obyvatel) — jako ,,velmi dobry*
nebo ,,spiSe dobry* hodnoti své zdravi celkem 67,0 % zaki a naopak jako ,,spiSe Spatny* ¢i ,,velmi
Spatny* pak 5,5 % z celkového poctu respondentti zde bydlicich.

Graf ¢. 40:  Odpovédi na otazku ,,Jak hodnotite svij soucasny zdravotni stav? *“ podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Vysledky v obou provedenych studiich jsou velmi podobné, nicméné dosSlo k mirnému zhorSeni
subjektivniho pohledu zakt SS na své zdravi. V roce 2012 hodnotilo sviij souasny zdravotni stav
jako velmi dobry nebo spiSe dobry 74 % zakl, nyni 70 %. Naopak jako spiSe ¢i velmi Spatny tehdy
2,4 % respondentli, nyni 3,6 %. Mirné zhorSeni tohoto pohledu na zdravi je patrné u divek
i chlapci, podobné u gymnazistl i zaki z tzv. ostatnich SS. Naopak uéni vnimaji nyni svoje zdravi
1épe nez v roce 2012 (velmi ¢i spiSe dobie 65 % ucni oproti 57 % v roce 2012). Zatimco v roce
2012 vnimali své zdravi nejlépe Zaci bydlici v malych sidlech do tisice obyvatel, nyni to jsou zaci
bydlici ve méstech o velikosti mezi 5 — 20 tisici obyvateli.

3.2 Byl/a jste v poslednich dvou letech na preventivni prohlidce u svého
lékare?

Tabulka ¢. 21:  Odpoveédi na otazku ,, Byl/a jste v poslednich dvou letech na preventivni prohlidce u svého
lékare? v %

celkem chlapci divky
ano 93,9 92,3 95,3
ne 6,1 7,7 4.7
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V odpovédich na tuto otdzku jednoznacné pievazovala kladnd odpovéd’ — pouze 6 % z dotdzanych
uvedlo, ze nebylo v poslednich dvou letech na preventivni prohlidce u svého 1ékate. Divky uvedly
kladnou odpovéd’ ¢astéji — v 95,3 % ptipadl, kladné odpovédi chlapct byly v 92,3 %.

Studie ukazala, ze zéaci odbornych ucilist jsou méné zodpovédni — preventivni prohlidku
v poslednich dvou letech absolvovalo pouze 88 % z nich, coz je oproti zakiim gymnazii (96,5 %)
i z4km ostatnich SS (95,4 %) vyrazné méng.

Graf¢. 41:  Odpovédi na otazku ,, Byl/a jste v poslednich dvou letech na preventivni prohlidce u svého
lékare? “ podle typu skol v %
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Graf'¢. 42:  Odpovedi na otazku ,, Byl/a jste v poslednich dvou letech na preventivni prohlidce u svého
lékare? * podle jednotlivych Skol v %
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Urdité rozdily byly zaznamenany i mezi jednotlivymi $kolami. Na &tyfech SS (&. 1, 3, 17 a 22)
vs$ichni respondenti odpovédéli, Ze na preventivni prohlidce v poslednich dvou letech byli, nejméné
kladnych odpovédi bylo uvedeno na SS ¢&. 6 — pouze 74,1 %. Méné nez 90 % kladnych odpovédi
bylo zaznamenano na dal$ich tfech stiednich Skolach (¢. 14, 19 a 15).

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Ve srovnani s analyzou v roce 2012 mirné ptibylo téch, co nebyli v poslednich dvou letech na
preventivni prohlidce u svého l¢kate, a to z 4,0 % respondentll na 6,1 %. Divky opétovné byly
zodpoveédnéjsi nez chlapci. A opét se potvrdilo, za uéni chodi na preventivni prohlidky ménég, nez
zéci z jinych Skol. Stejné jako v roce 2012 jich v poslednich dvou letech na této prohlidce bylo
pouze 88 %.

3.3 Jste dispenzarizovan/a/ - tzn. sledovan/a/ - 1ékarem z diivodu néjakého
onemocnéni?

Tabulka ¢. 22:  Odpovédi na otazku ,,Jste dispenzarizovan/a/ lékarem z diivodu néjakého onemocnéni? *

v %
celkem chlapci divky
ano 28,8 20,1 37,0
ne 71,3 79,9 63,0

Na vyse uvedenou otazku odpovédélo kladné, tzn. Ze respondenti uvedli, ze jsou z divodu néjakého
onemocnéni dispenzarizovani, necelych 29 9% dotdzanych. Divky uvedly vyrazné Ccastéjsi
dispenzarizaci, a to v 37 % oproti chlapctim, ktefi jsou dispenzarizovani ve 20 % ptipadi ze vSech,
ktefi odpovédeli.

Graf'¢. 43:  Odpovédi na otazku ,,Jste dispenzarizovan/a/ lékarem z ditvodu néjakého onemocnéni? “ podle

pohlaviv %
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Urcité rozdily byly v odpovédich na tuto otazku zaznamenany i podle jednotlivych typt Skol
i v jednotlivych 8kolach zapojenych do analyzy. Zaci gymnazii uvedli dispenzarizaci nej¢astéji,
tém¢ér tietina z nich (32,0 %), naopak u¢ni uvadeli dispenzarizaci nejméné (necelych 25 %). Tento
rozdil mize pramenit 1 ze skute¢nosti, ze sice pied vypliiovanim dotazniki bylo respondentim
vysvétleno, co se touto otdzkou pfesné mini, je nutno si vSak uvédomit, ze jejich odpovédi byly
viceméné laické a subjektivni. Rada z nich si nemusela na dispenzarizaci vzpomenout, napf. proto,
ze nemaji momentalné zadné potize nebo proto, ze navstévuji 1€katre v rdmci dispenzarizace velmi
nepravidelné nebo po dlouhém case.

Tabulka ¢. 23:  Odpovedi na otazku ,,Jste dispenzarizovan/a/ lékaiem z diivodu néjakého onemocnéni? *
podle typu skol v %

ano ne
gymnazia 32,0 68,0
SS 28,9 71,1
ou 24,7 75,3

Graf ¢. 44:  Odpovédi na otazku ,,Jste dispenzarizovan/a/ lekarem z diivodu néjakého onemocnéni? *“ podle
typu Skol v %
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Rozdily v jednotlivych Skolach jsou pom&mé znacne. Nejmeéné dispenzarizaci uvedli Zaci ze SS
¢. 12 (12,1 %), naopak nejvice kladnych odpovédi uvedli zaci ze SS €. 11 (52,6 %).
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Graf ¢. 45:  Odpovédi na otdzku ,,Jste dispenzarizovan/a/ lékarem z ditvodu néjakého onemocnéni? “ podle
jednotlivych skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Podil respondentd, ktefi jsou dispenzarizovani lékafem oproti studii z roku 2012 poklesl z 33 % na
necelych 29 %. Pokles byl zaznamenan u chlapct (vétsi) 1 divek. Podobné doslo k poklesu u zakt
ve vSech typech skol.

3.4 Pokud jste dispenzarizovani, uved’te s jakym onemocnénim

Na tuto otazku odpovidali pouze ti, ktefi uvedli, Ze jsou dispenzarizovéani. Na tuto otdzku proto
odpovidalo 276 respondentii (tj. 28,8 % z celkového poctu). V odpovédich uvedend onemocnéni
jsme nasledné zatadili do jedenécti v tabulce uvedenych skupin — v zdvorce jsou pak uvedeny
ptiklady nejcastéji uvadénych nemoci v dané skupiné nemoci.

276 dispenzarizovanych osob uvedlo celkem 346 onemocnéni, pficemz 60 respondentl (tj. 6,3 %
z celkového poctu respondentli) uvedlo vice nez jedno onemocnéni (50 dotazovanych uvedlo
2 onemocnéni, 7 dotazovanych uvedlo 3 onemocnéni, 1 dotazovany uvedl 4 onemocnéni
a 1 dotazovany dokonce 5 onemocnéni).
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Tabulka ¢. 24:

Odpovédi na otazku ,, Pokud jste dispenzarizovani, uvedte s jakym onemocnénim v %
z tech, co uvedlo néjaké onemocnéni

Skupina onemocnéni %
alergie, astma, ekzémy 37,8
o¢ni onemocnéni a vady 11,6
onemocnéni srdce a cév (hypertenze...) 11,6

nemoci pohyb. ustroji a kosti (skolioza, koleno, osteogenesis, spondylolyza,
onemocnéni patere, ortopedie...)

11,3

nemoci §titné zlazy 7.8

ostatni on. (mononukleoza, cysty, fibroadenom, epilepsie, schizofrenie, migrenozni
cephaela, diabetes mellitus, DMO, bipolarni porucha, kolapsy, usi, bulimie, 7,6
anorexie, mozek, snizena imunita...)

nemoci krve (vysoky cholesterol, spatna srazlivost, anemie, Gilbertitv syndrom,

. . 5,5
Leidenska mutace...)
ledviny, moCové cesty (zdnéty mocového méchyre, torze varlete, cysty na vajecniku, 38
glomerulonefritida...) ’
travici ustroji, jatra (celiakie, Crohnova choroba, zZlucnikové kameny, Zaludecni 1.8
viedy...) ’
kozni on. (vitiligo, sklerodermie...) 0,9
dychaci Gstroji (chronické onemocnéni DC...) 0,3

3.5 Kdy Vam byl naposledy méien krevni tlak v ordinaci 1ékare?

Tabulka ¢. 25:

Odpovédi na otazku ,,Kdy Vam byl naposledy méien krevni tlak v ordinaci lékare? “ v %

celkem chlapci divky
neni to déle nez rok 70,5 67,3 73,5
pred 1-3 lety 19,8 21,4 18,3
pred vice nez 3 lety 0,7 1,1 0,4
nikdy 1,0 1,1 1,0
nevim 7.9 9,2 6,7

Vice nez 70 % z dotazanych zékii SS uvedlo, Ze jim byl krevni tlak v ordinaci lékafe méfen
v prubéhu posledniho roku, jen necela 2 % respondentii uvedla, ze pied vice nez 3 lety nebo nikdy
a témet 8 % tuto skuteCnost nevédélo. Podobné jako u preventivnich prohlidek, i zde jsou divky
zodpoveédnéjSi — téméf 3/4 z nich (73,5 %) mély krevni tlak zméfen v poslednim roce, zatimco
u chlapci je tento pocet nizsi (67,3 %).
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Graf ¢. 46:  Odpovédi na otazku ,,Kdy Vam byl naposledy méren krevni tlak v ordinaci lékare? “ v %
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Graf¢. 47:  Odpovédi na otazku ,, Kdy Vam byl naposledy meren krevni tlak v ordinaci lékare? * podle
pohlaviv %
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Rozdily v odpovédich podle typu Skol se lisily pouze u zakti odbornych ucilist’ — ti uvedli, Ze jim
byl naposled méfen krevni tlak v ordinaci lékafe v prab&hu posledniho roku v 59 %, zatimco
gymnazisté v 73 % a zéci z ostatnich SS v 75 %.
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Graf'¢. 48:  Odpoveédi na otazku ,, Kdy Vam byl naposledy méren krevni tlak v ordinaci lékare? *“ podle typu
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Tato studie pfinesla v odpovédich na otdzku ,,Kdy Vam byl naposledy méten krevni tlak v ordinaci
1ékare?* velmi podobné vysledky jako tomu bylo v roce 2012.

3.6 Kdy Vam byla naposledy stanovena hladina cholesterolu v krvi?

Tabulka ¢. 26:  Odpovédi na otazku ,,Kdy Vam byla naposledy stanovena hladina cholesterolu v krvi?

v %
celkem chlapci divky
neni to déle nez rok 8,4 6,0 10,8
pred 1-3 lety 10,6 10,5 10,8
pred vice nez 3 lety 2,2 2,4 2,0
nikdy 24,5 14,8 24,2
nevim 54,2 56,4 52,1

Vice nez polovina zakt (54,2 %) uvedla, ze nevi, kdy jim byla naposledy stanovena hladina
cholesterolu v krvi, dal$i ctvrtina respondentll tvrdi, Ze jim cholesterol nebyl vySetfen nikdy.
Soucasné to znamena, Ze tyto osoby ani nemohou znat svoji hladinu cholesterolu. Pouze pétina zaka
uvedla, ze jim cholesterol méfen nékdy byl, 8 % pak uvedlo, ze v pribéhu posledniho roku. Je
samoziejmé otazkou, zda je toto pravda, a nebo zda jim hladina cholesterolu méfena byla, ale pouze
nebyli o tomto méteni a vysledku lékafem informovéani.
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Graf ¢. 49:  Odpovédi na otazku ,,Kdy Vam byla naposledy stanovena hladina cholesterolu v krvi? “ v %
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Opétovné byl zjistén urcity rozdil mezi chlapci a divkami — zatimco to, Ze jim hladina cholesterolu
nebyla stanovena nikdy a nebo, Ze nevi, zda jim byla stanovena, uvedlo 76 % divek, tak u chlapct
to bylo vice nez 81 %.

Graf¢. 50:  Odpovédi na otazku ,,Kdy Vam byla naposledy stanovena hladina cholesterolu v krvi? “ podle
pohlaviv %
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Urgité rozdily byly zaznamenény i v odpovédich zaka riiznych typi SS. Pro vétsi prehlednost jsme
spojili prvni tfi druhy odpovédi dohromady, protoZe vSechny znamenaji, Ze dotazovany vi, Ze mu
nékdy byl métfen cholesterol. Tyto kladné odpovedi uvedli nejcastéji gymnazisté (25,4 %), zatimco
74ci z ostatnich SS uvedli kladnou odpovéd’ pouze v 18,2 %.

Znacné rozdily jsou zaznamenany i ve vyhodnoceni téchto odpovédi podle jednotlivych skol.
Zatimco ve §kole &. 7 uvedlo 43,6 % zaki, Ze jim cholesterol byl nékdy stanoven, tak v SS &. 5 to
nebyla ani desetina (7,5 %) z dotdzanych. Nejvice zapornych odpovédi (tj. ,,nikdy*) bylo zjisténo ve
skole &. 20 (40,6 %), na SS &. 3 pak byly zaznamenany 4,2 % zapornych odpovédi.

44



Graf'¢. 51:  Odpovedi na otazku ,, Kdy Vam byla naposledy stanovena hladina cholesterolu v krvi? “ podle

typu Skol v %
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Graf¢. 52:  Odpovédi na otazku ,,Kdy Vam byla naposledy stanovena hladina cholesterolu v krvi? “ podle
Jjednotlivych skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Ve studii vroce 2012 nevédélo 45 % respondentl, kdy jim byla naposledy méfena hladina
cholesterolu v krvi, v leto$ni studii to bylo o téméf 10 % vic. Podil zakt, kteti uvedli, Ze jim byl
cholesterol stanoven v poslednich tiech letech byl v obou analyzach shodny. Zatimco v roce 2012
uvedli zméfeni cholesterolu (alespoil nékdy) nejcastéji ucni, v této studii to byli gymnazisté.
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3.7 Kdy jste byl/a naposledy u zubniho lékare?

Tabulka ¢. 27:  Odpovédi na otazku ,, Kdy jste byl naposledy u zubniho lékare? v %

celkem chlapci divky
neni to déle nez rok 83,6 82,3 84,9
pred 1-3 lety 12,6 13,7 11,6
pi‘ed vice nez 3 lety 1,3 1,7 0,8
nikdy 0 0 0
nevim 2,5 2.4 2,6

Graf'¢. 53:  Odpovédi na otazku ,,Kdy jste byl naposledy u zubniho lékare? “ v %
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Graf ¢. 54:  Odpovédi na otazku ,, Kdy jste byl naposledy u zubniho lékare? ** podle typu skol v %
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Na otazku ,,Kdy jste byl naposledy u zubniho 1¢kare* odpoveédélo témét 84 % respondentd, Ze to
neni déle jak jeden rok, pouze 1,3 % uvedlo, Ze to bylo pfed vice nez tfemi lety. Rozdily mezi
pohlavimi byly minimalni, uréité rozdily byly v odpovédich podle typu 3kol. Zaci gymnézii
i ostatnich SS odpovédéli, ze to neni déle jak jeden rok v téméf 86 %, zatimco respondenti
z odbornych ucilist pouze v 77 %. Rozdily mezi jednotlivymi Skolami nejsou vyznamné.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Navstévu a vySetieni zubniho Iékafe v poslednim roce uvedlo nyni o 4 % méné mladeZe nez v roce

2012. Nejvice zubniho lékate opét navstévuji gymnazisté, rozdil oproti u¢iitim se vSak oproti roku
2012 vyrazné snizil, tehdy u navstév v poslednim roce €inil rozdil 22 %, nyni je 9 %.

3.8 Jak casto si Cistite zuby?

Tabulka ¢. 28:  Odpovedi na otazku ,,Jak casto si Cistite zuby? “ v %

celkem chlapci divky
minimalné 3x denné 3.9 2.4 53
2x denné 77,3 68,8 85,3
1x denné 17,6 27,1 8,6
méné ¢asto nebo nikdy 1,3 1,7 0,8

Na otazku ,,Jak Casto si Cistite zuby?* odpovédélo 81 % mladeze, Ze pravidelné alespon 2x denné,
pouze 1x denné¢ si pak Cisti zuby pouze 17,6 % mladych lidi a 1 % respondentti uvedlo, Ze si Cisti
zuby méné neZ jednou denné nebo vibec.

Graf'¢. 55:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto si Cistite zuby? “ v %
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Pomérn¢ vyznamné rozdily v odpovédich byly zaznamenany ve srovnani divek a chlapcii. Divky
jsou podle ptedpokladu zodpovédnéjsi — zatimco minimalné 2x denné€ si Cisti zuby 90,6 % divek,
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tak u chlapcii to je pouze 71,2 %. Znamena to i skutecnost, Ze vice nez ¢tvrtina (28,8 %) chlapcti si
Cisti zuby pouze 1x denné nebo jesté¢ méné Casté;ji.

Graf ¢. 56:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto si Cistite zuby? ** podle pohlavi v %
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Podobné byly vyznamné rozdily zjiStény i u rGznych typi §kol — minimaln€ 2x denné€ si Cisti zuby
90 % gymnazisti, ale jen necelych 70 % zakd odbornych ucilist. Vice nez 30 % udéiu si tedy Cisti
zuby pouze 1x denné nebo 1 méné castéji. Hodnoceni podle jednotlivych §kol nevykazuje vyznamné

ce e

Graf¢. 57:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto si Cistite zuby? * podle typu skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Zde, bohuzel, nelze provést validni srovnani, protoze byly na danou otdzku v dotazniku zvoleny
jinak polozené odpovédi. Nicméné se 1ze domnivat, ze u této dulezité Cinnosti osobni hygieny
nedoslo v prubéhu péti let k vyznamnéjsim zménam.

3.9 Snidate?

Tabulka ¢. 29:  Odpovédi na otazku ,, Snidate? “ v %

celkem chlapci divky
ne, nikdy nebo jen vyjimecné 16,5 17,1 15,9
ano, ale jen ob¢as, nepravidelné 28,8 27,4 30,1
ano, Casto, ale ne pravidelné kazdy den 14,8 15,6 14,1
ano, pravidelné kazdy den 39,9 40,0 39,9

Graf'¢. 58: Odpovédi na otazku ,, Snidate? “ v %

E ne = ano, ale jen obdas

® ano, casto, ale nepravidelne ano, kazdy den

vvvvvv

zamétena na snidani. Pravidelné kazdy den snida pouze 40 % z dotazovanych, Sestina (16,5 %)
mladeze nesnida viibec nebo jen vyjimecné a necelych 29 % pak snidé obcas, nepravidelné. Rozdily
mezi divkami a chlapci jsou velmi malé, pravidelné kazdy den snid4 shodné 40 % divek i chlapcii,
nikdy nebo jen vyjimecné pak 16 % divek oproti 17 % chlapct.

49



Graf ¢. 59:  Odpovédi na otazku ,,Snidate? “ podle pohlavi v %
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Zaci gymnazii jsou, co se tyce snidani, nejzodpoveédnéjsi — vyrazné vyssi procento z nich, a to vice
neZ polovina (56,0 %) snida pravideln¢ kazdy den, zatimco z zak, kteti studuji uciliste, pravidelné
snida pouze pétina (21,5 %). Naopak vibec nebo jen vyjimecné snida 6 % gymnazistd, ale 24 %
ucna.

Graf'¢. 60: Odpovédi na otazku ,,Snidate? “ podle typu skol v %
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Pomérné znacné rozdily jsou i mezi zéky jednotlivych Skol — nejvice tzv. kladnych odpovédi,
tj. odpovédi ,,ano, sniddm pravidelné kazdy den* nebo ,,ano, Casto, ale ne pravidelné kazdy den®,
uvedli zaci ze Skoly €. 7 (89,8 %), nasledovali zaci ze Skol €. 4 (74,7 %) a ¢. 9 (70,4 %), naopak
nejméné snidaji Zaci ve Skolach €. 8, 2 a 6 (zde kladné odpovédelo pouze 22,6 % zaki).
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Graf¢. 61:  Odpovédi na otdzku ,,Snidate? “ podle jednotlivych skol v %
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Ocekavali jsme, Ze mladeZ na vesnicich snid4 castéji neZ ve méstech — toto se vSak nepotvrdilo.
Rozdily podle velikosti sidla trvalého bydlisté jsou velmi malé a nelze je hodnotit ve prospéch
nékteré ze zvolenych kategorii. Nejvice tzv. kladnych odpovédi bylo zaznamenano u zaka, ktefi
bydli v obcich velikosti mezi 5 000 — 20 000 obyvatel, nejméné naopak u zakl z velkych mést (nad
20 000 obyvatel).

Graf'¢. 62: Odpovédi na otazku ,,Snidate? “ podle bydlisté v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Viibec nesnidd nebo jen vyjimeéné témét 17 % z dotdzanych, vroce 2012 to bylo 19 %
respondentl, naopak pravidelné kazdy den snidd 40 %, ve studii z roku 2012 to bylo 41 %. Lze
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proto bohuzel konstatovat, ze velmi Spatnd situace se snidanim se u mladeze nelepsi. I v roce 2012
nebyly zjiStény vétsi rozdily mezi pohlavimi. Ve shod¢ s rokem 2012 je stale nejhorsi situace se
snidanim u uc¢it, tehdy uvedlo, ze vilbec nebo jen vyjimecné nesnida 29 % ucni, nyni 24 % a
naopak providelné sniddni kazdy den uvedlo tehdy 26 % a nyni jen 22 %. A nepotvrdil se zavér
z predeslé studie, ze mladez na vesnicich o velikosti do tisice obyvatel snid4 pravidelné kazdy den
ve vetSim poctu nez mladez ve vétsich sidlech.

3.10 Jaky tuk pouzivate nejéastéji jako pomazanku na chléb, rohlik ¢i jiné
pecivo?

Tabulka ¢. 30:  Odpovedi na otazku ,,Jaky tuk pouzZivate nejcastéji jako pomazanku na chléb, rohlik ¢i jine
pecivo? “v %

celkem chlapci divky
s4dny 82 9.9 6,7
margarin 20,6 18,4 22,8
syr nebo pomazanku vyrobenou ze syru 17,8 17,1 18,5
‘If;iilg; I[:;)ll:l;ﬁg:(lgvé maslo, pomazanku 521 52,0 52,0
sadlo 1,1 2,4 0

Graf'¢. 63: Odpovédi na otazku ,,Jaky tuk pouzivate nejcastéji jako pomazanku na chléb, rohlik ¢i jiné
pecivo? “v %
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Na otazku ,,Jaky tuk pouzivate nejCastéji jako pomazanku na chléb, rohlik ¢i jiné pecivo?* uvedlo
52 % respondentli odpoveéd’ ,,maslo, pomazankové maslo nebo pomazanku vyrobenou z masla®,
druhou nejcastéj$i odpovédi s21 % byl ,margarin (Ramu, Floru aj.)*. Rozdily mezi chlapci
a divkami byly minimalni, chlapci nepatrné Castéji pouzivaji maslo a pomazanky z masla, ptipadné
sadlo (ale to jen necela 3 %), divky naopak margariny a syr ¢i syrové pomazanky.
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Graf'¢. 64: Odpovédi na otazku ,,Jaky tuk pouzivate nejcasteji jako pomazanku na chléb, rohlik ¢i jiné
pecivo? “ podle pohlavi v %
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Rozdily u zakt z riznych typa Skol neni mozné jednoznacné vyhodnotit. Gymnazisté nejcasteji ze
vSech (celkem 10 % z nich) nepouZzivaji na pe€ivo zadny tuk ¢i pomazéanku, u¢ni oproti ostatnim
Gast&ji pouzivaji margariny, syrové pomazanky & sadlo a Zaci z tzv. ostatnich SS pak &ast&ji nez
ostatni vyuZzivaji maslo ¢i pomazanky z masla. Rozdily jsou vSak nevyznamné, zanedbatelné.

Graf'¢. 65: Odpovédi na otazku ,,Jaky tuk pouZivate nejcastéji jako pomazanku na chléb, rohlik ¢i jiné
pecivo? ““ podle typu Skol v %
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Ocekavali jsme, Ze mladez Zijici na vesnicich bude ¢astéji jako pomazanku pouzivat sadlo, ptipadné
maslo — toto se vSak nepotvrdilo, rozdily v odpovédich podle bydlisté jsou velmi malé. Z vysledkt
by snad §lo pouze vyvodit, ze ¢im vétsi sidlo bydliste, tim castéji mladez nepouziva zadny tuk ¢i
pomazanku na pecivo (6 % v malych obcich do 1 tis. obyvatel oproti 11 % ve méstech nad 20 tis.
obyvatel).
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Graf'¢. 66: Odpovédi na otazku ,,Jaky tuk pouzivate nejcasteji jako pomazanku na chléb, rohlik ¢i jiné
pecivo? “ podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

I vroce 2012 uvedlo nejvyssi procento mladeze, ze jako pomazanku na pecivo nejcastéji pouziva
maslo, pomazankové méslo nebo pomazanku vyrobenou z masla Tehdy to bylo 60 % respondentt,
nyni 52 %. K poklesu (o 4,4 %) doSlo i1 v pouZivani syru nebo pomazanek vyrobenych ze syru.
Naopak ¢astéjsi je pouzivani margarind, v roce 2012 je jako nejcastéj$i pomazanku uvedlo 13,7 %,
nyni 20,6 %. I v prvni studii nebyly zjistény rozdily mezi divkami a chlapci.

3.11 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
nasledujici potraviny a napoje?

Tato otdzka byla zaméfena na to, co mladez ji, a jak Casto ji n¢které do dotazniku vybrané potraviny
a pokrmy. Otdzka ve form¢ tabulky obsahovala celkem 26 riznych jidel ¢i skupin jidel
a respondenti si mohli vzdy vybrat ze Ctyf nabidnutych odpovédi.

V nasledujici tabulce je piehled odpovédi vSech respondentti na jednotlivé podotazky v %. Protoze
je tabulka z divodu svého rozsahu pomérné neptehlednd, tak jsou u vysledkil na tyto odpovédi
zaokrouhlena procenta na cela Cisla. V kazdém tadku (tj. u kazdé podotazky) jsou Cervené tucné
oznaceny vysledky s nejvyS$im procentudlnim zastoupenim a modie tuéné pak naopak vysledky
s nejniz§im procentem odpovédi.
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Tabulka ¢. 31:

konzumoval/a nasledujici potraviny a napoje? “v %

Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (. v poslednich 7 dnech)

j egilli)u 1-2x 3-4x 51:1511'){1(::
a) mléko, mlééné napoje, zakys... 13 40 26 21
b) mlééné vyrobky (syry, jogurty...) 5 36 36 23
¢) kure, kriitu ¢i jiné drubezi nebo bilé maso 10 60 24 7
d) rybi maso 67 30 3 1
€) vepiové maso, hovézi maso, zvérinu 23 58 16 3
f) uzeniny, salamy, parky, uzené maso... 24 47 22 7
g) lusténiny (hrach, ¢ocku, fazole...) 46 45 8 1
h) ¢erstvou zeleninu 7 28 35 30
i) Cerstvé ovoce 5 31 31 33
j) zeleninu ¢i ovoce tepelné upravené, konzervované... 47 39 11 4
k) smaZené brambory (hranolky, americké apod.) 52 41 6 1
1) bilé pecivo (rohliky, housky, kolace...) 10 26 33 32
m) celozrnné ¢i tmavé pecivo 25 39 26 11
n) cerealie (cornflaces, ovesnou kasi...) 46 33 14 7
0) vejce a pokrmy z nich 25 51 18 6
p) €okoladu, cukrovinky, zakusky 15 53 23 9
q) chipsy, krekry, arasidy apod. slané pochutiny 42 47 9 2
r) alkoholické napoje (pivo, vino, destilaty) 44 39 9 7
s) neslazené napoje (vodu, mineralku, sodu, ¢aj...) 4 18 22 57
t) slazené napoje (colu, kofolu, limonady...) 21 50 20 9
u) smaZené pokrmy 29 57 12 2

3.11.1 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a mléko,
mlécné niapoje a mlécné vyrobky — syry, jogurty apod. (v dotazniku uvedeno

vot. ¢. 11 pod body a — b)?

Tabulka ¢. 32:  Odpovédi na otdazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a mléko a mlécné vyrobky“v %

mléko, mlécné
napoje, zakys...

mlééné vyrobky,
syry, jogurty...

ani jednou 13,3 4,6
1-2x 40,2 36,2
3x a vice 46,6 59,2
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Je potésitelné, ze mléko a mlécné vyrobky konzumuji mladi Zaci stfednich §kol pomérné Casto, vice
nez 3x méla mléko ¢i n¢jaky mléény napoj v poslednim tydnu témét polovina (47 %) zakt a mlécné
vyrobky, tj. zejména syry nebo jogurty dokonce témét 3/5 (59 %) respondenti Mléko ¢i mlééné
napoje vsak nepilo v poslednim tydnu vice nez 13 % zéku, syry a jogurty pak viibec v poslednim
tydnu nejedlo necelych 5 % mladeze.

Graf ¢. 67: Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
mléko, mlécné napoje, zakys a mlécné vyrobky (syry, jogurty...) v %
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V konzumaci mléka, mlé€nych napoji a syr nebyly mezi divkami a chlapci zjiStény Zadné
vyznamné rozdily. Chlapci konzumuji o néco Castéji jak mléko, tak 1 syry a jogurty. Zatimco mléko
¢1 jiny mléény napoj nemélo v poslednim tydnu ani jednou 12 % chlapcii, tak divek se stejnou
nulovou konzumaci bylo 15 %.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Vysledky z této studie ukazuji na skutec¢nost, Ze mladez oproti roku 2012 méné pije mléko a mlécné
napoje, minimalné 3x je v poslednim tydnu mélo nyni 47 %, kdeZto v roce 2012 to bylo 56 %
respondentll. Naopak mladez nyni vice konzumuje syry, jogurty a dalsi mlécné vyrobky.

3.11.2 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a riizné
druhy masa (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod body c — €)?

Dalsi tii podotazky byly v dotazniku vénovany konzumaci riznych druhti mas — nabizené odpovédi
byly uvedeny tak, aby spojovaly ,,bilé maso®, tj. kute, krtitu ¢i jiné driibezi nebo bilé maso, dale pak
,Iyby* (rybi maso) a nakonec ,,tmavé maso®, tzn. veprové, hovezi, ptipadné zvefinu.
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Tabulka ¢. 33:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a rizné druhy masa“ v %

bilé maso ryby tmavé maso
ani jednou 9,7 66,7 23,0
1-2x 60,3 29,9 58,3
3x a vice 30,0 3.4 18,7

ce oy

neméla tento druh masa v poslednim tydnu ani jednou, naopak téméf tfetina (30 %) z nich pak
alesponl 3x. Bohuzel, nejméné Casto — jak Ize predpokladat — ji mladi 1idé ryby, tj. rybi maso, presné
2/3 (67 %) z nich nekonzumovalo ryby v posledni tydnu ani jednou, vice nez 3x je méla pouha 3 %
mladeze. Tmavé maso konzumuje mladez nejcastéji 1-2x tydné (58 % z nich).

Graf ¢. 68:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
riizné druhy masa* v %
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Obecné muzi ji maso Castéji nez Zeny, potvrdila to 1 tato studie — chlapci ji Castéji vSechny druhy
masa. Rozdily v konzumaci bilého masa nejsou velké, spiSe nepatrné, rozdily u dalSich druhi mas
jsou jiz vyraznéjsi, coz dokladuji i nasledujici dva grafy. VE&t§i konzumace ryb u chlapci muze
trochu prekvapit — zatimco je v poslednim tydnu viibec nejedlo 70 % divek, tak u chlapct je nizsi
procento — 63 %. Naopak divky ji zdravéji, co se tyce konzumace tmavého masa — v poslednich
7 dnech ani jednou nejedla tento druh masa tretina (33 %) divek, ale jen 12 % chlapct. Naopak
minimaln¢ 3x v poslednim tydnu vepfové, hovézi ¢i zvétinu jedlo 30 % chlapcti, ale pouze 8 %
divek. Podrobnéji jsou vysledky v nasledujicich grafech.
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Graf ¢. 69:  Odpovédi na otdazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
rybi maso“ celkem a podle pohlavi v %
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Graf¢. 70:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
veprové maso, hovézi maso, zvérinu*“ celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
V konzumaci masa pfevlada tzv. bilé maso, zejména kufeci a kriiti a jeho obliba mezi mladezi
ziejme roste. Zatimco v roce 2012 odpovédelo, ze tento druh masa mélo v poslednich 7 dnech 22 %
z dotazanych, nyni to bylo jiz vice nez 30 %. Velmi nizk4 je stale spotfeba rybiho masa, v roce
2012 uvedlo 60 % mléadeze, ze nemélo v poslednim tydnu rybi maso, nyni to bylo dokonce 67 %.
V odpovédich na konzumaci tmavého masa nejsou prakticky zadné rozdily.
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3.11.3 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a uzeniny,
salamy, parky, uzené maso... (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod bodem f)?

Konzumace riznych uzenin, salamt, parkt,, uzeného masa a podobnych potravin je zajisté velmi
nezdrava a prispiva nejen k nadvaze a obezité, ale také k riznym srdecné cévnim, metabolickym
a nadorovym onemocnénim. Studie, bohuzel, prokédzala, Ze uzeniny ji mladez vice nez by méla.
Témeét 30 % 74kl ji uzeniny a podobné potraviny minimaln€ 3x tydné&, neceld ctvrtina (24 %) je
v poslednim tydnu nejedlo ani jednou.

Tabulka ¢. 34:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a uzeniny, salamy, parky, uzené maso...“ v %

celkem chlapci divky
ani jednou 24.4 15,0 33,4
1-2x 47,0 47,4 46,6
3x a vice 28,6 37,6 20,0

Potvrdila se ,,zndma pravda®, ze uzeniny, saldmy a podobna jidla ji Castéji muzi. I stiedoSkoléci
muzského pohlavi v této studii uvedli vyrazné castéjSi konzumaci téchto potravin. Zatimco ani
jednou uzeniny nejedla tfetina (33 %) divek, tak u chlapct to bylo pouze 15 %. Minimaln¢ ttikrat
v poslednim tydnu jedlo uzeniny, salamy a parky pétina divek, ale 38 % chlapcii. Ukazuje se, Ze
uzeniny patii mezi mladezi stale k nejoblibenéj$im a nejcastéji konzumovanym potravinam.

Graf¢. 71:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
uzeniny, salamy, parky, uzené maso... ““ celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

V konzumaci uzenin bohuzel nedoslo béhem péti let k zddnym podstatnym zménam, mladez je stale
ji pomérn¢ Casto a chlapci mnohem castéji nez divky. Prokazala to nejen soucasnd analyza, ale
1 studie pred péti lety.
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3.11.4 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a lus§téniny —
hrach, ¢ocku, fazole... (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod bodem g)?

Dalsi otazkou v dotazniku byla otdzka, tykajici se konzumace lusténin. Necela polovina (46 %)
respondentli uvedla, ze luSténiny v poslednim tydnu viibec nejedla, naopak minimélné 3x tydne je
jedla témét desetina (9 %) zakl. Rozdily mezi pohlavimi jsou nepatrné a nevyznamné, coz doklada
1 nasledujici tabulka i graf.

Tabulka ¢. 35:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a lusteniny (hrach, cocku, fazole... " v %

celkem chlapci divky
ani jednou 46,0 44 4 474
1-2x 44,6 45,9 43,2
3x a vice 9.4 9,6 9,2

Graf¢. 72:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
lusténiny (hrach, cocku, fazole...)“ celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Lusténiny nejsou piili§ Castym jidlem mladych lidi, nicméné 54 % z oslovenych mélo lusténiny
alesponi 1x v poslednich 7 dnech, v roce 2012 se jednalo pouze o 40 %. MiiZe to znamenat vyssi
konzumaci lusténin u mladych lidi.
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3.11.5 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a Cerstvou
zeleninu, Cerstvé ovoce nebo zeleninu ¢i ovoce tepelné upravené, konzervované...
(v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod body h — j)?

Zelenina a ovoce patii k nejzdraveéjSim potravinam, a nejen mladi lidé by je méli konzumovat
v dostate¢ném mnozstvi nékolikrat denné. Vysledky této studie vSak ukazuji, ze tomu tak
u mladeZe druhych roénikt stiednich $kol v Kraji Vysoéina zdaleka neni. Cerstvou zeleninu neméla
konzumovaly necelé dvé tretiny (65 %) respondentii. Podle ofekavani divky pouzivaji Cerstvou
zeleninu Castéji nez chlapci — minimalné 3x tydné ji vSak konzumovalo pouze sedm z deseti divek
(71 %) a Sest z deseti chlapcl (58 %). Velmi casto, 5x a nebo vicekrat tydné, jedlo cerstvou
zeleninu 30 % mladeze.

Tabulka ¢. 36:  Odpovedi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a cerstvou zeleninu* v %

celkem chlapci divky
ani jednou 7,3 9,8 49
1-2x 27,9 32,1 23,9
3x a vice 64,8 58,1 71,2

Graf'¢. 73:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
Cerstvou zeleninu** celkem a podle pohlavi v %
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Cerstvé ovoce konzumuje mladeZ prakticky stejné ¢asto jako Gerstvou zeleninu. 5 % respondenti
uvedlo, Ze Cerstvé ovoce v poslednim tydnu nejedlo ani jednou, 64 % pak, Ze ho jedla minimalné
3x tydné. I ovoce ji Castéji divky, 70 % divek uvedlo, Ze ovoce jedlo v poslednim tydnu minimalné
3x, chlapct to bylo vyrazné ménég, 56 %. Velmi cCasto, 5x a nebo vicekrat tydné ji Cerstvé ovoce
33 % mladeze.
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Tabulka ¢. 37:

Graf¢. 74:

Odpovedi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a cerstvé ovoce v %

celkem chlapci divky
ani jednou 5,2 7,7 29
1-2x 30,9 36,5 25,6
3x a vice 63,8 55,8 71,6

Cerstvé ovoce “ celkem a podle pohlavi v %
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Zeleninu ¢i ovoce tepelné upravené ¢i konzervované konzumovala v poslednim tydnu alespon
jednou vice nez polovina (53 %) zaki. Casto, tj. minimalné 3x tydné, tyto pokrmy jedlo
v poslednich sedmi dnech 14 % respondenti. Rozdily mezi pohlavimi nejsou zietelné, divky
konzumuyji tyto potraviny ¢i pochutiny nepatrné ¢astéji nez chlapci.

Tabulka ¢. 38:

Odpovedi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a zeleninu ¢i ovoce tepelné upravené, konzervované... “ v %

celkem chlapci divky
ani jednou 46,8 494 44 .4
1-2x 38,9 35,7 41,9
3x a vice 14,3 15,0 13,7
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Graf¢. 75:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
zeleninu ¢i ovoce tepelné upravené, konzervované “ celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Stavajici studie zfejmé prokazala, Ze mladez konzumuje Cerstvou zeleninu vice, nez tomu bylo
v minulosti. Zatimco ve studii v roce 2012 uvedlo, ze Cerstvou zeleninu mélo v poslednim tydnu
minimalné 3x celkem 52 % respondentti, tak v této to byly témét dvé tietiny z nich (65 %). Stejné
jako v prvni analyze i nyni ji zeleninu vyrazné¢ vice divky. Podobna situace byla zjiSténa
v konzumaci cerstvého ovoce, vroce 2012 uvedlo, ze cerstvé ovoce mélo v poslednim tydnu
minimaln& 3x 50 % respondentii, v této studii to bylo 64 % z oslovenych zaki SS. U konzumace
zeleniny 1 ovoce se také snizil pocet téch, co zeleninu a ovoce viibec v poslednim tydnu neméli.
V konzumaci tepelné upravené ¢i konzervované zeleniny a ovoce nebyly zjiStény oproti roku 2012
prakticky zZadné rozdily.

3.11.6 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a smaZené
brambory — hranolky, americké apod. (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11
pod bodem k)?

Velmi nezdrava, ale dost Casta, byva i nadmérna konzumace smazenych brambor v podobé
hranolek a dalSich forem. Mladi lidé maji tato jidla ve znané oblib€, coz ve zna¢né mite potvrdil
i tento projekt. Polovina (52 %) respondentd neméla v poslednim tydnu ani jednou nékteré z téchto
jidel, naopak 40 % jednou ¢i dvakrat a témet 8 % pak dokonce minimalné trikrat. Potvrdilo se i to,
ze tento druh jidel konzumuji Castéji muzi. Zatimco 61 % divek neméla zadné z téchto jidel
v poslednim tydnu ani jednou, u chlapcii to bylo jen 42 % z celkového poctu oslovenych.

Tabulka ¢. 39:  Odpovedi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a smazené brambory — hranolky, americké apod. v %

celkem chlapci divky
ani jednou 51,9 423 61,2
1-2x 40,6 48,3 333
3x a vice 7,5 9,4 5,5
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Graf ¢. 76:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
smazené brambory — hranolky, americké apod. * celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Zda se, Ze obliba brambor smazenych v rliznych podobach u mladeze mirné vzrista. Zatimco
v minulé studii uvedly pouze 2,2 % zoslovenych zaki SS, Ze néktery z téchto pokrmd mélo
v poslednim tydnu minimalné 3x, v této studii to bylo 7,5 % respondentli. Téch, ktefi tento pokrm
nemélo viibec, je v této analyze také ménég, 52 % oproti 59 %.

3.11.7 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a riizné
druhy peciva (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod body 1 — m)?

Pecivo ji ztejmé téméf kazdy ¢lovek kazdy den, z hlediska vlivu na zdravi vSak mé znaény vyznam,
jaké pecivo €lovek ji. Proto 2 otazky byly zaméfeny na konzumaci bilého a celozrnného ¢i tmavého
peciva.

Stredoskolaci, bohuzel, mnohem vice konzumuji méné¢ zdravé bilé pecivo, coz doklada
1 nasledujici tabulka i graf. Zatimco bilé pecivo alespoii jednou v poslednim tydnu jedlo 90 % zaka
druhych roénikid sttednich Skol (pouze 10 % respondenti uvedlo, ze ho nejedlo), tak tmavé c¢i
celozrnné peéivo jedly pouze tii Gtvrtiny (75 %) zaki. Casto, tj. minimalné 3x tydng, ji bilé pe¢ivo
témér 64 % respondentd, ale tmavé ¢i celozrnné pecivo pouze 37 % zaka.

Tabulka ¢. 40:  Odpovedi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (j. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a bilé a tmavé (celozrnné) pecivo v %

bilé pecivo tmavé pecivo
ani jednou 10,1 24.8
1-2x 25,6 38,6
3x a vice 64,3 36,7
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Graf¢. 77:  Odpovédi na otdazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
bilé a tmavé (celozrnné) pecivo™ v %
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Podle ocekavani chlapci konzumuji tmavé a celozrnné pecivo méné Casto. Zatimco 42 % divek
uvedlo, Ze tyto druhy peciva ji alesponl 3x tydné (a 11 % divek dokonce 5x nebo vicekrat tydné),
chlapct to bylo o témét 11 % méné (31 %). Chlapci toto ,,dohanéji* konzumaci bilého peciva,
témet 3/4 (74 %) z nich konzumuji tento druh pe€iva minimélné 3x tydné, divky pak jen v 55 %.
To, jak Casto konzumuji divky a chlapci bilé ¢i naopak tmavé nebo celozrnné pecivo, a jaké jsou
mezi nimi rozdily, dokumentuji nésledujici 2 grafy.

Graf'¢. 78:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
tmavé ¢i celozrnné pecivo“ podle pohlavi v %
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Graf¢. 79:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
bilé pecivo “ podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

V konzumaci peciva stale pievazuje bilé pe€ivo, nicméné oproti roku 2012 se zvysila spotieba
tmavého a celozrnného peciva. Zatimco v piivodni analyze jedlo tento druh peciva minimalné 3x
v poslednim tydnu 29 % z oslovenych zak SS, v této studii to bylo témé&f 37 %. Potvrdila se
skutecnost, ze divky ji tmavé pecivo vice nez chlapci a naopak bilé pecivo Castéji chlapci.

3.11.8 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a cerealie —
cornflaces, ovesnou kasi apod. (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod bodem n)?

Ceredlie byly dalsi potravinou, na kterou byla zaméfena v anonymnim dotazniku dal$i otdzka.
Témet polovina (45 %) mladeze ceredlie v poslednim tydnu nejedla ani jednou, naopak pétina
(21 %) 74kt uvedla, Ze je konzumovala velmi €asto, tj. minimalné 3x. Jak se dalo o¢ekavat, ceredlie
Ji Castéji divky, rozdily vSak nejsou piili§ markantni.

Tabulka ¢. 41:  Odpoveédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a ceredlie (cornflaces, ovesnou kasi apod.)“ v %

celkem chlapci divky
ani jednou 454 49.6 413
1-2x 33,3 32,3 34,4
3x a vice 21,3 18,2 243
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Graf ¢. 80:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
ceredlie (cornflaces, ovesnou kasi apod.) celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
V obou provedenych studiich bylo dosazeno prakticky shodnych vysledkii.

3.11.9 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a vejce
a pokrmy z nich (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod bodem 0)?

Vajicka a nebo pokrmy znich nejedla v poslednim tydnu ctvrtina (25 %) z oslovenych Zzakd,
naopak jind ctvrtina (24 %) zaku jedla vejce v poslednich 7 dnech minimalné tfikrat. Vejce
a pokrmy z nich jedi chlapci vyrazné castéji nez divky. Ani jednou vejce nekonzumovalo 27 %
divek, ale 23 % chlapcti, naopak minimaln¢ 3x v tydnu jedlo vajicka a pokrmy z nich 30 % chlapci,
ale pouze necelych 18 % divek.

Tabulka ¢. 42:  Odpovédi na otdazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a vejce a pokrmy z nich* v %

celkem chlapci divky
ani jednou 25,3 23,1 274
1-2x 51,1 47,0 55,0
3x a vice 23,6 29.9 17,6
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Graf ¢. 81:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
vejce a pokrmy z nich* celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

V konzumaci vajec a pokrmt z nich doslo oproti studii v roce 2012 k mirnému nartstu. Zatimco
prvni analyza ukézala, ze alesponi 1x za poslednich 7 dnti jedlo tyto pokrmy 67 % respondenti, ta
nynéjsi pak ukdzala, Ze se jednalo o témét 75 %. Minimalné€ 3x v poslednim tydnu konzumovalo
vejce €1 pokrmy z nich 24 % zaki oproti 13 % v roce 2012.

3.11.10 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a ¢okoladu,
cukrovinky, zakusky (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod bodem p)?

Na stoupajicim poctu diabetiki v nasi spolecnosti, podobné jako na rostoucim vyskytu riznych
srdecné€ cévnich nemoci, md mj. znaény podil 1 nadmérma konzumace riznych sladkosti. Bohuzel,
tato studie mladeze potvrdila, ze sladkosti — rizné cokolady, zékusky a cukrovinky — jsou oblibené
1 mezi mladezi a ta je ji vice nez by méla a neZ odpovida zasaddm zdravé a racionalni vyZzivy. Pouze
15 % mladych stiedoskolakli uvedla, ze v poslednim tydnu neméla ani jednou zadnou sladkost,
naopak tfetina z nich (31 %) konzumuje sladkosti minimalné 3x tydné a dokonce 9 % respondentt
uvedlo, Ze Cokoladu, zdkusky ¢i jiné sladkosti ji 5x ¢i vicekrat tydné. Rozdily mezi divkami
a chlapci jsou malé, nevyznamné.

Tabulka ¢. 43:  Odpovedi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a cokolady, cukrovinky, zakusky“ v %

celkem chlapci divky
ani jednou 15,4 15,2 15,5
1-2x 533 51,9 54,6
3x a vice 31,3 32,9 29.9
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Graf ¢. 82:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
cokolady, cukrovinky, zakusky *“ celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Konzumaci sladkosti, c¢okolady, zakuski apod. pfiznalo v této studii mensi procento mladeze.
Minimélné 3x v poslednim tydnu tyto a podobné sladkosti jedlo 31 %, v roce 2012 to bylo 43 %.
Z4dnou konzumaci uvedlo nyni 15 % respondentil, v prvni analyze to bylo necelych 11 %.

3.11.11 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a chipsy,
krekry, araSidy a podobné slané pochutiny (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11
pod bodem q)?

K dal$im obecné oblibenym pokrmiim patii rizné chipsy, krekry, ty¢inky a podobné pochutiny. Ma
je ve znacné oblibé 1 mladez — 58 % respondentil uvedlo, Ze je v minulém tydnu konzumovalo
alesponl jednou, 12 % dokonce minimalné tfikrat. I tyto pokrmy ji chlapci vyznamné castéji nez
divky, coz doklada nasleduji tabulka a graf.

Tabulka ¢. 44:  Odpovédi na otdazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a chipsy, krekry. arasidy apod. slané pochutiny v %

celkem chlapci divky
ani jednou 41,7 36,5 46,6
1-2x 46,6 47,2 46,0
3x a vice 11,7 16,2 7,4
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Graf ¢. 83:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
chipsy, krekry, arasidy apod. slané pochutiny*“ celkem a podle pohlavi v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Stavajici studie ptinesla v odpovédich na tuto otazku prakticky stejné vysledky jako tomu bylo
v analyze v roce 2012.

3.11.12 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a alkoholické
napoje — pivo, vino, destilaty (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod bodem r)?

Casté a nadmérné piti alkoholu je pro mladeZ v nasi zemi pomérné typické a prokazané jiz
mnohymi jinymi studiemi a prizkumy. BohuZel, to dokazuje i1 tato studie a analyza. Pouze 44 %
zaka druhych ro¢niki stfednich Skol v Kraji Vysoc€ina nepila v poslednim tydnu ani jednou alkohol,
naopak vice nez Sestina (17 %) z nich konzumovala alkohol v poslednich 7 dnech minimalné¢ ttikrat,
7 % pak dokonce 5x nebo vicekrat.

Tabulka ¢. 45:  Odpoveédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a alkoholické napoje (pivo, vino, destilaty)“ v %

celkem chlapci divky
ani jednou 444 38,2 50,3
1-2x 39,1 38,7 39,5
3x a vice 16,5 23,1 10,2

Chlapci konzumuji alkoholické ndpoje vyrazné castéji nez divky, pouze 38 % chlapcii nepila
v poslednim tydnu zadny alkohol, stejné abstinujicich divek je vice — polovina ze vSech. Naopak

témet Ctvrtina (23 %) chlapcii pila alkoholické napoje minimalné tfikrat tydné€, zatimco takto Casto
pijicich divek je ,,pouze® 10 %.
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Graf ¢. 84:  Odpovédi na otdzku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
alkoholickeé napoje (pivo, vino, destilaty) “ celkem a podle pohlavi v %

60%
M ani jednou 50,3%
50% \[44,4% 01-2x
W 3x a vice o
40% — 38,2 /i_ —
30% 39,1% 38,7% 39,5%
20%
[23,1%
10% [16,5%
| 10,2%|
0%
celkem chlapci divky

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

V souladu s vysledky odpovédi na otazku ¢. 25 dotazniku, ktera se také tykala konzumace alkoholu
(Jak casto pijete alkohol?) — viz kap. 3. 31, bylo 1 zde zjiSt€éno mirné zlepSeni stavu oproti studii
v roce 2012. Tehdy uvedlo, Ze alkohol v poslednich 7 dnech pilo minimalné 3x vice nez 22 %
mladeze, nyni to bylo necelych 17 % respondentii. Ani jednou alkohol v poslednim tydnu nepilo
v roce 2012 necelych 35 % z oslovené mladeze, ve stavajici studii byl pocet 0 9 % vyssi, jednalo se
0 44 % zakt z druhych ro¢nika SS. K mirnému zlepseni doslo u divek i chlapci, u divek jsou viak
rozdily oproti roku 2012 vyrazn¢ mensi, nez tomu je u chlapc.

3.11.13 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a neslazené ¢i
slazené napoje (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod body s — t)?

DodrZovéani pitného rezimu a dostatek tekutin jsou dilezitym predpokladem zdravého Zivota, zalezi
vSak i na tom, co dany clovek pije. Je znamo, ze zvlast¢ mladez pije pfili§ Casto rtizné sladké
napoje, jak je cola, kofola ¢i sladké limonady.

Tabulka ¢. 46:  Odpovédi na otdazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a neslazené nebo slazené napoje* v %

neslazené napoje slazené napoje
ani jednou 3,6 20,7
1-2x 17,9 49,9
3x a vice 78,6 29.4

Studie prokazala, ze slazené napoje jsou mezi mladezi oblibené, znacné mnozstvi mladych osob je
stale pije, pouze pétina (21 %) znich uvedla, ze v poslednim tydnu neméla ani jednou Zadny
slazeny népoj typu cola, kofola apod., naopak 30 % mladeze pila tyto nipoje velmi casto —
minimalné 3x v tydnu. Nicméné potéSitelnym zjist€énim muiize byt skutecnost, ze neslazené napoje
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(vodu, mineralku, sodu, ¢aj apod.) piji Zaci Cast&ji nez slazené napoje, coz doklada vySe uvedena
tabulka 1 dalsi graf.

Graf ¢. 85:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
neslazené nebo slazené napoje ** celkem a podle pohlavi v %

80%
70% 78,6%
60% ..
M ani jednou 49,9%
0% [11-2x
40% W 3x a vice
29,4%
30% 20,7%
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20% 17,9%
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neslazené napoje slazené napoje

Tabulka ¢. 47:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a slazené napoje (colu, kofolu, limonady...)“ v %

celkem chlapci divky
ani jednou 20,7 13,0 28,0
1-2x 49.9 46,2 53,6
3x a vice 29,4 40,8 18,4

Graf'¢. 86: Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (1j. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
slazené napoje (colu, kofolu, limonady...) " celkem a podle pohlavi v %
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53,6%
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Jak se dalo ocekavat, chlapci piji slazené napoje typu cola a kofola a slazené limonady vyrazné
Castéji nez divky. Pouze 13 % chlapct uvedlo, Ze tyto ndpoje v poslednich 7 dnech nemélo, divek
bylo dvojnédsobek — 28 %. Naopak vice nez 40 % chlapcu pilo tyto slazené napoje minimalné 3x
v poslednim tydnu, divek bylo oproti chlapcim polovina — 18 %.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Jak jiz bylo vySe uvedeno, slazené ndpoje jsou mezi mladezi stile velmi oblibené. Nicméné
potesitelnou skutecnosti je to, ze tato studie zjistila, Ze je pije vyrazné mén¢ mladeze, nez tomu bylo
v roce 2012, kdy byla provedena prvni studie. Tehdy uvedlo, Ze v poslednim tydnu minimalné¢ 3x
mélo n&jaky tzv. slazeny napoj (colu, kofolu, limonadu apod.) 42 % z oslovenych zaki SS, nyni to
bylo vyrazné¢ méné, 29 %. Naopak ani jednou tyto napoje nekonzumovalo v prvni studii 15 %
respondenttl, nyni to bylo 21 %. Ze ziskanych vysledki vyplyva, ze vyrazné vice opoustéji slazené
napoje divky. Naopak roste obliba neslazenych napojt (vody, minerdlky apod.) — jejich konzumaci
minimdlné v péti dnech za poslednich 7 dni nyni uvedlo 57 %, v prvni studii to bylo jen 37 %
respondent.

3.11.14 Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a smaZené
pokrmy (v dotazniku uvedeno v ot. ¢. 11 pod bodem u)?

Tabulka ¢. 48:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech)
konzumoval/a smaZené pokrmy“ v %

celkem chlapci divky
ani jednou 28,9 19,7 37,8
1-2x 56,7 60,3 53,4
3x a vice 14,3 20,1 8,8

Graf¢. 87:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto jste v poslednim tydnu (tj. v poslednich 7 dnech) konzumoval/a
smazené pokrmy“ celkem a podle pohlavi v %
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Velmi nezdrava, ale dost Castd, je i nadmérnd konzumace riznych smazenych pokrmi. Mladi lidé
maji tato jidla ve znacné oblib&, coz potvrdila i tato analyza. Pouze ttetina (29 %) respondentl
neméla v poslednim tydnu ani jednou nékteré z téchto jidel, naopak vice nez 14 % zakl uvedlo, ze
smazena jidla méli v poslednim tydnu minimalné tfikrat. Potvrdilo se i to, Ze tento druh jidel
konzumuji Castéji muzi — zatimco divky nemély zadné z téchto jidel ani jednou v 38 %, chlapct
byla pouze pétina (20 %). Naopak 20 % chlapcti smazenym jidlim holduje velmi ¢asto, minimalné
3x tydné jejich konzumaci uvedla pétina z nich, podobnych divek je méné (9 %).

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

V konzumaci smazenych pokrmt nedoslo podle provedenych analyz za poslednich pét k vyraznym
zménam, bohuzel, spiSe se jedna o mirny nartst. Jejich konzumaci minimalné 3x v poslednim tydnu
potvrdilo v roce 2012 celkem 12 % z oslovenych ki SS, nyni se jednalo o 14 %. Ani jednou tyto
pokrmy nemélo v poslednich sedmi dnech ve studii vroce 2012 celkem 34 %, nyni se jednalo
pouze o 29 % respondentli. Obé& studie potvrdily, Ze smazené pokrmy jsou oblibengjsi u chlapct,
ktefi je konzumuji vyrazné castéji nez divky.

3.12 Koufi nékdo z ¢lenii Vasi rodiny doma (tzn. uvniti bytu)?

Tabulka ¢. 49:  Odpovédi na otazku ,, Kouri nékdo z clenit Vasi rodiny doma (tzn. uvniti bytu)? “v %

celkem chlapci divky
ne, nikdo nekouii 80,2 79,1 81,3
ano, ale jen ob¢as 8.9 9.4 8,3
ano, pravidelné nebo ¢asto 10,9 11,5 10,4

80 % stredoskolakti uvedlo, Ze doma, tj. uvnitt bytu, nikdo z dalSich ¢lenti rodiny nekouii, naopak
témet 20 % uvedlo, Ze nékdo z ¢leni rodiny doma kouii a vice nez desetina (10,9 %) pak pftiznalo,
7ze doma n¢kdo kouii pravidelné nebo Casto. Rozdily mezi chlapci a divkami jsou logicky malé,
nevyznamneé.

Graf'¢. 88: Odpovédi na otazku ,, Kouri nékdo z ¢lenii Vasi rodiny doma (tzn. uvniti bytu)? “ v %

= ne ® ano, ob¢as ano, pravidelné/¢asto
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Ptedvidatelnd byla skutecnost, ze vyrazné vice zakli gymnazii uvedlo, Ze u nich doma nikdo nekoufi
— tuto odpovéd’ zvolilo 91 % z nich, naopak uéni tuto odpovéd uvedli mnohem méné, v 65 %
ptipadti. Naopak vice nez tfetina (35,4 %) zakt z odbornych ucilist’ uvedlo, ze doma uvnitt bytu
nekdo koufi, pravidelné nebo ¢asté koutfeni uvedla pak téméf pétina (18,5 %) uéiil, u gymnazisti to
bylo 5 %.

Graf ¢. 89:  Odpovédi na otazku ,, Kouri nékdo z clenu Vasi rodiny doma (tzn. uvnitr bytu)? ** podle typu

Skolv %
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0% (| [
he ano, obcas ano, pravidelné/casto

Skute¢nost, Ze uvnitt bytu nékdo kouii Casto nebo pravidelné¢ uvedli nejcastéji zaci bydlici ve
velkych méstech (nad 20 tis. obyvatel) — bylo jich 16,5 %, zatimco z obci do tisice obyvatel tuto
odpovéd’ uvedlo ,,pouze* necelych 9 % zakd, tzn. zhruba polovina oproti t€ém, co bydli ve velkych
méstech.

Graf ¢. 90:  Odpovédi na otazku ,, Kouri nékdo z clenu Vasi rodiny doma (tzn. uvnitv bytu)? * podle bydliste
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

I ptes nepfili§ radostna data, které analyza pfinesla, 1ze konstatovat, Ze oproti studii z roku 2012
doslo pomérné k vyraznému zlepSeni situace. V roce 2012 uvedlo 71 % zékl, ze doma nikdo
z ¢lenil rodiny nekouti (nyni je to 80 %), naopak témét 17 % z nich uvedlo, ze doma nékdo koufi
pravidelné nebo casto (nyni je to 11 %, tj. 0 6 % méng). Jednoznaéné se potvrdila skute¢nost
ziskand ve studii z roku 2012: vyrazné vice zaki gymnazii uvedlo, Ze u nich doma nikdo nekoufi
(91 %), naopak ucni tuto odpovéd’ uvedli mnohem méné (65 %). V roce 2012 byl tento pomér
velmi podobny, ale pocet nizsi (89 % - 54 %). Naopak to, ze nékdo doma pravidelné kouii uvedlo
nyni téméf 19 % ucénd a 5 % gymnazisti. V roce 2012 byl tento pomér velmi podobny, ale pocet
vyssi (29 % uénl x 7 % gymnazistll). Obdobné se potvrdil zavér ze studie v roce 2012, a to, Ze
Castéji se doma kouii ve velkych méstech.

3.13 Kolik hodin denné v priiméru travite v prostiedi, kde Vy nebo nékdo jiny
kouri?

Tabulka ¢. 50:  Odpovédi na otazku ,,Kolik hodin denné v priiméru travite v prostredi, kde Vy nebo nékdo
Jiny kouri? “ v %

celkem chlapci divky
vice neZ 3 hodiny 11,5 12,4 10,6
1-3 hodiny 14,3 13,5 15,0
méné neZ hodinu 30,1 30,1 30,1
vét§inou nebo viibec ne 44,2 44,0 44,3

V prostiedi, kde n¢kdo koufi, v¢. samotnych zakt, travi sviyj ¢as 55,8 % teenagert, pritom ¢tvrtina
(25,7 %) z dotdzanych uvedla, Ze v zakoufeném prostiedi kazdy den v priméru travi vice nez
hodinu. Rozdily mezi chlapci a divkami nejsou prakticky zadné.

Graf¢. 91:  Odpovédi na otazku ,, Kolik hodin denné v priuméru travite v prostredi, kde Vy nebo nekdo jiny
kouri? “ v %

> 3 hodiny = 1-3 hodiny < 1 hodinu " ne
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Podobné jako u ptredchdzejici otazky, tykajici se koufeni doma, tj. uvnitt bytu, tak i u této otazky
nejvice v zakoufeném prostiedi piebyvaji Zaci odbornych ucilist. Vice neZ polovina (51,4 %) z nich
uvedlo, ze v tomto prostiedi travi denné v priméru minimalné hodinu, 26 % dokonce vice nez tfi
hodiny. Rozdily oproti zaki zjinych typi Skol jsou pomérné¢ vyznamné, napi. v zakoufeném
prostfedi nepobyva vibec 66 % gymnazistii oproti 23 % ucil.

Graf¢. 92:  Odpovédi na otazku ,, Kolik hodin denné v priumeéru travite v prostredi, kde Vy nebo nekdo jiny
kouri? “ podle typu Skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Podobné jako u ptedchazejici otazky, tykajici se koufeni, 1 zde doSlo oproti roku 2012 k mirnému
zlepSeni situace. V prostfedi, kde nékdo koufi, v€. samotnych zakl, travi svij cas 56 %
z dotazanych, v roce 2012 to bylo 62 %. Nyni ctvrtina z dotdzanych uvedla, Ze v zakoureném
prostiedi kazdy den v priméru travi vice nez hodinu, v roce 2012 tuto skute¢nost uvedlo 32 %
respondentll. Stavajici studie potvrdila vysledek z roku 2012, kdy bylo zji$téno, Ze nejhiife na tom
jsou zéci odbornych ucilist, tehdy uvedlo 36 % znich, ze v zakoufeném prostiedi travi denné
v priméru vice nez 3 hodiny (u gymnazista to byly 3 %), nyni toto uvedlo 26 % uciili a necela 3 %
gymnazisti.

3.14 Kourite v souc¢asné dobé?

Tabulka ¢. 51:  Odpovédi na otazku ,, Kourite v soucasné dobe?“v %

celkem chlapci divky
ano, pravidelné vic nez 10 cigaret denné 5,6 7,7 3,7
ano, pravidelné 10 nebo méné nez 10 cigaret denné 10,1 9,8 10,4
ano, ale pouze obcas, nepravidelné 17,5 13,7 21,1
ne 66,8 68,8 64,8
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Tietina (33,2 %) zakt 2. rocnikl stfednich Skol v Kraji Vysocina koufi, témét 18 % koufi
nepravidelné, tj. obCas a témeét 16 % pak pravidelné kazdy den. Chlapci kouii vice pravidelné,
denné (17,5 % chlapcti oproti 14,0 % divek), naopak obcas, nepravidelné¢ kouti castéji divky
(21,1 % divek oproti 13,7 % chlapcti). Je otdzkou, zda prekvapi skute€nost, Ze v souhrnu kouti vice
divek nez chlapcti — nekutéka chlapeti je 68,8 % oproti 64,8 % divek nekuracek.

Graf ¢. 93:  Odpovédi na otazku ,, Kourite v soucasné dobe?“v %

ano, denné >10 cig. = ano, denné <10 cig. ano, obcas = ne

Graf ¢. 94:  Odpovédi na otazku ,, Kourite v soucasné dobe? *“ podle pohlavi v %
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Vyznamné rozdily byly zjistény v Cetnosti koufeni u respondentli z riznych typt Skol. To, Ze koufi
(pravidelné ¢i obcas) uvedlo 21 % gymnazistl,, ale plna polovina 74kt odbornych ucilist.
Pravidelné denné kouii 7 % z4kd gymnazii, ale jiz 13 % z4kd z ,,ostatnich® SS a dokonce téméf
tretina (31 %) uénd. 16 % ucnovské mladeze pak kouti denné vice nez 10 cigaret.
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Graf'¢. 95:

Odpovédi na otazku ,, Kourite v soucasné dobé? “ podle typu skol v %
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Znacéné rozdily jsou patrné i u jednotlivych skol, pro lepsi prehlednost jsme zaky rozdélili na zaky,
kteti kouti (pravidelné¢ nebo obcas) a zadky nekufdky. Ve trech Skolach (¢. 8, 6 a 13) vice nez
polovina zaki ptiznalo, ze koufi, na Skole €. 6, jako na jediné, dokonce vice nez tfetina (37,8 %)
zakl koufi pravidelné denné. Nejméné kutaki je na Skolach €. 9, 22 a 4 — ve vSech méné nez 20 %.

Graf'¢. 96: Odpovédi na otazku ,, Kourite v soucasné dobé? “ podie jednotlivych skol v %
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Jak je vidét z nasledujiciho grafu, nebyly zjistény vyznamné rozdily v odpovédich respondentti, co
se tyCe soucasné¢ho kouteni podle velikosti svého bydlisté. Presto Ize vyvodit to, ze pravidelné
denné¢ Castéji kouii mladez ve vétSich ¢i velkych méstech (nad 5 000 obyvatel) — pfesna pétina
z nich, zatimco mladez z menSich obci €1 mést koufi pravidelné denné ve 12,5 %. I nekutdki je zde
vice (69 % oproti 64 % ve vétSich ¢i velkych méstech).

Graf¢. 97:  Odpovédi na otazku ,, Kourite v soucasné dobe? ** podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Na otazku ,,Koufite v sou¢asné dob&* odpovédélo v této analyze 15,7 % zakt druhych roénikd SS,
ze ,,ano, pravidelné“, vroce 2012 to bylo 21,3 %. Doslo k dosti podstatnému sniZeni poctu
pravidelnych kutdki s tim, Ze doSlo k mirnému nartistu téch, kteti koufi denné vic nez 10 cigaret
(z 4,2 % na 5,6 %) a k vyraznému snizeni téch, ktefi koufi denné¢ 10 nebo méné nez 10 cigaret
(ze 17,1 % na 10,1 %). Pocet obcasnych, nepravidelnych kuidki se prakticky nezménil
(18,1 % vroce 2012 a 17,5 % v této studii). Zvysil se pocet nekutaki, z 60,6 % v roce 2012
na 66,8 % v roce 2017.

To, co bylo vySe uvedeno o trendech pro cely soubor respondenttl, plati i pro chlapce 1 divky zvIast'.
Pouze doslo k mirnému nartistu procentualniho poctu divek, které¢ kouii obCas, nepravidelné, a to
z 19,5 % v roce 2012 na 21,1 % v této studii.

Podobné jako ve studii v roce 2012, tak i nyni byly zjiStény vyznamné rozdily v ¢etnosti kouteni
u respondentti z riznych typt Skol. V obou analyzach se potvrdilo, ze u¢ni koufi vyrazné vice nez
zaci z ostatnich stfednich Skol. Zajimavosti snad je to, ze pouze u gymnazistli nedoslo ke snizeni
trendu koufeni, pocet pravidelnych kutaki u nich vzrostl z necelych 3 % na 7 % a pocet gymnazisti
nekurakt pak poklesl z 88 % na 79 %.

Soucasna studie prokéazala mirné zvétSeni rozdilti mezi koufenim mladeze podle velikosti bydlisté.
Pravidelné nyni kouii 20 % respondenti bydlicich v sidlech nad 5 tisic obyvatel, v menSich sidlech
pak koufi pravidelné necelych 13 % zaki. V roce 2012 byl zjistén rozdil necelého procenta.
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3.15 Pokud v soucasnosti nekourite, kouril/a jste nékdy v minulosti pravidelné?

Tabulka ¢. 52:  Odpovédi na otazku ,, Pokud v soucasnosti nekourite, kouril/a jste nékdy v minulosti
pravidelné? “v %

celkem chlapci divky
ano, vice neZ rok 2,0 2,8 1,3
ano, méné nez rok 10,8 10,9 10,7
ne, nikdy 87,2 86,3 88,1

Graf'¢. 98:  Odpovédi na otazku ,, Pokud v soucasnosti nekourite, kouril/a jste nekdy v minulosti
pravidelne? v %
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Na otazku odpovidali pouze ti respondenti, ktefi v pfedchozi otdzce uvedli, Ze nekouii. Celkovy
pocet téchto zakl byl 641. VétSina soucasnych zakt nekurdkii nekoufila nikdy ani v minulosti,
jednéd se o 87,2 % z celkovych soucasnych nekuidkli. MensSina, tj. necelych 13 %, v minulosti
kouftila. Rozdily mezi pohlavimi jsou velmi malé, pocet nikdy nekouficich divek a chlapct se
prakticky shoduje.

Rozdily byly opét zaznamenany u zakl z riznych typt Skol. Zatimco ze soucasnych nekuiakt na
gymnaziich nikdy pfedtim nekoutilo 93 % respondentt, tak na odbornych ucilistich to je 78 %.

81



Graf ¢. 99:  Odpovédi na otdazku ,, Pokud v soucasnosti nekourite, kouril/a jste nékdy v minulosti
pravidelné? * podle typu Skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Zaci, kteti byli v dobé realizace studie nekuiaky, pfiznali pravidelné koufeni v minulosti v této
studii v 12,8 % ptipadi, ve studii vroce 2012 to bylo celkem 16,2 %. To potvrzuje zjisténou
pozitivni skute¢nost, ze kuraki mezi mladezi, sice nepfili§ vyrazné, ale ubyva. Situace je podobna
u chlapct 1 u divek, podobné 1 u zakl na vSech typech Skol. A¢ mezi u¢ni je byvalych kutdkl stale
nejvice, 22 % oproti 7 % gymnazisti, jejich Uibytek je oproti studii z roku 2012 nejvétsi — pokles je
zde o 13 %, u gymnazisti je pokles o pouhé 1 %.

3.16 Pokud v soucasnosti kourite, kolik let jiz kourite?

Na tuto otdzku naopak odpovidali pouze ti respondenti, ktefi v dotazniku pfedtim uvedli, ze
v soucasné dob¢ kouti. Celkovy pocet téchto zaki byl 319.

Tabulka ¢. 53:  Odpovedi na otazku ,, Pokud v soucasnosti kourite, kolik let jiz kourite? “ v %

celkem chlapci divky
necely rok 28,8 28,1 29,5
1-3 roky 46,1 452 46,8
vice neZ 3 roky 25,1 26,7 23,7
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Graf ¢. 100: Odpovédi na otazku ,, Pokud v soucasnosti kourite, kolik let jiz kourite? “ v %

= necely rok = 1-3 roky vice nei 3 roky

Z téch, ktefi v soucasnosti koufi, jich vice nez 3 roky koufi ¢tvrtina, znamena to, ze s koufenim
zacali nejpozdéji ve svych tfinacti letech. Pokud toto pfepocitdme na celkovy pocet respondentd,
znamena to, ze 8,3 % mladeze zacina koufit nejpozdéji ve svych tfinacti letech. Pripocteme-li i ty
zaky, kteti uvedli, Ze v soucasnosti kouii jiz déle neZ rok (je jich 46,1 %), vychazi, Ze téméf Ctvrtina
(23,6 %) mladych lidi zacind koufit nejpozdéji v 15 letech. Studie v odpovédich na tuto otazku
nezjistila prakticky zadné rozdily mezi divkami a chlapci. Nepatrné vice chlapci z téch, co
v soucasnosti koufi, za¢ina koufit dfive, nez tomu je u divek.

Graf ¢. 101: Odpovédi na otazku ,, Pokud v soucasnosti kourite, kolik let jiz kourite? * podle pohlavi v %
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Ptedpokladdané rozdily jsou u zékl z rGznych typt Skol. Nejen, Ze nejvice kouii, ale i nejdiive
zacina koufit mladez studujici odborna ucilisté. Vice nez 40 % z t&ch, co nyni koufi, zacind koufit

e, e

pétina (20,2 %), u gymnazistii je to 2,5 % a u zaki z ostatnich SS pak 5,5 %.
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Graf ¢. 102: Odpovédi na otazku ,, Pokud v soucasnosti kourite, kolik let jiz kourite? * podle typu Skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Mirn¢ pozitivni nekuiacky trend je mozno zaznamenat i v odpovédich na tuto otazku. V roce 2012
odpovédélo 32 % kutdkd ze druhych roénikd SS, Ze koufi jiz vice nez 3 roky. V nyngjsi studii
poklesl tento pocet na 25 %. Tento trend je patrny u divek 1 chlapct, podobné 1 u zaka ze vSech typt
Skol. Nejvétsi pokles je patrny opct u ucnd, 1 presto, Ze jich stale nejvice odpovédélo, Ze jiz koufi
vice nez 3 roky.

Dalsi c¢ast otdzek byla zaméfena na traveni volného Casu, na pohybové aktivity a pouZzivani
ochrannych pomucek.

3.17 Pokud jezdite na kole, pouzivate helmu?

Na tuto otazku odpovidali pouze ti, ktefi jezdi na kole, coz bylo 840 (87,5 %) zakt druhych ro¢niki
do studie zahrnutych stfednich skol v Kraji Vysocina.

Tabulka ¢. 54:  Odpovedi na otazku ,, Pokud jezdite na kole, pouzivate helmu? “ v %

celkem chlapci divky
ano, vzdy 37,5 37,0 38,0
obcas, nékdy 31,2 25,2 37,0
ne 31,3 37,8 25,0

Pouzivani helmy, nesmirn¢ dilezité ochranné pomicky, pfi jizdé na kole neni, bohuzel, mezi
mladezi stale piili§ v oblibé. Pouze necelych 38 % mladeze pouzivd helmu vzdy, 31 % obcas
a téméf tretina (31,3 %) pak vibec. Rozdily v nepouzivani helmy mezi divkami a chlapci jsou
pomérné znacné, chlapci nepouzivaji helmu vyrazné €astéji nez divky (38 % oproti 25 %).
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Graf ¢. 103: Odpovédi na otdzku ,, Pokud jezdite na kole, pouzivate helmu?“v %

31,2%

= ano, vidy obcas, nekdy = ne

Znacné a vyznamné rozdily byly zjistény v pouzivani ¢i nepouzivani helmy pfi jizdé na kole
i u zakt zrtiznych typt stfednich Skol. Zatimco 57 % gymnazisti uvedlo, Ze tuto ochrannou
pomiucku pouziva pfi jizd¢ na kole vzdy, tak na odbornych uciliStich to byla pouze necela pétina
(19,3 %) zakt. Naopak, helmu nepouziva viibec 15 % gymnazisti, na tzv. ostatnich SS je to téetina
(32,1 %) zakt a na ucilistich se k tomuto ,,neduhu® pfiznala plna polovina (51,3 %) ucnda.

Tabulka ¢. 55:  Odpovédi na otazku ,, Pokud jezdite na kole, pouzivate helmu? *“ podle typu Skol v %

ano, vzdy obcas ne
gymnazia 56,9 28,1 15,0
SS 33,7 34,2 32,1
ou 19,3 29,4 51,3

Vyznamné rozdily jsme zaznamenali i v odpovédich u Zaka z jednotlivych stfednich Skol.
V nasledujicim grafu jsme jednotlivé Skoly setadili ,negativné, tzn. podle poctu (v %) téch
respondentll, ktefi odpovédeli, ze helmu pfi jizdé na kole nepouzivaji vibec. Celkem na péti
Skolach uvedla tuto skutecnost vice neZ polovina zaki, na Skolach €. 6 a 20 helmu viibec nepouziva
vice nez 60 % z dotazanych. Na SS ¢&. 9 uvedlo pouze 6 % zaki, e helmu pii jizdé na kole
nepouziva viibec. Na Ctyfech Skolach (€. 9, 4, 18 a 22) pouziva helmu pfi jizd€ na kole vzdy vice
nez polovina zakl, naopak na jinych ctyfech Skolach (€. 20, 1, 8 a 16) pouziva helmu vzdy méné
neZ pétina z4k.
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Graf ¢. 104: Odpovédi na otazku ,, Pokud jezdite na kole, pouzivate helmu? *“ podle typu skol v %

60%

‘ mgymnazia WSS [1OU 51,3%

50%

40%

32,1%

30%

20%

10%

0%
ano, vidy obcas, nékdy he

Graf'¢. 105: Odpovédi na otazku ,, Pokud jezdite na kole, pouzivate helmu? “ podle jednotlivych skol v %
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Znacné rozdily byly zjiStény v pouzivani helmy pfi jizd€¢ na kole i1 podle velikosti bydlisté. Da se
jednoznacné fict, ze mladez, kterd bydli ve vétSich ¢i velkych méstech, nosi tuto dulezitou
a nezbytnou ochrannou pomucku mnohem castéji nez mladez na vesnicich a malych méstech.
Zatimco ve vétSich a velkych méstech (nad 5 tis. obyvatel) nosi helmu na kole vzdy 46 %
respondenttl, tak z téch, co Ziji v obcich a malych méstech je to pouze necelych 32 %.
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Graf ¢. 106: Odpovédi na otdzku ,, Pokud jezdite na kole, pouzivate helmu? *“ podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Na kole jezdi zhruba stale stejny pocet mladeze, necelych 90 %. I pies nepftili§ pozitivni zjisténi
v pouzivani helmy pfi jizdé na kole, doSlo oproti roku 2012 k urcitému zlepSeni situace. Tehdy
uvedlo 37,1 % respondentdl, Ze pii jizd¢ na kole helmu vitbec nepouziva, nyni se jednalo o 31,3 %.
Naopak helmu vzdy pouzivalo v roce 2012 necelych 30 % mladeze, nyni pocet vzrostl na témét
38 %. Zatimco u chlapcii je pocet téch, co helmu viibec nepouziva prakticky totozny s rokem 2012
(38 %), tak u divek doslo k vyraznému zlepSeni, v roce 2012 nepouzivani helmy uvedlo 36 %
divek, nyni 25 %. Ke zlepSeni doslo u Zzaka vSech typl Skol s vyjimkou gymnazistl, zde uvedlo
v roce 2012 nepouzivani helmy na kole 8 % zaki, nyni se jedna o 15 %. Potvrdila se 1 skutecnost,
zjisténd studii v roce 2012, a to, Zze mladez, kterd bydli ve vétSich ¢i velkych méstech, nosi tuto
dilezitou ochrannou pomucku €astéji neZ mladeZ na vesnicich a malych méstech, rozdily ve vztahu
k velikosti bydlisté se v§ak zmensSuji.

3.18 Jak casto cvicite, béhate, jezdite na kole nebo jinak aktivné sportujete
v min. délce 30 minut v ,, kuse“?

Tabulka ¢. 56:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto cvicite, béhate, jezdite na kole nebo jinak aktivné sportujete
v min. délce 30 minut v ,, kuse“?“v %

celkem chlapci divky
kazdy den 13,5 17,3 9,8
3-5x tydné 33,5 37,8 294
1-2x tydné 32,8 284 36,9
méné Castéji 20,3 16,5 23,9

Na vyse uvedenou otazku, kterd se tyka pravidelné télesné aktivity, kterd souvisle trva minimalné
30 minut, odpoveédélo 13,5 % zaku, ze takto aktivné sportuje kazdy den, tietina (33,5 %), ze 3-5x
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tydné a vice nez pétina z dotdzanych (20,3 %) odpovédélo, ze se takto hybe méné nez 1x tydné
nebo vibec.

Graf ¢. 107: Odpovédi na otdzku ,,Jak casto cvicite, behate, jezdite na kole nebo jinak aktivné sportujete
v min. délce 30 minut v ,, kuse”“?“v %

s kaZdy den 3-5x tydné = 1-2x tydné méné castéji

Pomérmé piekvapivé se mohou jevit rozdily v pohybové aktivité mezi chlapci a divkami. Pokud
budeme povazovat pohybovou aktivitu v délce min. 30 minut alespon 3x tydné za uspokojivou, tak
takto sportuje vice neZ polovina chlapcti (55,1 %), naopak vyrazné¢ méné divek, pouze Ctyfi z deseti
(39,2 %). Prakticky viibec se nehybe (mén¢ Castéji nez 1x tydné) 17 % chlapct a 24 % divek.

Graf ¢. 108: Odpovédi na otazku ,,Jak casto cvicite, behate, jezdite na kole nebo jinak aktivné sportujete
v min. délce 30 minut v ,,kuse**? “ podle pohlavi v %
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Urcité rozdily v odpovédich na tuto otdzku byly zjiStény 1 u zakd zrtznych typa Skol. Na
gymnaziich respondenti uvedli, ze alesponl 3x tydné min. 30 minut souvisle aktivné sportuje 58 %
z nich, zatimco na ucilistich je to pouze necelych 40 % uciti.
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Graf ¢. 109:

Odpovedi na otazku ,,Jak casto cvicite, béhdate, jezdite na kole nebo jinak aktivne sportujete

v min. délce 30 minut v ,,kuse “? *“ podle typu skol v %
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Znacné rozdily v pravidelné pohybové aktivité byly zjiStény 1 u zakid na jednotlivych Skolach. Na
sedmi Skoldch uvedla minimalné 3x tydné aspon ptilhodinovy sport vice nez polovina zakt, naopak
na jinych tfech Skolach to byla méné nez tietina. Rozdily v odpovédich u zaki podle velikosti
bydlisté nebyly velké, ani vyznamné, vétsi a Castéjsi pohybovou aktivitu uvadéla mladez z velkych
mést nad 20 tisic obyvatel.

Graf'¢. 110: Odpovédi na otazku ,,Jak casto cvicite, béhate, jezdite na kole nebo jinak aktivné sportujete
v min. délce 30 minut v ,,kuse*“? “ podle typu skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Ve srovnani se studii vroce 2012 doSlo k mirnému zlepSeni. Zatimco tehdy odpovédélo 42 %
respondentl, Ze cvici, béhd, jezdi na kole ¢i jinak aktivné sportuje minimalné 3x tydné€, nyni se
jedné o 47 % mladeze.Mirn¢ vyssi podil na zvySeni pohybovych aktivit maji divky, i pfesto, Ze za
chlapci stale zaostavaji. Povrdila se skutecnost zjisténa jiz v roce 2012: gymnazisté se aktivnimu
pohybu vénuji nejvice, uéni nejmeéng.

3.19 Kolik ¢asu stravite v pruméru denné:

Dalsi otazka ve svych Sesti ¢astech byla smérovana na traveni volného Casu. Dotazy se tykaly Sesti
moznosti (viz nize a viz dotaznik), kde mladez miize travit sviij volny ¢as. Respondenti na otazku
,Kolik Casu stravite v priméru denné...“ neodpovidali pfimo uvedenim casu, ale mohli si vzdy
vybrat ze Ctyt Casovych pasem.

Pro nazornost nasledné¢ uvadime odpovédi na jednotlivé otdzky od vsSech respondenti v %.

U jednotlivych otazek jsou Cervené vyznafeny odpovédi, které byly nejméné €asté a modie pak ty,
které byly nejcastéjsi.

Tabulka ¢. 57:  Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v prioméru denné: “ v %

zadny nebo |44 39 | 30_60 | vice nez
méné nez . . .

. minut minut | 1 hodinu

10 minut

a) chtizi (v¢. cest do a ze skoly) 3,0 25,9 36,0 35,1
b) cvicenim (doma, v posilovné, ve Fitness apod.) 42,6 28,9 17,0 11,5
¢) jizdou na kole, plavanim, jinym sportem, tancem... 314 28,7 20,0 19,8
d) u televize 37,2 24,1 22,7 16,1
e) u pocitace 18,4 17,5 21,4 42,7
f) v ptirodé, v parku, v lese... 12,7 25,5 28,5 333

3.20 Kolik ¢asu stravite v praméru denné chiizi (v€. cest do a ze Skoly)?

Tabulka ¢. 58:  Odpovédi na otdazku ,,Kolik casu stravite v priiméru denné chiizi (v¢. cest do a ze Skoly)

v %
celkem chlapci divky
<10 minut 3,0 2,8 3,3
10-30 minut 25,9 27,8 24,1
30-60 minut 36,0 35,3 36,7
> 60 minut 35,1 34,2 35,9
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V praméru denné chiizi stravi vice nez hodinu pouze tetina (35,1 %) mladeZe druhych roénikd SS,
nejvice odpovéedi (36,0 %) bylo uvedeno v rozmezi 30 — 60 minut, ¢tvrtina (25,9 %) respondentl
pak uvedlo, ze chlizi v priméru denné nestravi vice nez ptl hodiny. Rozdily mezi pohlavimi nejsou
vyznamné, o néco vyssi procento (rozdil je 1,7 %) divek uvedlo, ze chlizi denné travi vice nez
hodinu.

Graf¢. 111: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné chiizi (vé. cest do a ze skoly) “v %

< 10 minut = 10-30 minut 30-60 minut = > 60 minut

Zaci odbornych ugilist vyznamné Castdji nez ostatni odpovédéli, ze denné chizi stravi vice nez
hodinu, tuto odpovéd’ uvedlo 44 % z nich oproti 29 % gymnazistii, resp. 34 % zaki z tzv. ostatnich
SS.

Graf ¢. 112: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné chiizi (vé. cest do a ze skoly) “ podle
typu Skol v %
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Ve srovnani jednotlivych $kol jsme pro prehlednost zredukovali vSechny grafy na tento typ otdzek
na odpovédi uvadéjici frekvenci do 30 minut (t). prvni dvé odpovédi dohromady) a frekvenci vyssi
nez 30 minut (tj. v souctu zbyvajici dvé odpovédi).

Vice nez 30 minut Casu, stravené¢ho v praméru denné chiizi, uvedli nejvice respondenti ze Skoly
¢. 8 (83,3 %), naopak nejmén¢ ve skole ¢. 6 (57,7 %).

Graf ¢. 113: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné chiizi (vé. cest do a ze skoly) “ podle
Jjednotlivych skol v %
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Rozdily v odpovédich respondenti podle velikosti bydlisté nejsou prakticky zddné, ani vyznamné.
Nepotvrdily se vysledky studie z roku 2012, kdy mladez bydlici ve vétSich méstech uvedla Castéjsi
chiizi nez mladez na vesnicich a malych méstech.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Tato studie pfinesla prakticky stejné vysledky jako analyza v roce 2012. Tehdy uvedlo 33 % zakd,
ze chlizi v priméru denn¢ stravi vice nez hodinu, nyni se jednd o 35 %, vice nez 30 minut denni
chiize tehdy uvedlo celkem 70 %, nyni 71 % zaka. RozloZeni vysledkt u divek a chlapctli, podobné
1 zaka z jednotlivych typt skol, je také velmi podobné, jako ve studii z roku 2012.

3.21 Kolik ¢asu stravite v priméru denné cvicenim (doma, v posilovné, ve
Fitness apod.)?

V priméru denné riznym cvicenim (tj. doma nebo v posilovné, Fitness apod.) stravi vice nez
pulhodiny pouze 28,5 % z oslovenych zakii SS, nejvice respondentii (42,6 %) uvedlo, ze bud
necvici vitbec a nebo v priiméru denné max. do 10 minut.
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Tabulka ¢. 59:  Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v prioméru denné cvicenim (doma, v posilovne, ve
Fitness apod.)“ v %

celkem chlapci divky
<10 minut 42,6 42,1 43,1
10-30 minut 28,9 25,9 31,8
30-60 minut 17,0 15,2 18,8
> 60 minut 11,5 16,9 6,3

Graf ¢. 114: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné cvicenim (doma, v posilovné,
ve Fitness apod.)“ v %

<10 minut = 10-30 minut 30-60 minut = > 60 minut

Graf'¢. 115: Odpovédi na otazku ,,Kolik casu stravite v priiméru denné cvicenim (doma, v posilovné,
ve Fitness apod.) “ podle pohlavi v %
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Byly zaznamenany urcité rozdily mezi pohlavimi, vyrazné vice chlapcl cvici v priméru vice nez
hodinu denné (témét 17 % chlapcii oproti 6 % divek). V priméru denné vice nez pll hodiny cvici
pouze Ctvrtina (25,1 %) divek, ale témér tietina (32,1 %) chlapc. Minimum ¢asu straveného
cvicenim (v praméru denn¢ do 10 minut nebo viibec) uvedl prakticky shodny pocet chlapcii 1 divek.

Vyznamné rozdily ve frekvenci cvi€eni mezi respondenty z rGznych typti kol nebyly zjistény.
Minimalni ¢as vénovany cviceni (do 10 minut denné¢ nebo zadny) uvedli nejvice zaci odbornych
ucilist’ (46 %), napt. oproti 39 % gymnazistli. Co se tyce jednotlivych Skol, byly urcité rozdily
zjistény. NejcCastéjsi frekvenci cviceni (vice nez 30 minut v pruméru denné) uvedli zaci ze Skoly
¢. 18 (40,4 %) a nejméné Casto pak ze Skoly €. 6 (9,6 %).

Graf ¢. 116: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné cvicenim (doma, v posilovné,
ve Fitness apod.) “ podle jednotlivych skol v %
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Rozdily mezi zéky bydlicimi v rliznych sidlech nejsou piili§ vyznamné, nicméné dé se konstatovat,
ze se mladez bydlici ve vétSich méstech (nad 5 tis. obyvatel) vénuje cviceni o néco vice (31,5 %
z nich cvic¢i v priméru denné vice nez 30 minut), nez mladez Zijici v mensich sidlech do péti tisic
obyvatel (zde takto cvi¢i pouze necelych 26,3 % mladeze).

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

I v odpovédich na tuto otazku pfinesla tato studie velmi podobné vysledky jako analyza v roce
2012. Tehdy uvedlo 12,2 % zakd, ze cvicenim v priméru denné stravi vice nez hodinu, nyni se
jednd o 11,5 %. Vice nez 30 minut cviceni denné tehdy uvedlo celkem 26 %, nyni necelych 29 %
zékl. Oproti studii z roku 2012 doslo k mirnému navySeni frekvence cviceni u divek (v praméru
denn¢ vice nez 30 minut cvi¢i 25 % divek oproti 19 % v roce 2012), u chlapcii byly zjistény
prakticky shodné vysledky jako v roce 2012. Potvrdilo se 1 zjiSténi z roku 2012, Ze se mladez
bydlici ve vétSich méstech (nad 5 tis. obyvatel) vénuje cvi¢eni o néco vice, nez mladez Zzijici
v menSich sidlech.
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Graf'¢. 117: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priimeéru denné cvicenim (doma, v posilovné,
ve Fitness apod.) “ podle bydlisté v %
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3.22 Kolik ¢asu stravite v priméru denné jizdou na kole, plavanim, jinym
sportem, tancem...?

Tabulka ¢. 60:  Odpovedi na otazku ,, Kolik casu stravite v priuméru denné jizdou na kole, plavanim, jinym
sportem, tancem...? v %

celkem chlapci divky
<10 minut 31,4 30,3 32,4
10-30 minut 28,7 24,6 32,7
30-60 minut 20,0 20,9 19,2
> 60 minut 19,8 24,1 15,7

Dalsi z otazek byla zamétfena na aktivni pohyb a sport, tzn. na jizdu na kole, plavani, tanec
a podobné aktivity. Respondenti si opét mohli zvolit ze ¢ty Casovych tuseki, které témto
pohybovym aktivitim v priméru denné vénuji. Sest z deseti zakt SS uvedlo, Ze se aktivnimu sportu
vénuji v priméru denné¢ méné nez 30 minut, pétina (19,8 %) pak v priméru vice nez hodinu denné.
Podobné jako u cviceni, tak i zde je mozno konstatovat, ze aktivnimu sportu se vice vénuji chlapci
nez divky. V priméru vice nez 30 minut denné¢ aktivné sportuje 45 % chlapcii oproti 35 % divek.
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Graf'¢. 118: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priomeéru denné jizdou na kole, plavanim, jinym
sportem, tancem...? ‘v %

< 10 minut = 10-30 minut 30-60 minut = > 60 minut

Graf ¢. 119: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné jizdou na kole, plavanim, jinym
sportem, tancem...?  podle pohlavi v %
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V odpovédich mezi respondenty z raznych typti Skol byly urcité rozdily pouze v tom smyslu, ze
gymnazisté aktivné sportuji vice nez Zaci ostatnich Skol. Minimalné ptl hodiny v priméru denné
uvedlo aktivni sport ¢i pohyb 45 % zakti gymnazii oproti 38 % zaka z jinych Skol. Odpovédi
respondentll z jednotlivych stfednich S$kol, zapojenych do projektu, ukazuje nasledujici graf.
Nejvice aktivniho sportu uvedli zaci ze Skol €. 4, 19 a 14 (na téchto Skoladch odpovédéla vice nez
polovina 74k, ze se aktivnimu sportu vénuji v priiméru denné vice nez 30 minut), naopak nejméné
se aktivnimu pohybu a sportu vénuji zaci na SS ¢&. 3. Rozdily ve frekvenci aktivniho sportovani
a pohybu mezi zéky podle velikosti bydlisté nejsou vyznamné, vice pravidelného sportu a pohybu
uvedli zaci bydlici v menSich obcich a méstech.
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Graf'¢. 120: Odpovedi na otazku ,,Kolik casu stravite v priiméru denné jizdou na kole, plavanim, jinym

sportem, tancem...? ** podle jednotlivych Skol v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

I v odpovédich na tuto otdzku ptinesla sou€asna studie velmi podobné vysledky jako analyza v roce
2012. Stejn¢ jako v tehdejsi analyze 1 nyni uvedlo 40 % zaka, Ze jizdou na kole, plavanim, jinym
sportem ¢i tancem v priméru denné stravi vice nez pil hodiny. RozloZeni vysledkli u divek
a chlapct, podobné 1 zaka z jednotlivych typu Skol, je také velmi podobné, jako ve studii z roku

2012, rozdily jsou velmi malé, nevyznamné.

Ke zna¢nym rizikiim zdravi patii sedavy zpiisob Zivota, asto spojeny se sledovanim televize nebo

pocitace. Proto nasledujici dvé otazky byly vedeny timto smérem.

3.23 Kolik ¢asu stravite v pruméru denné u televize?

Tabulka ¢. 61:  Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné u televize? “ v %

celkem chlapci divky
<10 minut 37,2 39,3 35,1
10-30 minut 24,1 22,2 25,9
30-60 minut 22,7 20,5 24,7
> 60 minut 16,1 17,9 14,3

97




Graf'¢. 121: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priimeéru denné u televize? ‘v %

< 10 minut = 10-30 minut 30-60 minut = > 60 minut w

Témét 40 % respondentt uvedlo, ze televizi prakticky nesleduji, naopak 16 % ji sleduje v priméru
denné vice nez hodinu. Rozdily mezi pohlavimi nejsou vyznamné, nepatrné Castéji sleduji televizni
programy chlapci.

Graf ¢. 122: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v primeéru denné u televize? “ podle typu skol v %

70%
60% :g;mnézia
0% [ ] fou —
40% 51,5% 48,5%
30%
20%
10%

0%

< 30 minut »>30 minut

Urcité rozdily byly zaznamenany u respondentli z riznych typt Skol — Zaci z odbornych ucilist’
sleduji televizi vyznamné Castéji nez gymnazisté — v pruméru denné vice nez pil hodiny ji sleduje
témeéf polovina ucili oproti necelé tretin€ zakl z gymnazii.

Srovnani odpovédi respondentl z jednotlivych Skol ukazuje nésledujici graf. Nejcastéjsi sledovani
televize uvedli Zaci na Skole ¢. 8 (64 % z nich sleduje TV v priméru vice nez 30 minut denn¢),
naopak nejméné cCasto sleduji televizi zéaci ze Skoly €. 3 (pouze 17 % z nich sleduje TV v priméru
vice nez 30 minut denn¢). Rozdily ve sledovani televize podle velikosti bydli§t¢ nejsou vyznamné.
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Graf'¢. 123: Odpovedi na otazku ,, Kolik casu stravite v priiméru denné u televize? *“ podle jednotlivych skol
v %

BO% [0< 30 minut M > 30 minut

T0% T

50%

30%

20%

10%

0%
8, 13, 15, 20, 22. 6, 2. 16, 19, 21. 17, 14. 7, 11. 9. 1. 10. 5. 18. 4. 12. 3.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Mladez se diva na televizi stale méné. Potvrzuje to 1 srovnani vysledkll z obou studii. Zatimco
v roce 2012 uvedlo 29 % respondentti, ze u televizniho pfijimace stravi v priméru denné vice nez
hodinu, tak nyni se jedna o 16 % respondentt. Vice nez 30 minut v priméru denné u televize tehdy
uvedlo 58 % zaki, nyni 39 %. Tento vyrazny pokles je patrny u obou pohlavi, podobné i u zaki ze
vSech typi Skol.

3.24 Kolik ¢asu stravite v pruméru denné u pocitace?

Tabulka ¢. 62:  Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné u pocitace? “ v %

celkem chlapci divky
<10 minut 18,4 13,2 233
10-30 minut 17,5 11,5 233
30-60 minut 21,4 19,2 23,5
> 60 minut 42,7 56,0 30,0
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Graf ¢. 124: Odpovédi na otazku ,,Kolik casu stravite v prumeéru denné u pocitace? “ v %

<10 minut = 10-30 minut 30-60 minut = > 60 minut ‘

Jak lze ocekavat, mladez travi u pocitace pomérn¢ hodné ¢asu. V priméru vice nez hodinu denné
u ngj stravi 43 % mladych stiedoskolakd, jen 18 % respondentii uvedlo, Ze u n¢j travi méné nez
10 minut denné. Potvrdil se i1 predpoklad, Ze chlapci travi u pocitace delsi dobu nez divky, rozdily
jsou znacéné. To, Ze u n&j v priméeru denné stravi vice nez hodinu, uvedlo 56 % chlapcti oproti 30 %
divek.

Graf ¢. 125: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné u pocitace? “ podle pohlavi v %
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U¢ni tradvi u pocitace méné Casu nez zéci z ostatnich stfednich Skol, coz dokumentuje nasledujici
graf.
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Graf ¢. 126: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v prumeéru denné u pocitace? *“ podle typu Skol v %
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Srovnani jednotlivych Skol pifinasi urCité rozdily. Na skole ¢. 5 uvedlo 90 % zaka, ze travi

cvwr

zaznamenano na Skole €. 3 (46 %).

Graf ¢. 127: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priumeéru denné u pocitace? “ podle jednotlivych skol
v %
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Rozdily v pouzivani pocita¢e u mladeze ve vztahu k velikosti bydlisté jsou velmi malé, mladez ve
vétsSich méstech na 5 000 obyvatel vyuziva pocita¢ v priméru denné vice nez 30 minut o néco vice
(67 %) nez mladez bydlici na vesnicich a v mensich méstech (62 %).
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Graf ¢. 128: Odpovédi na otazku ,,Kolik casu stravite v prumeéru denné u pocitace? “ podle bydlisté v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Mladez ziejmé opousti nejen televizni programy, ale i pocitace. Vysvétleni se nabizi v mnohem
veétSim vyuzivani mobilnich telefonii ¢i tablet, kde si mizou lidé pieCist a shlédnout vSe, co
potiebuji. Ubytek ve vyuZivani po¢itadti je veelku zfejmy. V roce 2012 uvedlo, Ze u poditade stravi
v pruméru denné vice nez hodinu 60 % respondenttl, v této studii jde o 43 % zaka. V priméru méné
nez 10 minut denn¢ uvedlo 18 % z oslovenych zaka, pted péti lety to byly 4 %. Uvedeny trend
potvrzuji chlapci i1 divky, podobné 1 Zaci ze vSech typl Skol 1 ze vSech kategorii sidel trvalého

bydlist.

3.25 Kolik ¢asu stravite v praméru denné v prirodé, v parku, v lese...?

Tabulka ¢. 63:  Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v prumeéru denné v prirode, v parku, v lese...?

v %
celkem chlapci divky
<10 minut 12,7 15,8 9,8
10-30 minut 25,5 24,6 26,3
30-60 minut 28,5 23,1 33,7
> 60 minut 33,3 36,5 30,2
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Graf'¢. 129: Odpovedi na otazku ,, Kolik casu stravite v priiméru denné v prirode, v parku, v lese...? “ v %

< 10minut = 10-30 minut 30-60 minut = > 60 minut

V ptirodé, v lese, v parku a na podobnych mistech travi v priméru denné vice nez hodinu tfetina
74kl z oslovenych SS, vice nez ptl hodiny pak vsouétu 62 % mladych lidi. Rozdily mezi
pohlavimi nejsou vyznamné, divky odpovédély castéji, ze travi v priméru v tomto zdravém
prostfedi mezi 30 — 60 minutami denné, naopak chlapci odpovédéli Castéji, ze zde travi v priméru
vice nez hodinu denné..

Graf ¢. 130: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priioméru denné v prirode, v parku, v lese...? * podle
pohlaviv %
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Vice Casu v ptirod¢ travi Zaci z odbornych ucilist, nejméné pak gymnazisté. V priméru vice nez
30 minut denn¢ tam stravi 71 % ucid, ale jen necelych 53 % zakh gymnazii.
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Graf'¢. 131: Odpovedi na otazku ,, Kolik casu stravite v priuméru denné v prirode, v parku, v lese...? “ podle

typu Skol v %
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Srovnani jednotlivych skol ukazuje nasledujici graf. Nejvice ¢asu straveného v ptirod¢ uvedli zaci
ze Skoly €. 13 — 90 % z nich travi v pfirodé v priméru denné vice neZ pil hodiny, naopak nejméné
takto straveného casu uvedli zaci ze Skoly €. 18, pouze 45 %.

Graf ¢. 132: Odpovédi na otazku ,, Kolik casu stravite v priitméru denné v prirode, v parku, v lese...? * podle
Jjednotlivych skol v %
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Ptekvapujicim muze byt zjisténi, ze mladez bydlici ve vétSich méstech (nad 5 tisic obyvatel) uvedla,
ze travi v pfirodé, lese a parku vice Casu nez mladez z menSich sidel. Rozdily vSak nejsou
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vyznamné. V primeéru vice nez 30 minut denn¢ travi v tomto prostiedi 67 % mladeze z vétsich mest
oproti 62 % mladeze z menSich mést ¢i obci.

Graf ¢. 133: Odpovédi na otdzku ,,Kolik casu stravite v prumeéru denné v prirodé, v parku, v lese...? * podle
bydlistée v %
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Na zavér této kapitoly, ktera se tyka Gasu, ktery travi mladeZ druhych roénikt SS réiznymi
¢innostmi, uvadime graf, ktery zndzornuje kolik % znich travi pfi dotazovanych cinnostech
v pruméru denné vice nez hodinu. Nejvice, 43 % mladeze, takto Casto travi svilj ¢as u pocitace,
sledovanim televize pak 16 % mladeZe, naopak aktivnim sportem ¢i pohybem pétina z nich
a pravidelnym cvi¢enim pak pouze necelych 12 % respondentt.

Graf ¢. 134: Frekvence odpovédi ,,vice nez 1 hodinu? *“ na otazku ,, Kolik ¢asu stravite v priumeéru denné*
(uvedenymi cinnostmi) v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Cas straveny v ptirodé, parku &i lese se oproti roku 2012 mirné navysil. V prvni studii uvedlo, Ze
v pruméru denné vice nez hodinu travi v téchto mistech 28 % respondentt, v této analyze je to plna
tretina mladeze. K tomuto mirnému navyseni doslo u divek i chlapcti, u divek je vSak vyraznéjsi.
Podobné vyrazngjsi navyseni oproti prvni studii je u zaka odbornych ucilist. Jak jiz bylo uvedeno
mladez bydlici ve vétsich méstech (nad 5 tisic obyvatel) travi v piirodé, lese a parku vice ¢asu nez
mladez z mensich sidel. V analyze v roce 2012 tomu bylo naopak, i kdyz i tehdy byly rozdily
v jednotlivych kategoriich sidel pomérné malé.

3.26 Znate osobné nékoho, kdo kouii marihuanu (tj. konopi, travu)?

Tabulka ¢. 64:  Odpovedi na otazku ,, Znate osobné nékoho, kdo kouri marihuanu (. konopi, travu)?

v %
celkem chlapci divky
ne, neznam 17,5 16,0 18,9
ano, 1 osobu 13,7 14,7 12,6
ano, vice osob 68,8 69,2 68,4

Graf'¢. 135: Odpovédi na otazku ,, Znate osobné nékoho, kdo kouri marihuanu (tj. konopi, travu)?“v %

® ne, nernam ano, 1 osobu ® ano, vice osob

Pouze necelych 18 % z4kt druhych roénik SS v Kraji Vysodina nezna osobng, tj. ve svém okoli,
nikoho, kdo koufi marihuanu. Divek, které nikoho takového osobné neznaji, je nepatrné vice,
18,9 % oproti 16,0 % chlapci. Naopak téméet 70 % respondentli znd osobné vice lidi, ktefi travu
koufi. Rozdily v odpovédich na tuto otazku podle typu Skol byly malé, nevyznamné.
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Graf'¢. 136: Odpovedi na otazku ,, Znate osobné nékoho, kdo kouri marihuanu (1j. konopi, travu)? “ podle
Jjednotlivych Skol v %
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Situaci na jednotlivych Skolach zndzornuje nasledujici graf, kde jsme pro lepsi piehlednost spojili
dvé odpovédi na odpoveéd’ ano, n€koho znam (tzn. alesponl 1 osobu). Na ¢Etyfech Skolach zna vice
nez 90% zaku alespon 1 osobu, ktera koufi marihuanu, a pouze na jedné skole (€. 9) je téchto zakt
méné nez tii ¢tvrtiny. Tato Skola se vyrazné odliSuje od ostatnich.

Graf'¢. 137: Odpovédi na otazku ,, Znate osobné nékoho, kdo kouri marihuanu (tj. konopi, travu)? * podle
Jednotlivych skol v %
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Rozdily v odpovédich na tuto otdzku podle velikosti sidla bydlisté¢ respondentl jsou velmi malé,
nevyznamné, coz doklada nasledujici graf.

Graf ¢. 138: Odpovédi na otazku ,, Zndte osobné nekoho, kdo kouri marihuanu (tj. konopi, travu)? “ podle

bydlistée v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
I ptes pomérné vysoké procento (69 %) téch, ktefi znaji vice osob, které kouii marihuanu, doslo
oproti roku 2012 k mirnému poklesu. Tehdy takto odpovédélo 75 % z dotdzanych.

3.27 Znate osobné nékoho, kdo bere néjaké jiné drogy nez je marihuana (napf.
hasis, amfetamin, extazi, heroin...)?

Tabulka ¢. 65:  Odpovédi na otazku ,, Zndte osobné nékoho, kdo bere néjaké jiné drogy nez je marihuana
(napr. hasis, amfetamin, extazi, heroin...)?“ v %

celkem chlapci divky
ne, neznam 60,8 61,5 60,1
ano, 1 osobu 16,2 15,4 16,9
ano, vice osob 23,0 23,1 23,0

Osobn¢ nekoho (alespont 1 osobu), kdo uziva néjakou jinou drogu nez je marihuana, zna témét 40 %
z oslovenych zéki, 23 % respondentli znd dokonce vice nez jednu osobu. Rozdily mezi divkami
a chlapci jsou minimalni, nevyznamné.
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Graf'¢. 139: Odpovedi na otazku ,, Znate osobné nékoho, kdo bere néjaké jiné drogy nez je marihuana (napr-.
hasis, amfetamin, extdzi, heroin...)? “ v %

| ® ne, neznam ano, 1 osobu ® ano, vice osob |

Rozdily mezi Zéky z jednotlivych typt stfednich Skol nejsou vyznamné, osobné méné osob, které
uzivaji n€jakou jinou drogu nez marihuanu, znaji gymnazisté (pétina z nich), zatimco téchto zakt na
odbornych ucilistich a tzv. ostatnich Skolach je vice (t¢éméf Ctvrtina z nich).

Graf'¢. 140: Odpovédi na otazku ,, Zndte osobné nékoho, kdo bere néjaké jiné drogy nez je marihuana (napr-
hasis, amfetamin, extdzi, heroin...)? “ podle typu skol v %

70%
60% E gymnazia
mss
50% Coou
40% 24,8%
30% 17,8% 24,0% /
20% 14,8%|1]14,9%
20,1%
0%
he, hezham ano, 1 osobu ano, vice osob

Vysledky odpovédi na tuto otdzku podle jednotlivych skol, zapojenych do studie, jsou patrné
z nasledujiciho grafu. Opét jsme pro lepsi piehlednost spojili dvé mozné odpovédi na odpovéd’ ano,
znam (tzn. alespont 1 osobu). Na ¢tyfech Skolach (¢. 18, 16, 12 a 5) zna vice nez polovina zaka
osobng¢ alespon jednoho ¢lovéka, ktery uziva néjakou jinou drogu nez je marihuana, pouze na jediné
Skole (€. 9) je procento téchto zaki nizsi nez 20 %.

109



Graf'¢. 141: Odpovédi na otazku ,, Znate osobne nékoho, kdo bere nejaké jiné drogy nez je marihuana (napv.
hasis, amfetamin, extdzi, heroin...)? “ podle jednotlivych skol v %

90%
80% [ ne, neznam M ano, Znam
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Rozdily podle velikosti trvalého bydli§té jsou minimalni, nepotvrdila se skutecnost zjist€na v roce
2012, kdy zaci bydlici ve vétsich méstech znali ve vyrazné vétsim procentu nékoho, kdo uziva jiné
drogy nez marihuanu.

Graf'¢. 142: Odpovédi na otazku ,, Znate osobné nékoho, kdo bere néjaké jiné drogy nez je marihuana (napr-
hasis, amfetamin, extdzi, heroin...)? “ podle bydlisté v %

70%
60%  — [0 <5000 ob,
50% | W >5000 ob.,
60,3%
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23,8%
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T
20% \ |14,9%
10%
0%
ne, neznam ano, 1 osobu ano, vice osob
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Procento respondentt, ktefi osobné¢ znaji nékoho, kdo bere néjaké jiné drogy nez je marihuana,
oproti studii z roku 2012 vzrostlo z 30 % na 39 %. Tento nartst o 9 % byl zjistén u divek i chlapcu.
Podobné jako v prvni studii, tak i nyni osobné méné osob, které¢ uzivaji n€jakou jinou drogu nez
marihuanu, znaji gymnazisté. Rozdily mezi sidly trvalého bydlist¢ byly nevyznamné v obou
studiich.

3.28 Uzival/a jste nékdy v Zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni
cigaret)?

Tabulka ¢. 66:  Odpovédi na otazku ,, Uzival/a jste nekdy v Zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu
a koureni cigaret)?“ v %

celkem chlapci divky
ano, pouze jednou 15,2 15,8 14,7
ano, vicekrat 20,4 21,8 19,1
ne, nikdy 64,3 62,4 66,2

Graf'¢. 143: Odpovédi na otazku ,, Uzival/a jste nékdy v Zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni
cigaret)?“v %

ano, pouze jednou ® ano, vicekrat = ne, nikdy

Témét 36 % respondentli uvedlo, ze nekdy (alespon jednou) v zivoté bralo néjakou drogu mimo
alkoholu a koufeni cigaret. Kazdy paty pak uvedl, ze n¢jakou drogu uzival opakovang. Chlapci jsou
na tom ve srovnani s dévCaty o néco hife — drogu alespon jednou v zivoté vyzkouselo 37,6 %
chlapct oproti 33,8 % divek. Rozdil, 1 kdyZ opét nepfili§ velky, je 1 v odpovédich opakovaného
uzivani drog, takto odpovédélo 21,8 % chlapct oproti 19,1 % divek.
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Graf ¢. 144: Odpovédi na otazku ,, Uzival/a jste nekdy v zZivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni
cigaret)? “ podle pohlavi v %
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Pomérn¢ zna¢né rozdily byly opét zaznamenany v odpovédich respondentd podle jednotlivych typt
Skol. Zatimco 70 % zakl z gymnazii uvedlo, Ze nikdy v zZivoté Zadnou drogu (kromé alkoholu
a koufeni cigaret) nevzalo, zaki z jinych typu kol to bylo 64 % a u u¢ni pouze 58 %. Vicekrat ve
svém mladi drogu vyzkouselo 17 % gymnazistil, 21 % zakil z ostatnich SS a témét 24 % uéii.

Graf'¢. 145: Odpovédi na otazku ,, Uzival/a jste nékdy v Zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni
cigaret)? “ podle typu skol v %
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Ve srovnani jednotlivych Skol nabizime 2 grafy. V prvnim grafu jsou slouc¢eny kladné odpovédi
(. ano, uzival jsem nekdy v Zivoté drogu pouze jednou nebo 1 vicekrat), ve druhém grafu jsou pak
znazornény pouze odpovédi ,,ano, uzival jsem nékdy v Zivoté drogu vicekrat“. Ve dvou Skolach
(¢. 1 a 20) vice nez polovina respondentii uvedla, ze n¢kdy v zivoté n¢jakou drogu vyzkousela,
pouze v jedné Skole (€. 3) tento pocet klesl pod 20 %. Odpovéd’ ,,ano, uzival jsem v zZivoté drogu
vicekrat* uvedlo na Sesti Skolach vice nez ¢tvrtina respondentti, na jedné Skole (€. 18) pak dokonce
vice nez tfetina zakl. Méné nez v 10 % ptipadl tuto skutecnost uvedli Zaci pouze na tfech Skolach
(¢.9,3a22).
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Graf ¢. 146: Odpovédi na otazku ,, Uzival/a jste nekdy v Zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni
cigaret)? “ podle jednotlivych skol v %
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Graf ¢. 147: Odpovédi na otazku ,, Uzival/a jste nekdy v Zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni

cigaret)? “ podle jednotlivych skol v %
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Drogu alesponi jednou uzilo 33,3 % stfedoskolakd bydlicich v obcich do tisice obyvatel, ale jiz
39,6 % zakl bydlicich ve méstech vétSich nez 20 tisic obyvatel. Rozdily v uzivani drog podle
velikosti sidla bydlisté vSak nelze hodnotit jako vyznamné.

Graf ¢. 148: Odpovédi na otazku ,, Uzival/a jste nekdy v Zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni
cigaret)? " podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Odpovédi na otazku ,,UZival/a jste nékdy v zivoté néjakou drogu (mimo alkoholu a koufeni cigaret)
ptinesly v této studii prakticky shodné vysledky jako v analyze v roce 2012, rozdily jsou minimalni,
a to ve vSech kategoriich (celkem, divky, chlapci, typy Skol, velikost bydliste).

3.29 Uzivate néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni cigaret) v soucasné
dobé?

Tabulka ¢. 67:  Odpovedi na otazku ,, UzZivate néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni cigaret) v soucasné

dobe? " v %

celkem chlapci divky
ano, pravidelné kazdy den 1,5 2,1 0,8
ano, vice nez 2x tydné 0,5 0,6 0,4
ano, ale pouze obcas 10,5 12,0 9,2
ne, neuzivam 87,5 85,3 89,6
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Graf'¢. 149: Odpovedi na otazku ,, UzZivdte néjakou drogu (mimo alkoholu a kourent cigaret) v soucasné
dobé?“v %

1,5%] . 10,5%

ano, denné = ano,vice ne 2x tydné = ano, obfas = ne

TéméF 13 % z oslovenych zaki SS v Kraji Vyso¢ina uziva v sou¢asnosti n&jakou drogu (mimo
alkoholu a cigaret). Minimalné 2x tydné drogy uzivaji 2 % mladeze, vice nez desetina (10,5 %) pak
uziva néjakou drogu obcas. Mezi chlapci a divkami jsou urcité rozdily. Chlapci uzivaji drogy
Castéji, alespon obcas je uziva 14,7 % chlapct, zatimco u divek to je 10,4 %. Vice nez 2x tydné
n¢jakou drogu uziva 1,2 % divek, ale u chlapcti je to vice nez dvojnasobek — 2,8 %. A vice nez 2 %
chlapcti uziva néjakou drogu pravidelné kazdy den.

Graf ¢. 150: Odpovédi na otazku ,, Uzivate néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni cigaret) v soucasné
dobé? “ podle pohlavi v %
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Graf ¢. 151: Pocet chlapcii a divek, kteri v soucasnosti uzivaji néjakou drogu alespon obcas, v %
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Podobné jako ve vétsing predchézejicich otazek, byly i v odpovédich respondentd z riznych typt
Skol na tuto otazku zjistény urcité rozdily. Pro ptehlednost byly spojeny prvni dvé odpovédi (,,ano,
pravidelné kazdy den* a ,,ano, vice nez 2x tydn¢*). Takto Casto uziva v soucasnosti né¢jakou drogu
1,4 % gymnazistl ¢i zakl z tzv. jinych typl Skol a vice nez 2x tydné ¢i pravidelné uziva drogy
3,7 % uénd. vibec drogy neuziva 89,1 % gymnazistli, u u¢na je tento podil nizsi — 85,5 %.

Graf ¢. 152: Odpovédi na otazku ,, Uzivate néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni cigaret) v soucasné
dobe? “ podle typu skol v %
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Ve 8kole €. 20 bylo anonymnim dotaznikem zjiSténo, Ze néjakou drogu (mimo alkoholu a cigaret)
uziva v soucasnosti (pravidelné nebo ,,jen“ i obCas) 69 % zakid. Tato Skola se v odpovédi na tuto
otazku zcela vymyka od ostatnich Skol, na dalSich dvou Skolach (¢. 18 a 6) tyto odpovédi uvedla
vice nez pétina zakl. Na jediné Skole (€. 3) se pak k uzivani drog nepfiznal zZadny z dotazanych
respondentt.
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Graf'¢. 153: Odpovedi na otazku ,, UzZivdte néjakou drogu (mimo alkoholu a kourent cigaret) v soucasné

dobé? “ podle jednotlivych Skol v %
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Z odpoveédi respondentll se da odvodit, Ze mladez, kterd Zije v obcich do tisice obyvatel, uziva
drogy o néco mén¢ oproti mladezi zijici ve vétsich sidlech ¢i méstech naseho kraje. Rozdily vSak
nejsou prili§ velké, coz doklada i1 nasledujici graf. Viibec Zadnou drogu neuziva v malych sidlech
90 % mladeze, v nejvétsich méstech naseho kraje je to pak 87 % mladeze. Podle vysledkt této
studie obcas nebo pravidelné nejvice uziva néjakou drogu mladez, ktera bydli v sidlech o velikosti
mezi 1 000 — 5 000 obyvateli, a to 16,8 %, zatimco v obcich do tisice obyvatel to je 9,6 % mladeze.

Graf ¢. 154: Odpovédi na otazku ,, Uzivate néjakou drogu (mimo alkoholu a koureni cigaret) v soucasné

dobé? “ podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Procento téch, ktefi uzivaji ¢i neuzivaji v soucasnosti néjakou drogu (mimo alkoholu a koufeni
cigaret) se v obou studii piili§ nelisi. Néjakou drogu aspon obcas uziva 12,5 % z oslovené mladeze,
vroce 2012 to bylo o 1 % méné, tj. 11,5 %. Nejvétsi narlst poctu respondentli byl zaznamenan
u obcasného uzivani néjaké drogy, v roce 2012 toto uvedlo 8,3 % zakl, nyni 10,5 %, u divek je
rozdil jesté véEtsi, narlst je z 5,8 % na 9,2 %. Podobné jako nyni 1 v roce 2012 pfiznali Castéjsi
uzivani drog chlapci, nyni 14,7 % oproti 10,4 % u divek, v roce 2012 vSak byl rozdil mezi
pohlavimi vétsi:15,4 % chlapcii oproti 7,7 % u divek. I v roce 2012 bylo zjisténo, Ze vice nez
2x tydné uzivaji n¢jakou dorgu nejcastéji ucni, doslo vSak k vyznamnému poklesu, v roce 2012 tuto
skute¢nost uvedlo témét 10 % uciili, nyni necela 4 %. Zatimco v roce 2012 bylo zjisténo, Ze mladez
zijici ve velkych méstech nad 20 tisic obyvatel bere néjakou drogu Casté€ji nez ostatni zaci (rozdil
v uzivani byl o 7 %), v soucasné studii se toto nepotvrdilo.

3.30 Pokud néjakou drogu v soucasnosti uzivate, o jaky druh drogy se jedna?

Na tuto otazku odpovidali pouze ti respondenti, ktefi v pfedchozi otazce odpovedéli, ze v soucasné
dobé uzivaji néjakou drogu. Téchto zaki bylo celkem 120. V dotazniku jim byly nabidnuty nékteré
druhy drog, pfipadn€ méli uvést i jiné druhy, pokud je uzivaji.

V nasledujici tabulce je vycet vSech drog, které¢ byly uvedeny. Celkem 26 respondenti uvedlo, ze
uzivaji vétsi pocet drog — 17 z nich uvedlo 2 rizné druhy drog a 9 zakl pak 3 rtizné drogy (proto
soucet v tabulce uvedenych procent je vyssi nez 100 %). Ve vyctu jednoznaéné prevazuje uzivani
marihuany, uvedlo ji 114 respondentd, tj. 95 % z téch, ktefi né¢jakou drogu v soucasnosti uzivaji,
dale nasleduji extaze (21 — 17,5 %) a pervitin (6 — 5, 0 %).

Pokud bychom tato c¢isla pfepocetli na cely soubor respondentd, tak zjistime, ze 11,9 %
z dotdzanych uziva v soucasnosti marihuanu, 2,2 % zaka pak extazi a 0,6 % pervitin.

Tabulka ¢. 68:  Odpovedi na otazku ,, Pokud néjakou drogu v soucasnosti uzivdate, o jaky druh drogy se
jedna? “v %

pocet v % z téch, ktefi v soucasnosti

n¢jakou drogu uzivaji
marihuana 95,0
extaze 20,0
pervitin 5,0
kokain 1,7
efedrin 1,7
tékave latky 0,8
rajsky plyn 0,8
LSD 0,8
DOB 0,8
lysohlavky 0,8
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Podobné¢ jako v roce 2012 vyrazn¢ pfevazuje uzivani marihuany (tehdy témeét 99 %), vyrazné vice
se nyni objevuje extaze (tehdy méné nez 1 %), ale 1 pervitin (tehdy necela 3 %). V roce 2012 nebyl
ani jednou uveden kokain, efedrin, ani rajsky plyn.

3.31 Jak casto pijete alkohol?

Tabulka ¢. 69:  Odpovédi na otazku ,,Jak casto pijete alkohol? “ v %

celkem chlapci divky
nikdy 10,3 12,4 8,4
vyjime¢né, napr. 2 — 5 x za rok 26,3 19,9 32,4
obcas, napi. 2 — 4 x mési¢né nebo jednou tydné 47,1 447 49,4
2 — 4 x tydné 14,7 20,9 8,8
castéji nez 4x tydné, pripadné kazdy den 1,6 2,1 1,0

Graf'¢. 155: Odpovédi na otazku ,,Jak casto pijete alkohol? “ v %

14,7%

= nikdy = vyjimecné = 1xtydné 2-4x tydné = >4x tydné

Studie ukazuje, ze mezi oslovenou mladezi je desetina abstinujicich, tj. téch, ktefi odpovédeli, ze
alkohol nepiji viibec. Naopak 63 % mladeze pije alkohol minimalné¢ Ix tydné¢ a 16 % pak
2-4x tydné nebo i Castéji. VéEtSina mladdeze, zhruba polovina, pak pije alkohol obcas, napf.
nekolikrat za mésic ¢i jednou tydné.

Zda se, ze alkohol stale zUstava vice zalezitosti muza a chlapct, rozdily mezi pohlavimi existuyji,
coz ukazuje nasledujici graf. Minimalné 2x tydn€ nebo 1 Castéji pije alkohol 23 % chlapct oproti
10 % divek. V souvislosti s tim je zajimavosti, ze abstinujicich divek je méné — 8,4 % oproti 12,4 %
chlapct. Vyjimecné, piilezitostné piti alkoholu uvedlo 20 % chlapct a vice nez 32 % divek.
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Graf ¢. 156: Odpovédi na otazku ,,Jak casto pijete alkohol? “ podle pohlavi v %
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Zaci odbornych ugilist’ piji alkohol ast&ji a vice neZ Zaci ostatnich stiednich $kol. Minimalné
2x tydné pije alkohol pétina (19,9 %) uéiit, 6 % pak dokonce pije alkohol &ast&ji nez 4x tydné. Zaci
gymnazii piji alkohol vyrazné¢ méné, necelych 12 % z nich pije minimaln¢ 2x tydné¢ a pouze 1 %
pak kazdy den nebo alespoii 4x tydné€. Zajimavosti mozna je to, Ze mezi ucni je soucasné i1 nejvice
abstinentt (12,0 % oproti 9,8 % na ostatnich skolach).

Graf ¢. 157: Odpovédi na otazku ,,Jak casto pijete alkohol? “ podle typu skol v %

60%

50% [ gymnazia
] mE

40% B OU

30% —

20%

il |

nikdy vyjimecné 1xtydné 2-4xtydné >4xtydné

Ve srovnani jednotlivych Skol jsme sloucili odpovédi ,piji vyjimecné...“ a ,,piji obcas...“
do odpovédi ,,obcas* a odpovédi ,,piji 2 — 4x tydné* a ,,Castéji nez 4x tydné, piipadné kazdy den*
do odpovédi ,,casto®. Skoly jsme setadili podle odpovédi ,,casto®. Nejvice, tzn. nejvice ,,Casto”, piji
zéci ve Skole €. 12, a to 40 % z nich. Na dalSich dvou Skolach (¢. 2 a 5) uvedla tuto odpoved’ vice
¢.4,3,7al6. Na péti Skolach byl pocet abstinentll vy$si nez 15 %, nejvice pak na Skole €. 6, a to
17,6 %.

120



Graf ¢. 158: Odpovédi na otazku ,,Jak casto pijete alkohol? *“ podle jednotlivych skol v %
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Rozdily v piti alkoholu podle velikosti bydlisté jsou velmi malé a nevyznamné, coz doklada dalsi
graf. Nejvice abstinujicich je mezi respondenty, ktefi bydli v sidlech mezi 5 — 20 tisici obyvateli
(13,5 %), naopak nejvice (tzn. ¢asto) alkohol piji Zaci bydlici v sidlech mezi 1 — 5 tisici obyvateli
(18,6 %).
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Graf ¢. 159: Odpovédi na otazku ,,Jak casto pijete alkohol? “ podle bydlisté v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Pomérné vyrazné se zvysil pocet abstinentl, resp. téch, ktefi odpovédéli ,,nikdy* na otazku ,,Jak
Casto pijete alkohol“. Takto odpovédéla desetina respondentt, v roce 2012 pouze 3,3 %. Poklesl
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1 pocet téch, co piji alkohol pravidelné minimalné 2x tydné, a to z 20,0 % na 16,3 %. Pokles je vetsi
u chlapcti nez u divek, podobné je mezi chlapci v obou studiich i vice abstinetii, nyni dokonce vice
nez 12 % oproti necelym 4 % v roce 2012. Potvrdilo se, ze Zaci odbornych ucilist' piji alkohol
Castéji a vice nez zaci ostatnich stfednich Skol. A podobné se potvrdilo, ze nejvice mladez pije
alkohol obcas, napt. 1x tydné ¢i podobné. Celkové vsak lze zaznamenat mirné pozitivni trend.

3.32 Kolikrat jste byl/a v poslednim piil roce, tj. v poslednich Sesti mésicich,
opily/a (tak, Ze Vam bylo druhy den Spatné)?

Tabulka ¢. 70:  Odpoveédi na otdzku ,, Kolikrat jste byl/a v poslednim piil roce, tj. v poslednich Sesti
meésicich, opily/a (tak, Ze Vam bylo druhy den spatné)?“v %

celkem chlapci divky
nikdy 36,8 33,2 40,1
pouze 1x 28,2 24,9 31,2
2-4x 21,8 27,1 16,9
vice nez 4x 13,3 14,9 11,8

Pouze necelych 37 % zaka z druhych ro¢nikti stfednich Skol v Kraji Vysoc¢ina nebylo v poslednim
pllroce ani jednou opila tak, Ze by jim bylo druhy den $patn€. Naopak vice nez tietina (35,1 %)
z nich byla za pouhy ptilrok opild vice nez 2x a dokonce 13,3 % mladeze pfiznalo, ze takto opila
byla vice nez 4x.

Graf'¢. 160: Odpovédi na otazku ,,Kolikrat jste byl/a v poslednim piil roce, tj. v poslednich Sesti mésicich,
opily/a (tak, ze Vam bylo druhy den spatné)? “ v %

‘ # nikdy ® pouze Ix m 2-4x vice neZ 4x

Chlapci se bohuzel ,,snazili“ mnohem vice — vyrazn€ vyssi procento z nich bylo v poslednim
pulroce opilych, nez tomu bylo u divek, coz doklada jak ptredchozi tabulka, tak i nasledujici graf,
kde jsme sloucili pro lepsi prehlednost dvé odpovédi, a to ,,2-4x*“ a ,,vice nez 4x* do odpovédi
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Cast&ji. Cast&ji nez Ix tydng, tj. minimalné 2x, se v poslednim piilroce opilo (tak, Ze jim bylo
druhy den Spatné) 42 % chlapcti oproti 29 % divek. Ani jednou se za posledni pilrok neopila pouze
tietina chlapct a 40 % divek.

Graf ¢. 161: Odpovédi na otazku ,, Kolikrat jste byl/a v poslednim piil roce, tj. v poslednich Sesti mésicich,
opily/a (tak, ze Vam bylo druhy den spatné)? *“ podle pohlavi v %
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Zaci odbornych uéilidt’ se opijeji ¢ast&ji nez Zaci z jinych stiednich $kol. Sedm z deseti (68,4 %)
ucni se za posledni ptl rok opilo alespon jednou tak, Ze jim bylo druhy den $patné, Ctyfi z deseti
(40,1 %) se pak takto opila vice nez 4x. Nejméné se opijeji gymnazisté — alesponn jednou se za
posledni pul rok opilo 59 % z nich, u zak z ostatnich SS to bylo 63 %.

Graf ¢. 162: Odpovédi na otazku ,, Kolikrat jste byl/a v poslednim piil roce, tj. v poslednich Sesti mésicich,
opily/a (tak, Ze Vam bylo druhy den Spatne)? “ podle typu Skol v %
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I ve srovnani jednotlivych Skol jsme sloucili dvé odpovédi stejné jako u vysledkl podle pohlavi
a typu Skol a seradili jsme Skoly podle frekvence ,,CastéjSiho opiti, tj. minimaln¢ 2x za posledni ptl
rok. V jediné skole (¢. 1) uvedla vice nez polovina respondentti, Ze se za toto obdobi opilo vicekrat.
Ve dvou skolach (€. 3 a 14) bylo takto Casto opilych zakii méné nez pétina, v dalsi Skole (€. 10) pak
méng nez Ctvrtina.

Graf ¢. 163: Odpovédi na otazku ,, Kolikrat jste byl/a v poslednim piil roce, tj. v poslednich Sesti mésicich,
opily/a (tak, ze Vam bylo druhy den Spatné)? *“ podle jednotlivych skol v %
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Graf'¢. 164: Odpovédi na otazku ,,Kolikrat jste byl/a v poslednim piil roce, tj. v poslednich Sesti mésicich,
opily/a (tak, ze Vam bylo druhy den Spatné)? “ podle bydlisté v %
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Jak je vidét z predchazejiciho grafu, nejvice se Casto (tj. minimalné 2x za posledni piilrok) opili
mladi lidé bydlici v sidlech o velikosti 1 000 az 5 000 tisic obyvatel — tuto skute¢nost uvedlo 44 %
zde bydlicich zaka oproti 30 % respondentd bydlicich v obcich do tisice obyvatel. V téchto malych
sidlech byl 1 nejvyssi podil téch, ktefi se v poslednim pullroce vibec neopili (41,6 %) oproti
nejveétsim méstim (nad 20 000 obyvatel), kde byl tento podil nejnizsi (30,6 %).

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Ani jednou nebylo v poslednim pilroce opilych tak, ze by jim bylo druhy den S$patné, 37 %
respondentli, vroce 2012 se jednalo o necelych 30 % zakl. Naopak opilost v poslednich Sesti
meésicich vice nez 4x ptiznalo nyni 13 % mladeze, v prvni studii témeét pétina z oslovenych.
Zajimavosti je, Ze tento pozitivni Ubytek opilosti jde mnohem vice na vrub chlapctim, zde poklesl
pocet z27 % na 15 %, kdezto u divek byl v obou studiich zjistén vzdy zhruba stejny pocet,
ato 12 %.

3.33 Jel jste nékdy v auté s Fidicem, o némz jste védél, Ze pred jizdou pozil
alkohol ¢i drogu?

Tabulka ¢. 71:  Odpovedi na otazku ,,Jel jste nékdy v auté s ridicem, o némz jste vedel, ze pred jizdou pozil
alkohol ¢i drogu? “v %

celkem chlapci divky
ne 73,4 73,1 73,7
ano 26,6 26,9 26,3

Do anonymniho dotazniku byla oproti studii realizované v roce 2012 zatazena navic otdzka, tykajici
se zkuSenosti s jizdou v auté s fidicem, o kterém respondent védé€l, Ze ptred jizdou pozil alkohol ¢i
drogu. Vice neZ Ctvrtina (26,6 %) respondentil uvedla, Ze tuto Zivotni zkuSenost maji. Rozdil mezi
chlapci a divkami nebyl prakticky Zadny.

Graf ¢. 165: Odpovédi na otazku ,,Jel jste nékdy v auté s ridicem, o némz jste vedel, ze pred jizdou pozil
alkohol ¢i drogu? “v %
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Graf'¢. 166: Odpovedi na otazku ,,Jel jste nékdy v auté s vidicem, o némz jste védeél, ze pred jizdou pozil
alkohol ¢i drogu? “ podle pohlavi v %
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Rozdily mezi zéky jednotlivych typt stiednich $kol byly zjiStény v tom smyslu, ze u¢ni maji
zkuSenosti s jizdou v auté s fidicem, o kterém védéli, Ze pred jizdou poZil alkohol ¢i drogu, vyrazné
vyssi (35 %) nez zaci z ostatnich kol v¢. gymnazii (24 %).
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Graf ¢. 167: Odpovédi na otazku ,,Jel jste nékdy v auté s ridicem, o némz jste vedel, ze pred jizdou pozil
alkohol ¢i drogu? “ podle typu Skol v %
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Znacné rozdily jsou opét v odpovédich zakt jednotlivych Skol. V péti Skoldch ma zkuSenost
s jizdou v auté méné neZ pétina respondentd, kteti pied jizdou védeli, ze fidi¢ pozil alkohol ¢i drogu
— nejméné téchto Zakl bylo ve Skole ¢. 10, a to 11,3 %. Naopak ve dvou Skolach bylo s touto
zkuSenosti vice nez 40 % respondenttl, nejvice pak ve skole €. 15, a to 47,4 %.
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Graf'¢. 168: Odpovédi na otazku ,,Jel jste nékdy v aute s Fidicem, o némz jste vedel, Ze pred jizdou poZil
alkohol ¢i drogu? * podle jednotlivych skol v %
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Castéjsi zkusenost s jizdou v auté s fidi¢em, o kterém védéli, Ze pied jizdou pozil alkohol &i drogu
maji zaci z mens$ich sidel trvalého bydlisté. V obcich do péti tisic obyvatel ma tyto zkusSenost
28,7 % respondentil, zatimco ve méstech vétsich, tj. tam kde zije vice nez 5 000 obyvatel, ma tuto
zkuSenost za sebou 23,8 %.

Graf ¢. 169: Odpovédi na otazku ,,Jel jste nékdy v auté s ridicem, o némz jste vedel, ze pred jizdou pozil
alkohol ¢i drogu? “ podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:
Tato otdzka nebyla pro respondenty v roce 2012 zafazena do dotazniku, proto nelze vysledky

srovnat.

3.34 Maél/a jste jiz pohlavni styk?

Tato a dv¢ dalsi otazky se v dotazniku tykaly zkuSenosti a chovani v oblasti sexualniho zivota.

Tabulka ¢. 72:  Odpovédi na otazku ,, Mél/a jste jiz pohlavni styk? “ v %

celkem chlapci divky
ano 57,9 53,9 61,6
ne 42,1 46,1 38,4

Na otazku ,,M¢él/a jste jiz pohlavni styk* odpovédélo kladné 58 % oslovenych zaka stfednich $kol
v Kraji Vysocina. Naopak 42 % respondentl uvedlo, Ze sexudlni zkuSenost v tomto véku dosud
nema.

Graf ¢. 170: Odpovédi na otazku ,, Mél/a jste jiz pohlavni styk? “v %

Rozdil mezi divkami a chlapci v sexualnich zkuSenostech je pomémné zietelny, alespon jeden
pohlavni styk jiz mélo 62 % divek a 54 % chlapcti.
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Graf¢. 171: Odpovédi na otazku ,, Mél/a jste jiz pohlavni styk? “ podle pohlavi v %
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Rozdily mezi zéky v jednotlivych typech stfednich Skol jsou znacné. Nejvetsi sexudlni zkuSenosti
maji Zaci odbornych ucilist — 72 % z nich ma v tomto veéku za sebou alespon jeden pohlavni styk,
podobnou zkusenost ma 57 % zaku z tzv. ostatnich SS a neceld polovina (47 %) gymnazista.

Graf ¢. 172: Odpovédi na otazku ,, Mél/a jste jiz pohlavni styk? “ podle typu skol v %
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Na étyfech $kolach (&. 8, 6, 13 a 2) uvedly vice neZ tii Gtvrtiny zakd druhych roénikt SS, Ze jiz
melo pohlavni styk, naopak na péti Skolach (€. 3, 4, 9, 11 a 19) uvedla tuto skutecnost meéné nez
polovina zakii, nejméné pak na SS €. 3 (29,2 %).
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Graf ¢. 173: Odpovédi na otazku ,, Mél/a jste jiz pohlavni styk? “ podle jednotlivych skol v %
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Studii nebylo zjisténo, ze by velikost sidla, kde zaci bydli, m¢la vliv na to, zda jiz méli pohlavni
styk, rozdily podle velikosti bydlist€¢ jsou nevyznamné. Nejvice sexudlni zkuSenosti uvedli
respondenti bydlici ve velkych méstech nad 20 tisic obyvatel (62 % jiz mélo pohlavni styk), naopak
nejméné ti, co bydli ve méstech velikosti mezi 5 — 20 tisici obyvateli (pohlavni styk jiz mélo 55 %

z nich).

Graf ¢. 174: Odpovédi na otazku ,, Mél/a jste jiz pohlavni styk? * podle bydliste v %
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Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

Téch respondentt, kteti ptiznali, ze jiZ maji za sebou alespoii jeden pohlavni styk, bylo v této studii
58 %, ve studii v roce 2012 o néco vice, 64 %. Podobné rozdily byly zjistény u chlapcii i divek.
Stejn¢ jako v prvni studii, i pii této bylo prokdzéno, ze nejvyssi procento zakli bez sexudlni
zkuSenosti navstévuje gymnazia, naopak nejniz$i odborna ucili§té. Ani jednou studii nebylo
zjisténo, ze by velikost sidla, kde zaci bydli, méla vliv na to, zda jiz méli ¢i neméli pohlavni styk.

3.35 Kolik jste mél/a/ dosud sexualnich partnera?

Na tuto otazku odpovidali pouze respondenti, ktefi na predchozi otazku odpovédeli kladné, tzn., Ze
uvedli, ze jiz méli pohlavni styk (s vyjimkou tfech zaka, ktefi na tuto otazku neodpovédéli, ac
uvedli, Ze jiz méli pohlavni styk). Na tuto otdzku proto odpovédélo celkem 550 (57,3 %)
respondenttl, z toho bylo 251 chlapcti (53,6 % ze souboru chlapcti) a 299 divek (61,4 % z celkového
poctu divek).

Tabulka ¢. 73:  Odpovédi na otazku ,,Kolik jste mél/a/ dosud sexudlnich partneru? “ v % (n=550)

celkem chlapci divky
1 partnera 47,6 49,0 46,5
2 — 3 partnery 33,6 28,7 37,8
4 — 5 partneru 9,5 9,6 9,4
vice neZ 5 partnera 9,3 12,7 6,4

Z téch, co uvedli, Ze jiz m¢li pohlavni styk, jich necela polovina (47,5 %) méla jednoho partnera
a vice nez polovina (52,4 %) pak partnerii vice. Vice nez 4 partnery ve svém mladém véku méla
témet pétina (18,8 %) zakl z téch, co jiz méli pohlavni styk.

Graf ¢. 175: Odpovédi na otazku ,, Kolik jste méel/a/ dosud sexudlnich partnerii? “ v % (n=550)

s ] partnera 2-3partnery = 4-5partnerd = > 5partneri
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Pokud uvedené pocty piepocteme na cely soubor nasi studie (tj. n = 952) a doplnime pocty téch, co
doposud nem¢li pohlavni styk (tj. Zddného partnera), dostaneme piesn¢j$i obrazek o sexualnich
zkusenostech Sestnactiletych. Ctyfi z deseti (42,1 %) zakd 2. roénikd SS doposud nemélo pohlavni
styk, 28 % meélo dosud jednoho sexudlniho partnera, témet pétina (19,4 %) zakt méla dva az tfi
partnery, 5,5 % ma pak za sebou sexualni zkuSenosti se ¢tyimi partnery a stejny pocet dokonce
s vice neZ péti partnery.

Tabulka ¢. 74:  Odpovedi na otazku ,, Kolik jste mél/a/ dosud sexualnich partneru? “v % (n=952)

celkem chlapci divky
Zadného partnera 422 46,1 38,5
1 partnera 27,5 26,4 28,6
2 — 3 partnery 19,4 15,5 233
4 — 5 partneri 5,5 5,2 5,8
vice neZ 5 partneru 5,4 6,9 3,9

Graf'¢. 176: Odpovédi na otazku ,,Kolik jste mél/a/ dosud sexudlnich partnerii? “ v % (n=952)

» zadného partnera 1 partnera m 2-3 partnery
4-5 partner = > 5 partneri

Mezi divkami a chlapci byly zjistény urcité rozdily, které jsou zietelné z pfedchazejici tabulky
1 nasledujiciho grafu. Jak jiz bylo uvedeno, vétsi procento divek mélo jiz (alespon jeden) pohlavni
styk. Divky oproti chlapclim maji ¢astéji jednoho nebo maximalné 3 partnery, v souctu jich takto
Casté sexualni zkuSenosti uvedlo 52 % oproti 42 % chlapcii. Chlapci stiidaji pfi sexu své partnerky
Castéji nez divky své partnery, vice nez 5 sexudlnich partnertt uvedlo 3,9 % divek oproti 6,9 %
chlapcti.
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Graf'¢. 177: Odpovedi na otazku ,, Kolik jste mél/a/ dosud sexudlnich partnerii? “ podle pohlavi v %
(n=952)
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Rozdily mezi zaky z jednotlivych typt skol jsou pomérné znacné. Zretelnéjsi a prehlednéjsi jsou,
pokud slouc¢ime v dotazniku pét moznych odpovédi do tii moznosti (viz nésledujici graf). Vice nez
ti sexualni partnery jiz ve 2. ro¢niku SS mélo 6 % gymnazistii, 8 % 7aki z tzv. ostatnich SS a 22 %
ucnii. Naopak doposud Zadného sexudlniho partnera nemélo 53 % gymnazistd, 43 % zaka
z ostatnich SS a 28 % zakt odbornych ugilist.

Graf ¢. 178: Odpovédi na otazku ,, Kolik jste mel/a/ dosud sexualnich partnerii? “ podle typu skol v %
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Ve dvou Skolach (€. 8 a 1) uvedla vice nez ¢tvrtina respondentl (z celého souboru), Ze méli vice nez
tf1 sexudlni partnery, na dalSich dvou Skoléach (€. 15 a 13) se jednalo o vice nez pétinu zak.
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Graf ¢. 179: Odpovédi na otazku ,,Kolik jste méel/a/ dosud sexudlnich partneriu?* podle jednotlivych Skol
v % (n=550)
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Z t&ch zaki, co uvedli, Ze jiz méli pohlavni styk (n = 550), mé&li vyrazné vice sexudlnich partnerd
(vice nez tf1) mladi lidé (35,8%), kteti bydli ve méstech vétSich nez 20 tis. obyvatel, zatimco z téch,
co bydli v obcich menSich nez tisic obyvatel, ma tuto zkuSenost zhruba polovina mladych (19,8%).

Graf'¢. 180: Odpovédi na otazku ,,Kolik jste mél/a/ dosud sexudlnich partnerii? “ podle bydlisté v %
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Rozdily v odpovédich na pocet sexudlnich partnerti podle velikosti trvalého bydlisté jsou pomérné
zietelné. Procento téch, co méli v zivoté vice nez 3 sexudlni partnery nartstd s velikosti jejich
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trvalého bydlisté. Vice nez 3 partnery mélo ve svém mladém veku 15 % z téch, co bydli ve méstech
vétSich nez 20 tis. obyvatel, naopak tolik partnert ve svém zivoté mélo necelych 9 % respondentt,
kteti bydli v obcich mensich nez tisic obyvatel.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

V této studii pfiznalo 11 % respondentll, Ze mélo pohlavni styk jiz s minimalné 4 riznymi partnery,
ve studii v roce 2012 se jednalo 15 % zakd druhych ro¢nikéi SS. Podobny pokles registrujeme
u chlapct, a to ze 17 % na 12 %, 1 u divek, ze 14 % na 10 %. Nejvétsi sexudlni zkuSenosti maji Zaci
odbornych ucilist, bylo to prokdzano v obou studiich, v té€ prvni pfiznalo pohlavni styk se ¢tyfmi
a vice partnery 30 % ucni, nyni 22 %. V obou studiich bylo shodné zjisténo, Ze procento téch, co
m¢éli v zivoté vice nez 3 sexudlni partnery nartistd s velikosti jejich trvalého bydliste.

3.36 Pokud mate s nékym pohlavni styk, pouZivate kondom (prezervativ)?

Tato otazka byla sméfovana na bezpecné sexualni chovani, na pouzivani kondomu, tj. na pouzivani
ochrany nejen pted pocetim, ale pfedev§im pied moznou nakazou HIV virem ¢i pfed nékazou
dals$imi, sexualni cestou pfenosnymi, nakazami, v¢. virovych hepatitid.

Na otazku odpovidali pouze ti, ktefi pfedtim odpoveédéli, ze jiz méli pohlavni styk — odpovidalo
celkem 551 respondenti (2 neodpovédeli).

Tabulka ¢. 75:  Odpovédi na otdazku ,, Pokud mate s nekym pohlavni styk, pouzivate kondom (prezervativ)? “
v % (n=551)

celkem chlapci divky
ano, vidy 41,7 48,8 35,8
ob¢as 28,1 32,5 24 .4
ne 30,1 18,7 39,8

Graf'¢. 181: Odpovédi na otazku ,, Pokud madte s nekym pohlavni styk, pouzivate kondom (prezervativ)? “
v %

= ano,vidy obcas = ne
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Kondom vzdy pfi pohlavnim styku pouzivé jen necelych 42 % mlédeze z 2. ro¢nikt stfednich Skol,
30 % pak nepouziva kondom vilibec.

Urcitou zvlaStnosti jsou znacné rozdily v odpovédich respondentii podle pohlavi. Divky uvedly
vyrazné Castéji to, ze kondom nepouzivaji viibec. Zatimco tuto skutecnost uvedlo necelych 19 %
chlapct, tak divek, které viibec nepouzivaji pii pohlavnim styku kondom, je témet 40 %. Vzdy, tj.
pti kazdém pohlavnim styku, pouziva kondom 49 % chlapct, ale jen 36 % divek.

Graf ¢. 182: Odpovédi na otazku ,, Pokud mate s nekym pohlavni styk, pouzivate kondom (prezervativ)?
podle pohlavi v %
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Graf'¢. 183: Odpovédi na otazku ,, Pokud mate s nekym pohlavni styk, pouzivate kondom (prezervativ)? “
podle typu kol v %
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Nejcastéji ,,vzdy* pouzivaji kondom pii pohlavnim styku Zaci z tzv. ostatnich stfednich skol (45 %
z nich), je to vyrazn€ castéji, nez tak Cini z&ci odbornych ucilist (35,5 %). Soucasné ucni
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odpovédéli nejcastéji, ze nepouzivaji kondom pti pohlavnim styku viibec, a to ve 40 %, zatimco
Zaci ostatnich SS i gymnazii jsou ve svém chovani méné rizikovéjsi.

Na rozdily v odpovédich respondentl v jednotlivych Skolach poukazuje nésledujici graf. Ve dvou
Skolach (¢. 8 a 14) viibec nepouziva pii pohlavnim styku kondom vice nez polovina zaka, vzdy pti
pohlavnim styku pouzivaji kondom nejvice zéci ve Skolach €. 20 (57,9 %) a €. 4 (57,6 %). Alespon
polovina zaka vzdy pouziva kondom celkem na sedmi Skolach.

Graf ¢. 184: Odpovédi na otazku ,, Pokud mate s nekym pohlavni styk, pouzivate kondom (prezervativ)?
podle jednotlivych skol v %
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Graf'¢. 185: Odpovédi na otazku ,, Pokud madte s nekym pohlavni styk, pouzivate kondom (prezervativ)?

podle bydliste v %
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Studie ukazuje, ze mladi lidé na vesnicich jsou (mozné dost piekvapive) zodpoveédnéjsi nez ti, co
bydli ve vétsich sidlech. 45 % z téch, ktefi bydli na vesnicich do tisice obyvatel, uvedli, Ze pfi
pohlavnim styku vzdy pouzivaji kondom, zatimco ve méstech nad 20 tis. obyvatel, to uvedlo pouze
necelych 37 % respondentii. Viibec nepouzivd kondom 32 % mladych lidi bydlicich ve velkych
méstech, na vesnici kondom pii pohlavnim styku nepouziva 28 % mladeze.

Srovnani se studii a analyzou z roku 2012:

V odpovédich na tuto otazku, dilezitou z hlediska ochrany pied pohlavni cestou pienaSenymi
infekcemi, v¢. HIV/AIDS a ochrany pied nechténym pocetim, doslo k pomérné vyraznému zhorseni
oproti studii zroku 2012. Tehdy uvedlo, Ze kondom pii pohlavnimu styku viibec nepouziva
necelych 22 % respondentil, nyni plnych 30 % (z téch, co jiz mélo pohlavni styk). V odpovédich
»ano, vzdy*“ pouzivam kondom nebyly zaznamenany prakticky zadné rozdily, znamena to, ze
vyznamné ubylo téch, co pouzivaji kondom obcas, nepravidelné (z 37 % na 28 %). Uvedené zmény
se tykaji divek i chlapct, u divek je vSak naruast téch, co kondom nepouzivaji, vyrazné¢ vyssi (nyni
40 %, vroce 2012 pak 29 %). Zatimco pii prvni studii bylo zjiSté€no, Ze nejméné riskuji ucni,
kondom jich vibec nepouzivalo 12 % (u ostatnich zaki to bylo 23 %), tak nyni jsou vysledky
opacné: 40 % ucnt (z téch, co jiz mélo pohlavni styk) kondom viibec nepouziva, u ostatnich zaki to
je necelych 26 %.

4 SOUHRN, ZAVERY

Cilem projektu ,,Analyza Zivotniho stylu a zdravi mladeze v Kraji Vyso€ina II, ktery je ojedin€élym
projektem v celé Ceské republice, bylo zejména ziskat konkrétni udaje a vysledky, tykajici se
zivotniho stylu a zdravi stiedoSkolské mladeZze v Kraji Vyso€ina. Neméné dulezitym cilem této
studie a analyzy je i srovnani vysledkt v§ech opakujicich se vysetieni, méteni a zjisténi s vysledky,
které byly zjistény v roce 2012 pfi prvni studii a analyze. Studie, do které byl zahrnut dostatecné
velky a reprezentativni vzorek mladeze z druhych ro¢niki ndhodné vybranych stfednich Skol
v Kraji vysocina, pfinesla opét mnoho velmi zajimavych vysledkli. Odpovédéla napf. na to, jak
mladeZ v Kraji Vyso€ina Zije, jak se vénuje pohybové aktivité, jaké jsou jeji stravovaci zvyklosti,
jaky ma vztah k rizikovému chovani, zejména k alkoholu, drogam a koufeni, jak se sexualné chova,
a na jaké urovni jsou n¢které jeji dilezité ukazatele zdravotniho stavu. Smyslem studie bylo také
poskytnout ditlezita a objektivni data pro $irSi odbornou i laickou vefejnost, pro odborniky v praxi,
ale 1 pro politickou reprezentaci kraje. Lze oCekavat, ze vysledky této analyzy budou, podobné jako
pfed péti lety, vyuZity 1 pfi planovani a realizaci poskytovani zdravotni péce, prevence nemoci
a podpory zdravi v Kraji Vysoc¢ina. Lze ocekavat, Ze studii zjiSt€né nepftili§ pfiznivé vysledky
zivotniho stylu a zdravotniho stavu mladeze povedou k prosazeni a realizaci mnohych primarné
preventivnich aktivit a projektd zaméfenych ptedevS§im na détskou populaci a mladez, které
nasledn¢ pfinesou zlepSeni zjisténého stavu. I proto, Ze zivotni styl je pro zdravi mladeze
i dospélych lidi naprosto zasadni. Zivotni styl a chovani vyrazné ovliviiuje vznik i priibéh mnohych
chronickych neinfekénich nemoci, které jsou hlavni pfi¢inou umrti, a které zptsobuji zejména ve
zdravotnictvi, v socidlni oblasti a v ekonomice enormni ztraty. Vysledky analyzy by mély slouzit
jako vychodisko a podklad ptfi tvorbé zdravotni politiky, strategii, zdsadnich zdravotnickych
koncepci, preventivnich programi a programli podpory zdravi v Kraji Vyso€ina. I proto, ze Kraj
Vyso¢ina je dlouhodobé ,,Zdravym krajem®, krajem, ktery je uspéSnym clenem Narodni sité
zdravych mést.
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4.1 Nejdilezitéjsi vysledky a zavéry této studie:

Do projektu a studie byl vybran reprezentativni vzorek populace zakl stfednich Skol ze druhych
ro¢nikil. Celkem se projektu zucastnilo 960 respondentti, z toho bylo 468 (48,8 %) chlapct a 492
(51,3 %) divek z celkem 22 skol a 46 ttid.

V kazdé skole a tfidé byli zaci a zakyné v uvodu sezndmeni se smyslem, cili a obsahem studie,
s prubéhem studie v jejich tiid¢ a s tim, jakd vySetfeni, méfeni a dalsi aktivity je budou béhem
realizace ¢ekat. Zaci v prabéhu navitévy vyplnili anonymni dotaznik a zaroveti jim byla provedena
tato vySetieni: vySetfeni krevniho tlaku a pulsu, méteni télesné hmotnosti a vysky, méfeni Indexu
télesné hmotnosti (BMI), méteni procenta télesného tuku, méfeni obvodu pasu a boki, stanoveni
WHR indexu a Ruffierova zkouska télesné zdatnosti. Dotazniky, vySetfeni i méfeni byly zcela
anonymni, vysledky vySetfeni a méfeni byly vSem individudlné zaznamenany v karticce, kterou si
zaci nasledné ponechali. Vysledky vSech méfeni a vySetfeni byly zaznamenidny anonymné do
dotazniku kazdého respondenta, tim se dosahlo provazanosti s odpovéd’'mi, které kazdy jednotlivy
respondent uvedl ve svém dotazniku.

Respondenti byli pii analyzach rozdé€leni na divky a chlapce, déale podle typu navstévované stiedni
$koly na zaky gymnézii, odbornych u¢ilist’ a tzv. ostatnich SS, a podle velikosti sidla svého trvalého
bydlisté (do 1 000 obyvatel, mezi 1 000 — 5 000 obyvateli, 5 000 — 20 000 obyvateli a nad 20 000
obyvatel). U vétSiny vySetfeni i otdzek dotazniku byly provedeny i analyzy podle jednotlivych skol
s tim, Ze vysledky jsou anonymni. Kazdé Skole bylo pfifazeno konkrétni ¢islo, které bude znéat
pouze feditel dané Skoly.

Krevni tlak vys§i nez 140/85 mm Hg byl zjistén u 2,0 % zakh druhych roéniki SS, u chlapcii se
jednalo o 3,0 % a u divek o 1,0 %. Krevni tlak vyssi v jedné hodnoté nez 140/85 mm Hg byl pak
zjistén u 13,1 % mladeze, u chlapcti byl tento tlak vyrazné castéjsi nez u divek, ve 20,7 % oproti
5,7 %.

Nadvaha a obezita hodnocena podle BMI byla zjiSténa u vice neZ tii desetin respondentl této
studie, dalSich 9 % mladeze mé nizs§i hmotnost ¢i podvyzivu, nez urcuje index BMI a pouze Sest
z deseti mladych osob mé optimélni hmotnost. U vice nez 8 % respondentil byla zjisténa obezita (tj.
BMI vyssi nez 29,0), témét 3 % z nich pak jiz v tomto mladém véku ma téZkou obezitu (BMI vyssi
nez 34,0). Nadvadhu a obezitu maji vyrazné cast€ji chlapci, obezita byla zjisténa u 5 % divek
a u 12 % chlapci. Rozdily podle typu Skoly, kterou mladez studuje, jsou pomérné znacné.
Nadvahou ¢i obezitou mnohem castéji trpi Zaci odbornych ucilist, obezitou trpi 13 % uciili, oproti
tomu neceld 2 % gymnazisti.

44 9% zaki ze stfednich $kol zapojenych do projektu ma zvysené nebo vysoké % télesného tuku
a téméf Ctvrtina mladeze ma piimo vysoké % TT. Vyrazné hlife na tom jsou divky, zvySené nebo
vysoké % TT ma 56 % divek oproti 32 % chlapct. Rozdily u zaki z jednotlivych typii Skol a podle
velikosti sidla bydlisté nejsou vyznamné.

Obvod pasu, ktery byva odborniky hodnocen jako vysoké riziko, byl zjistén u vice nez desetiny
respondenttl, u divek byl tento pocet vyssi (12 %) nez u chlapcti (9 %). Zatimco vysoké riziko podle
obvodu pasu bylo zjisténo u necelych 7 % gymnazistl, tak u zaki z tzv. ostatnich Skol to bylo 10 %
a u ucni pak dokonce témét 17 %. Toto rozloZzeni pomérné dobie koresponduje se zjiSt€énymi
vysledky a rozlozenim BMI a % télesného tuku. Rozdily podle velikosti bydlisté jsou velmi malé.
Rizikové hodnoty WHR byly zjistény u 14 % respondentti, u chlapcti je situace lepsi (12 %) nez
u divek (16 %). I zde jsou nejhorsi vysledky u zaka, ktefi navstévuji odbornd ucilisté. Rizikové
hodnoty ma celkem 17,0 % ucna oproti 12 % gymnazistii. Rozdily podle velikosti bydlisté nejsou
vyznamne.

Vice nez 14 % mladdeze mad na zékladé provedené Ruffierovy zkouSky télesné zdatnosti
nedostatecnou, tj. velmi Spatnou, télesnou zdatnost a t¢émét polovina mladeze (48 %) ma télesnou
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zdatnost (v souctu) podprimérnou ¢i nedostatecnou. Pouze desetina zaki zapojenych do studie ma
télesnou zdatnost velmi dobrou ¢i vybornou. Vyrazné horsi télesna zdatnost byla prokazana u divek.
Rozdily u zaki z jednotlivych typi Skol a podle velikosti sidla bydlisté nejsou vyznamné.

Téméf Ctvrtina respondentil pokladé sviyj zdravotni stav za velmi dobry a 45 % pak za spiSe dobry.
Pouze 3 % z oslovenych sttedoSkolakti si mysli, ze jejich zdravi je spiSe Spatné a 5 chlapct pak
oznacilo svlj zdravotni stav za velmi Spatny. Rozdily mezi divkami a chlapci vSak nejsou
vyznamné, piesto 1ze v souhrnu uvést, ze chlapci vnimaji sviij zdravotni stav pozitivnéji nez divky.
Nejvice povazuji svlij zdravotni stav za velmi dobry nebo spiSe dobry zdkyné a zaci gymnazii,
nejméné pak ucni. Rozdily podle velikosti bydli§té nejsou vyznamné.

Pouze 6 % z dotdzanych uvedlo, Ze nebylo v poslednich dvou letech na preventivni prohlidce
u svého lékafe. Zaci odbornych ugilist’ jsou méné zodpovédni, preventivni prohlidku v poslednich
dvou letech absolvovalo pouze 88 % z nich, coz je oproti zZakiim ostatnich skol (95 %) vyrazné
méné.

Témet 30 % respondent uvedlo, ze je z divodu n&jakého onemocnéni dispenzarizovano lékarem.
Divky dispenzarizaci uvedly castéji (37 % oproti 20 % chlapci), podobné castéji uvedli
dispenzarizaci gymnazisté, a to ve 32 % oproti 25 % uci.

Sedm z deseti dotdzanych zakti SS uvedlo, Ze jim byl krevni tlak v ordinaci 1ékaie méfen
v priibéhu posledniho roku, jen neceld 2 % uvedla, ze pfed vice nez 3 lety nebo nikdy, a 8 % tuto
skute¢nost nevédélo. Ucéni uvedli, ze jim byl krevni tlak v ordinaci lékate méfen v prubéhu
posledniho roku pouze v 59 %, zatimco Z4ci z ostatnich Skol v 74 %.

Vice nez polovina zakl (54 %) uvedla, ze nevi, kdy jim byla naposledy stanovena hladina
cholesterolu v krvi, dalsi ¢tvrtina respondentli tvrdi, ze jim cholesterol nebyl vysetfen nikdy, 8 %
pak uvedlo, Ze v prubéhu posledniho roku.

Na otazku ,,Kdy jste byl naposledy u zubniho 1ékare* odpovédélo témét 84 % respondentll, Ze to
neni déle jak jeden rok, pouze 1,3 % uvedlo, ze to bylo pted vice nez tfemi lety. Rozdily mezi
pohlavimi byly minimélni. Zaci z odbornych uéilist odpovédéli, Ze to neni déle jak jeden rok
v 77 %, zéci z ostatnich Skol pak v 86 %.

Pravideln¢ alesponi 2x denn¢ si €isti zuby 81 % mladeZe, pouze 1x denné si Cisti zuby 18 %
mladych lidi a 1 % respondentti uvedlo, Ze si ¢isti zuby méné nez jednou denné nebo viibec. Byly
zjistény urcité rozdily mezi pohlavimi, zatimco minimalné 2x denné si €isti zuby 91 % divek, tak u
chlapct to je pouze 71 %. Minimalné 2x denné si Cisti zuby 90 % gymnazistl, ale jen necelych
70 % zéaki odbornych ucilist’.

snidd pouze 40 % z dotazovanych, Sestina (16 %) mladdeze nesnida viibec nebo jen vyjimecné,
necelych 29 % pak snida obcas, nepravidelné a 15 % sice Casto, ale ne kazdy den. Rozdily mezi
divkami a chlapci jsou velmi malé. Zaci gymnazii jsou nejzodpovédngjsi, vice nez polovina (56 %)
snidé4 pravidelné kazdy den, zatimco z zaki uciliSt’ pravidelné snidd pouze pétina (21 %). Rozdily
podle velikosti sidla trvalého bydlisté jsou velmi malé.

Jako pomazanku na chléb, rohlik &i jiné petivo pouzivaji zaci SS nejéastéji maslo, pomazankové
maslo nebo pomazanku vyrobenou z masla, tuto odpovéd’ uvedla vice nez polovina (52 %) z nich.
Rozdily mezi chlapci a divkami, mezi zéky jednotlivych typt Skol 1 podle velikosti sidla bydliste,
byly minimalni.

Miléko a mlééné vyrobky konzumuji mladi Zaci stfednich Skol pomérné cCasto, vice neZ 3x méla
mléko ¢i néjaky mlécny napoj v poslednim tydnu témét polovina zdkd a mlécné vyrobky, tj.
zejména syry nebo jogurty, dokonce 59 % respondent.

Z masa ji mladez nejcastéji kufeci, kruti a ev. dalsi ,bilé“ maso — pouze desetina (10 %)
z oslovenych neméla tento druh masa v poslednim tydnu ani jednou. Bohuzel, nejmén¢ cCasto ji
mladi 1idé rybi maso, 2/3 z nich nekonzumovalo ryby v posledni tydnu ani jednou. Tmavé maso
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konzumuje mladez nejcastéji 1-2x tydné. Chlapci ji cCastéji vSechny druhy masa, rozdily
v konzumaci bilého masa jsou nepatrné, rozdily u tmavého masa jsou jiz vyraznéjsi.

Uzeniny ji mladez vice nez by méla. Témét 30 % zak ji uzeniny a podobné potraviny minimalné
3x tydn€, pouze necela Ctvrtina je v poslednim tydnu nejedla ani jednou. Studie potvrdila, ze
uzeniny maji ve vét§i oblibé chlapci, minimaln¢ tfikrat v poslednim tydnu jedla uzeniny, salamy
a parky pétina divek, ale 38 % chlapcil.

Necela polovina (46 %) respondentil uvedla, ze lu§téniny v poslednim tydnu viibec nejedla, naopak
minimaln¢ 3x tydné je jedla téméf desetina zaki. Rozdily mezi pohlavimi jsou nevyznamné.

Zelenina a ovoce patii k nejzdravéjSim potravinam, a nejen mladi lidé by je méli konzumovat
v dostatecném mnozstvi nékolikrat denné. Vysledky této studie vSak ukazuji, Ze tomu tak u mladeze
v Kraji Vysocina neni. Cerstvou zeleninu nemé&lo ani jednou za poslednich 7 dni vice nez 7 %
vicekrat tydné jedlo Cerstvou zeleninu 30 % mladeze. Divky ji Cerstvou zeleninu Castéji nez chlapci.
Cerstvé ovoce konzumuje mladeZ prakticky stejné Gasto jako Gerstvou zeleninu. Zeleninu & ovoce
tepeln¢ upravené ¢i konzervované konzumovala v poslednim tydnu alespoii jednou vice nez
polovina zaka.

Stfedoskoléci Castéji konzumuji méné zdravé bilé peéivo. Zatimco bilé pecivo alespoit jednou
v poslednim tydnu jedlo 90 % respondenti, tak tmavé ¢i celozrnné pecivo jedly pouze tii Ctvrtiny
7akt. Casto, tj. minimalné 3x tydng, ji bilé pedivo témét 64 % respondenti, ale tmavé &i celozrnné
pecivo pouze 37 % zakl. Podle ofekavani chlapci konzumuji tmavé a celozrnné pecivo oproti
divkam méné. Zatimco 42 % divek uvedlo, ze tyto druhy peciva ji alespont 3x tydné€, chlapct bylo
o 11 % méné&. Chlapci toto ,,dohangji* konzumaci bilého peciva.

Témér polovina (45 %) mladeze cerealie v poslednim tydnu nejedla ani jednou, naopak pétina
(21 %) 74kt uvedla, Ze je konzumovala velmi €asto, tj. minimalné 3x. Jak se dalo ocekavat, ceredlie
Ji Castéji divky, rozdily vSak nejsou vyznamné.

Vejce a nebo pokrmy z nich nejedla v poslednim tydnu ¢tvrtina z oslovenych zaktl, naopak jina
Ctvrtina zaku je jedla minimalné tfikrat. Vejce a pokrmy z nich jedi chlapci Castéji nez divky. Ani
jednou vejce nekonzumovalo 27 % divek oproti 23 % chlapctli, naopak minimalné 3x v tydnu jedlo
vajicka a pokrmy z nich 30 % chlapcd, ale pouze 17 % divek.

Na stoupajicim poctu diabetikli a na rostoucim vyskytu riznych srde¢né cévnich nemoci ma zna¢ny
podil 1 nadmérnéd konzumace sladkosti. Bohuzel, tato studie mladeze potvrdila, Ze sladkosti jsou
oblibené 1 mezi mladezi. Pouze 15 % mladych stfedoskoléki uvedla, ze v poslednim tydnu neméla
ani jednou zadnou sladkost, naopak témét tietina mladych konzumovala sladkosti minimalné 3x
tydné a dokonce témét desetina respondentli uvedla, ze ¢okoladu, zadkusky ¢i jiné sladkosti ji 5x €i
vicekrat tydné€. Rozdily mezi divkami a chlapci jsou nevyznamné.

K dalsim obecné oblibenym pokrmim patii rizné chipsy, krekry, ty€inky a podobné pochutiny.
M3 je ve znacné oblibé 1 mladez, 58 % respondentt uvedlo, Ze je v minulém tydnu konzumovalo
alesponi jednou, 12 % dokonce minimaln¢ tfikrat. I tyto pokrmy ji chlapci vyznamné Castéji.

Pouze 44 % zakh druhych ro¢nikl sttednich Skol v Kraji Vyso€ina nepila v poslednim tydnu ani
jednou alkohol, naopak 17 % z nich konzumovala alkohol v poslednich 7 dnech minimalné ttikrat,
7 % pak dokonce 5x nebo vicekrat. Chlapci konzumuji alkoholické népoje vyrazné Castéji nez
divky, téméf Ctvrtina chlapct pila alkoholické napoje minimalné ttikrat tydné, zatimco takto ¢asto
pijicich divek je ,,pouze* 10 %.

Studie prokézala, Ze slazené napoje jsou mezi mladezi stale oblibené, znatné mnozstvi mladych
osob je stale pije, pouze pétina z nich uvedla, ze v poslednim tydnu neméla ani jednou zadny
slazeny napoj typu cola, kofola apod., naopak 30 % mladeZe pila tyto ndpoje minimalné 3x v tydnu.
Nicméné potcsSitelnym zjiSténim je, ze neslazené napoje piji zaci Castéji nez slazené napoje. Jak se
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dalo oc¢ekavat, chlapci piji slazené napoje vyrazné cCastéji nez divky. Minimalné 3x v poslednim
tydnu je pilo vice nez 40 % chlapcii, divek byla polovina (18 %).

Velmi nezdravou, ale dost ¢astou, konzumaci riiznych smaZenych pokrmii potvrdila i tato analyza.
Pouze 29 % respondentii neméla v poslednim tydnu ani jednou né€které z téchto jidel, naopak vice
nez 14 % zakd uvedlo, ze smazena jidla méli v poslednim tydnu minimalné tfikrat. Smazené
pokrmy konzumuji Castéji muzi — zatimco divky nemély Zadné z téchto jidel ani jednou v 38 %,
chlapct byla pouze pétina.

80 % stfedoskolakli uvedlo, Ze doma, tj. uvnitt bytu, nikdo z dalSich ¢lent rodiny nekouii, naopak
11 % ptiznalo, ze doma nékdo kouii pravidelné¢ nebo Casto. Rozdily mezi pohlavimi jsou logicky
nevyznamné. To, ze doma uvniti bytu nékdo koufi pravidelné nebo Casto uvedla téméf pétina
(18,5 %) zakt z odbornych ucilist, u gymnazisti to byl vyrazné nizsi pocet, a to 5 %. Tuto
skute¢nost uvedli Castéji také Zaci bydlici ve velkych méstech nad 20 tis. obyvatel, bylo jich 17 %,
zatimco z obci do tisice obyvatel tuto odpovéd’ uvedlo necelych 9 % zaka.

V prostiedi, kde nékdo kouri, v¢. samotnych zaku, travi svlj Cas 56 % teenageru, pfitom Ctvrtina
z dotdzanych uvedla, Ze v zakoufeném prostiedi kazdy den v priméru travi vice nez hodinu.
Rozdily mezi chlapci a divkami prakticky nejsou. V zakoufeném prostiedi piebyvaji Zaci
odbornych ucilist’ nejvice, vice nez ¢tvrtina z nich uvedla, ze denn¢ v praiméru dokonce vice nez tti
hodiny. Rozdily podle typu §kol jsou vyznamné, napt. v zakoufeném prostiedi nepobyva viibec
66 % gymnazisti oproti 23 % ucéit.

Dalsi otazky v anonymnim dotazniku se tykaly koufeni. Tietina zakd 2. ro¢nikl stfednich Skol
v Kraji Vysocina kouii, témét 18 % koufi nepravidelné a 16 % pravidelné kazdy den. Chlapci koufi
vice pravidelné¢, denné (18 % oproti 14,0 % divek), naopak obcas, nepravidelné kouii Castéji divky
(21 % oproti 14 % chlapci). Je otazkou, zda piekvapi skutecnost, ze v souhrnu koufi vice divek nez
chlapcti — nekuréaki chlapeti je 69 % oproti 65 % divek, které nekouti. To, Ze koufi, uvedlo 21 %
gymnazisti, ale plna polovina zakli odbornych ucilist’. Pravidelné denné kouii 7 % zakt gymnazii,
13 % zaka z ,,0statnich® SS a 31 % uéid. 16 % ucéiovské mladeZe pak kouii denné vice nez
10 cigaret. Nebyly zjiStény vyznamné rozdily v odpovédich respondenti podle velikosti jejich
bydlisté. Piesto se da fict, ze pravidelné denné Castéji kouii mladez ve vétSich méstech (nad 5 000
obyvatel), naopak nekutakll je mezi mladezi vice v mensSich obcich ¢1 méstech. VétSina soucasnych
zakl nekufakl nekoufila nikdy ani v minulosti, jedna se o 87 % z celkovych soucasnych nekutakd.
Rozdily mezi pohlavimi jsou velmi malé. Naopak rozdily byly zjistény u zaka z riznych typt skol.
Zatimco ze sou€asnych nekutakid na gymndaziich nikdy pfedtim nekoufilo 93 % respondentt, tak na
odbornych ucilistich se jednd o 78 %.

Na otazku ,,Pokud v soucasnosti kourite, kolik let jiZ kouFite“ odpovidali pouze ti, ktefi
v dotazniku ptfedtim uvedli, Ze v soucasné dob¢ kouti (n = 319). JiZ vice nez tfi roky kouii ¢tvrtina
z nich, znamena to, Ze s koufenim zacali nejpozdéji ve svych tfinacti letech. Pokud toto pfepocitame
na celkovy pocet respondentli, znamena to, ze témét desetina mladeze zacind koufit nejpozdéji ve
svych tfinacti letech. Rozdily mezi divkami a chlapci prakticky nejsou, nepatrné vice chlapci
z téch, co v soucasnosti koufi, zaCina koufit dfive, nez tomu je u divek. Nejen, ze nejvice koufi, ale
1 nejdiive zacinaji koufit ucni, vice nez 40 % z téch, co nyni koufi, za¢ina koufit jiz ve 13 letech
nebo diive. Z celkového poctu uéni zacina koufit jiz ve 13 letech nebo 1 diive kouii plné pétina.

Pouzivani helmy pfi jizdé na kole neni mezi mladezi stale ptili§ v oblibé. Pouze necelych 38 %
mladeZe pouziva helmu vzdy, 31 % obcas a stejny pocet pak viibec. Rozdily mezi divkami a chlapci
jsou pomérné znacné, chlapci nepouzivaji helmu vyrazné Castéji nez divky (38 % oproti 25 %).
Zatimco 57 % gymnazisti uvedlo, ze helmu pouziva pfi jizdé na kole vzdy, tak u uéit to byla
pouze necela pétina. Naopak, helmu nepouziva viibec 15 % gymnazistil, na tzv. ostatnich SS je to
tretina zakt a na uciliStich plna polovina uciti. Mladez, ktera bydli ve vétsich ¢i velkych méstech,
nosi tuto diilezitou ochrannou pomiicku mnohem ¢astéji nez mladdez na vesnicich a malych méstech.
Zatimco ve vétSich méstech nad 5 tis. obyvatel nosi helmu na kole vzdy 46 % respondenttl, tak

z téch, co ziji v obcich a malych méstech, je to pouhych 31 %.
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Na otazku, kterd se tykala pravidelné télesné aktivity, kterd souvisle trvd minimalné¢ 30 minut,
odpovédélo 14 % zaka, ze takto aktivné sportuje kazdy den, tfetina, Ze 3-5x tydné a vice nez pétina
z dotdzanych odpovédéla, ze méne nez 1x tydn€ nebo vibec. V délce min. 30 minut kazdy den
sportuje 55 % chlapct, ale pouze necelych 40 % divek. Na gymnéziich respondenti uvedli, ze
alesponl 3x tydné min. 30 minut souvisle aktivné sportuje témeét 60 % z nich, zatimco na ucilistich je
to pouze necelych 40 % ucii.

Dalsi otazky byly smérovany na €as, ktery mladeZz travi pri riznych aktivitach. Vice nez hodinu
v pruméru denné stravi chiizi 35 % zaki, cvicenim (doma, v posilovné, Fitness apod.) téméf 12 %
zak, jizdou na kole, plavanim, tancem ¢i jinym sportem pétina z oslovené mladeze, u televize 16 %
respondentll, u pocitace 43 % zakl a pobytem v ptirod¢, v lese apod. plné tfetina mladych osob.

Pouze necelych 18 % zaka druhych roénikt SS v Kraji Vyso&ina nezna osobné, tj. ve svém okoli
nikoho, kdo kouri marihuanu. Divek je nepatrné vice (19 % oproti 16 % chlapcli). Sedm z deseti
respondentll pak zné osobné vice lidi, ktefi marihuanu koufi. Rozdily v odpovédich na tuto otazku
podle typu kol i podle velikosti sidla bydlisté¢ byly nevyznamné.

Osobn¢ nékoho (alespont 1 osobu), kdo uzZiva néjakou jinou drogu nez je marihuana, zna témeét
40 % z oslovenych zaki, 23 % respondentid znd dokonce vice neZ jednu osobu. Rozdily mezi
divkami a chlapci, podobné¢ i mezi jednotlivymi typy Skol a velikosti sidla bydlist¢ zaki, jsou
minimalni.

Témér 36 % respondent uvedlo, Ze nekdy, alespon jednou v zivoté bralo néjakou drogu mimo
alkoholu a koufeni cigaret. Kazdy paty pak uvedl, Ze n¢jakou drogu uZival opakované. Chlapci jsou
na tom ve srovnani s dévCaty o néco hife, rozdily vSak nejsou piili§ vyznamné. Pomérné znacné
rozdily vSak byly zaznamenany v odpovédich podle jednotlivych typt Skol. Zatimco 70 %
gymnazistil uvedlo, ze nikdy v Zivoté¢ zaddnou drogu nebralo, zakl z jinych typt skol bylo 64 %
a ucni pouze 58 %. Vicekrat ve svém mladi drogu vyzkouselo 17 % gymnazisti, 21 % zaka
z ostatnich SS a téméf 24 % uént. Drogu alespoii jednou uZila tfetina stfedoskolakt bydlicich
v obcich do tisice obyvatel, ale t¢émé&f 40 % zakh bydlicich ve méstech vétsich nez 20 tisic obyvatel.

Témét 13 % z oslovenych 4k SS v Kraji Vysodina uZiva v sou¢asnosti néjakou drogu (mimo
alkoholu a cigaret). Minimalné 2x tydné drogy uzivaji 2 % mladeZe, vice nez desetina pak uziva
n¢jakou drogu obcas. Chlapci uzivaji drogy Castéji, alespon obcas je uziva 15 %, zatimco u divek to
je 10 %. Vice nez 2x tydné néjakou drogu uziva 1,2 % divek, ale u chlapcii je to vice nez
dvojnasobek — 2,8 %. A vice nez 2 % chlapcti uzivd néjakou drogu pravideln¢ kazdy den.
Pravidelné kazdy den nebo vice nez 2x tydné uziva v soucasnosti néjakou drogu 1,4 % gymnazistl
¢i zaka z tzv. ostatnich skol, ale 3,7 % ucént. Mladez, kterd zije v obcich do tisice obyvatel, uziva
drogy o néco méné oproti mladezi Zijici ve vétSich sidlech ¢i méstech naseho kraje. Rozdily vsak
nejsou prili§ velkeé.

Celkem 26 respondentt uvedlo, ze uziva vétsi pocet drog, 17 z nich uvedlo 2 rtizné druhy a 9 zaki
pak 3 rizné drogy. Ve vyctu uzivanych drog jednoznacné pievazuje uzivani marihuany, uvedlo ji
95 % z téch, ktefi n&jakou drogu v soucasnosti uzivaji. Pokud bychom tato ¢isla prepocetli na cely
soubor respondenttl, tak zjistime, Ze 12 % z dotazanych uziva v soucasnosti marihuanu, 2 % zaka
pak extdzi a necelé jedno procento pervitin.

Studie ukazuje, Ze mezi oslovenou mladezZi je desetina abstinujicich, tj. téch, ktefi alkohol nepiji
viibec. Naopak 63 % mladeze pije alkohol minimélné 1x tydné a 15 % pak 2-4x tydn€ nebo
1 Castéji. VéEtSina mladeze, zhruba polovina, pije alkohol obcas, n€kolikrat za mésic ¢i jednou tydné.
Rozdily mezi pohlavimi existuji, minimalné 2x tydné€ nebo i Cast&ji pije alkohol 23 % chlapci
oproti 10 % divek. Zajimavosti je, ze abstinujicich divek je méné — 8 % oproti 12 % chlapct.
Vyjimeéné, piileZitostné piti alkoholu uvedlo 20 % chlapci a vice nez 32 % divek. Zaci odbornych
ucilist’ piji alkohol cCastéji a vice nez zaci ostatnich stiednich Skol. Minimalné 2x tydné pije alkohol
pétina ucnii, 6 % pak dokonce pije alkohol Castéji nez 4x tydné. Gymnazisté piji alkohol vyrazné
méng, necelych 12 % z nich pije minimaln€ 2x tydné€ a pouze 1 % pak Castéji nez 4x tydné. Dalsi
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zajimavosti je to, ze mezi ucni je soucasné i nejvice abstinenti (12 % oproti 10 % na ostatnich
Skolach). Rozdily v piti alkoholu podle velikosti sidla bydlisté jsou velmi malé.

Takovou opilost, Ze jim bylo druhy den Spatné ptiznalo za posledni pilrok 63 % respondentt.
Vice nez 35 % byla za pouhy ptilrok opild vice nez 2x a dokonce 13 % mladeZe ptiznalo, Ze takto
opila byla vice nez 4x. Minimalné 2x se v poslednim pilroce opilo (tak, Ze jim bylo druhy den
Spatné) 42 % chlapcii oproti 29 % divek. Ani jednou se za posledni pllrok neopila pouze tfetina
chlapcti a 40 % divek. Zaci odbornych ugilist’ se opijeji Gastéji nez Zaci z jinych stednich $kol, &tyfi
z deseti ucni se opili v poslednim ptilroce vice nez 4x. Nejvyssi podil téch, kteti se v poslednim
pulroce vibec neopili (42 %), byl u mladeze bydlici v nejmensich obcich do tisice obyvatel,

v

Do dotazniku byla oproti studii realizované v roce 2012 zafazena navic otazka, tykajici se
zkuSenosti s jizdou v auté s rFidicem, o kterém respondent védél, Ze pred jizdou pozil alkohol ¢i
drogu. Vice nez ¢tvrtina (27 %) respondentli uvedla, Ze tuto Zivotni zkusenost maji. Rozdil mezi
chlapci a divkami nebyl prakticky zddny. U¢ni maji tuto zkuSenost vyrazné vyssi (35 %) neZ Zaci
z ostatnich $kol v¢. gymndzii (24 %), podobné pak i zaci bydlici v mensich sidlech do 5 000
obyvatel (29 %) oproti tém, co bydli v menS$ich obcich a méstech (24 %).

Na otazku ,,Mél/a jste jiz pohlavni styk® odpovédélo kladn¢ 58 % oslovenych zakd, naopak 42 %
respondenti uvedlo, ze sexualni zkuSenost v tomto véku dosud nema. Rozdil mezi divkami
a chlapci je pomérn¢ znaény, alespon jeden pohlavni styk ptiznalo 62 % divek a 54 % chlapct.
Nejveétsi sexudlni zkuSenosti pak maji uéni, 72 % znich jiZ mélo alespon jeden pohlavni styk,
podobnou zkusenost mé 57 % Z4ki z tzv. ostatnich SS a 47 % gymnazisti. Velikost sidla, kde Zaci
bydli, nema vliv na to, zda jiz m¢li pohlavni styk, rozdily podle velikosti bydlisté jsou nevyznamné.

Na otazku ,,Kolik jste mél/a/ dosud sexualnich partnera* odpovidali pouze respondenti, ktefi
uvedli, ze jiz méli pohlavni styk. Celkem jich bylo 550 (58 %). Necela polovina z nich méla
jednoho partnera, a vice nez polovina (52 %) pak partnerti vice. Vice nez 4 partnery pak m¢la téméf
pétina (19 %) zakh z téch, co jiz méli pohlavni styk. Pokud uvedené polty pfepocteme na cely
soubor studie, dostaneme piesnéjsi obrazek o sexualnich zku$enostech mladeze 2. ro¢nikt SS. Ctyii
z deseti zakii 2. roénikti SS doposud nemélo pohlavni styk, 28 % mélo jednoho sexualniho partnera,
téméf pétina méla dva az tii partnery, 5,5 % ma pak za sebou sexualni zkuSenosti se ¢tyfmi partnery
a stejny pocet dokonce s vice nez péti partnery. Divky oproti chlapciim maji ¢astéji 1 — 3 partnery,
z celkového poctu jich takto Casté sexudlni zkuSenosti uvedlo 52 % oproti 42 % chlapct. Chlapci
naopak castéji uvedli vice nez 5 sexudlnich partnert (6,9 % oproti 3,9 % divek). Vice nez tfi
sexualni partnery mélo 6 % gymnazistl, 8 % zaka ztzv. ostatnich SS a 22 % uént. Naopak
doposud zadného sexuélniho partnera nemélo 53 % gymnazistl, 43 % zaku z ostatnich SS a 28 %
zaktd odbornych ucilist. Procento téch, co méli v zivoté vice nez 3 sexudlni partnery nartista
s velikosti jejich trvalého bydlisté. Vice nez 3 partnery mélo ve svém mladém veku 15 % z téch, co
bydli ve méstech vétSich nez 20 tis. obyvatel, naopak tolik partnerii ve svém zivoté mélo necelych
9 % respondentt, kteti bydli v obcich mensich nez tisic obyvatel.

Kondom vzdy pii pohlavnim styku pouziva jen necelych 42 % z téch respondentti, kteti piredtim
uvedli, Zze jiz méli pohlavni styk, 30 % mladeze pak nepouziva kondom vibec a 28 % obcas,
nepravidelné€. Urcitou zvlastnosti miize byt, to Ze kondom nepouziva viibec 19 % chlapc, ale téméet
40 % divek. Vzdy, tj. pti kazdém pohlavnim styku, pouziva kondom 49 % chlapct, ale jen 36 %
divek. Nejcastéji ,,vzdy* pouzivaji kondom pii pohlavnim styku zZaci z tzv. ostatnich stfednich Skol
(45 %), naopak uéni odpoveédéli nejcastéji, Ze nepouzivaji kondom pii pohlavnim styku viibec, a to
ve 40 %. Studie ukazala, ze mladi lidé na vesnicich jsou zodpovédnéjsi, 45 % z téch, kteti bydli na
vesnicich do tisice obyvatel, uvedli, Ze pfi pohlavnim styku vzdy pouZivaji kondom, zatimco ve
meéstech nad 20 tis. obyvatel, to uvedlo pouze necelych 37 % respondentd.
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4.2 Srovnani se studii a analyzou z roku 2012 — nejdiilezitéjsi zavéry a zmény
oproti analyze z roku 2012

Vysetteni krevniho tlaku piineslo v této studii lepsi vysledky. U samostatného hodnoceni
systolického krevniho tlaku (TKS) lze konstatovat, ze zatimco v roce 2012 byl TKS nad 140 mm
Hg zjistén u 26 % respondentll, tak v soucasné studii to bylo u 13 % respondenti. U samostatného
hodnoceni diastolické¢ho krevniho tlaku (TKD) je patrné velmi podobné zlepSeni. Zatimco v roce
2012 byl TKD nad 90 mm Hg zjiStén u 6 % respondentil, tak v soucasné studii to bylo u necelych
2 % respondenti. Zavaznéjsi €i zavazna hypertenze, tj. krevni tlak vyssi nez 140/85 mm Hg, byla
zjisténa u 2 % 74k, coz je zhruba polovina z poctu, ktery byl zjistén v roce 2012.

Pocet respondentli s nadvéhou ¢i obezitou oproti roku 2012 vyrazné stoupnul. Zatimco v téchto
kategoriich (tj. BMI vyssi nez 24,0) bylo v roce 2012 zaznamendno celkem 23 % zaka (31 %
chlapct a 15 % divek), tak v letosni studii to bylo 30 % zaka (36 % chlapcti a 25 % divek). Divek
s nadvdhou ¢i obezitou je stdle mén¢ nez chlapcii, nicméné nardst je u divek béhem péti let
vyraznéj$i. U obezity (tj. BMI vys$si nez 29,0) doslo k podobnému nariistu: vroce 2012 byla
zjisténa obezita u 4,4 % respondentil, v roce 2017 pak u 8,4 %.

Vysoké procento télesného tuku bylo zjisténo u 24 % respondentd, coz je o 4 % vice, nez tomu bylo
v analyze v roce 2012. Naopak zvySené procento té€lesného tuku bylo v soucasné studii zjisténo
u necelé pétiny mladeze, zatimco v roce 2012 to bylo plnych 28 %, tj. o 8 % vice.

Pozitivni skutecnosti jsou vyrazné lepsi vysledky, tykajici se télesné zdatnosti. V prvni analyze bylo
s nedostatecnou ¢i podpramérnou télesnou zdatnosti 58 % zakt, v soucasné studii to je o 10 %
méné. K velmi podobnému zlepSeni doslo u chlapct i1 divek. I nyni maji lep$i télesnou zdatnost
chlapci.

Doslo k mirnému zhorSeni subjektivniho pohledu zakd SS na své zdravi. V roce 2012 hodnotilo
svilj soucasny zdravotni stav jako velmi dobry nebo spise dobry 74 % zakt, nyni 70 %.

Ve srovnani s analyzou v roce 2012 mirné pfibylo téch, co nebyli v poslednich dvou letech na
preventivni prohlidce u svého 1ékare, a to z 4 % respondentii na 6 %. Divky byly zodpovédnéjsi nez
chlapci. Opét se potvrdilo, Za u¢ni chodi na preventivni prohlidky méné nez Zaci z jinych Skol.

Podil respondentd, ktefi jsou dispenzarizovani 1ékafem oproti studii z roku 2012 poklesl z 33 % na
necelych 29 %.

Ve studii vroce 2012 neveédélo 45 % respondentl, kdy jim byla naposledy méfena hladina
cholesterolu v krvi, v leto$ni studii to bylo o témét 10 % vic.

Navstévu a vySetfeni zubniho 1ékaie v poslednim roce uvedlo nyni o 4 % méné mladeZe neZ v roce
2012. Nejvice zubniho 1ékare opét navstévuji gymnazisté, rozdil oproti u¢itim se vSak proti roku
2012 vyrazné snizil, tehdy ¢inil rozdil 22 %, nyni je 9 %.

Velmi Spatnd situace se snidanim se u mladeze nelepsi. Viibec nesnidd nebo jen vyjimecné témet
17 % z dotdzanych, v roce 2012 to bylo 19 % zakil, naopak pravidelné kazdy den snida 40 %, ve
studii z roku 2012 to bylo 41 %. Ve shod¢ s rokem 2012 je stale nejhorsi situace se snidanim u uéii
a nepotvrdil se zavér z predeslé studie, ze mladez na vesnicich o velikosti do tisice obyvatel snida
pravidelné kazdy den ve vétSim poctu nez mladez ve vétSich sidlech.

Vysledky z této studie ukazuji na skutecnost, Ze mladez oproti roku 2012 méné pije mléko a mlécné
napoje, minimalné 3x je v poslednim tydnu mélo nyni 47 %, kdezto v roce 2012 to bylo 56 %
respondentll. Naopak mladez nyni vice konzumuje syry, jogurty a dalsi mlécné vyrobky.

V roce 2012 odpovédélo, Ze tzv. bilé maso mélo v poslednich 7 dnech 22 % z dotdzanych, nyni to
bylo jiz vice nez 30 %. Velmi nizkd je stale spotfeba rybiho masa, v roce 2012 uvedlo 60 %
mladeze, Ze nemélo v poslednim tydnu rybi maso, nyni to bylo dokonce 67 %.
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V konzumaci uzenin bohuzel nedoslo béhem péti let k zddnym podstatnym zménam, mladez je stale
Ji pomérné Casto a chlapci mnohem castéji nez divky.

Mladez konzumuje Cerstvou zeleninu vice, nez tomu bylo v minulosti. Ve studii v roce 2012
uvedlo, Ze ji mélo v poslednim tydnu minimaln€ 3x celkem 52 % respondenti, v této studii pak
témet dve tietiny (65 %). Podobna situace byla zjisténa v konzumaci Cerstvého ovoce, v roce 2012
uvedlo, Ze Cerstvé ovoce mélo v poslednim tydnu minimalné 3x 50 % respondenti, v této studii to
bylo 64 %. U konzumace zeleniny i ovoce se také snizil pocet téch, co zeleninu a ovoce viibec
v poslednim tydnu nem¢li.

V konzumaci peciva stale ptevazuje bilé pecivo, nicméné oproti roku 2012 se zvysila spotieba
tmavého a celozrnného peciva. Zatimco v piivodni analyze jedlo tento druh peciva minimalné 3x
v poslednim tydnu 29 % z oslovenych zakl SS, v této studii to bylo téméf 37 %.

V konzumaci vajec a pokrmti z nich doslo oproti studii v roce 2012 k mirnému nértstu. Minimalné
3x v poslednim tydnu konzumovalo vejce ¢i pokrmy z nich 24 % zakl oproti 13 % v roce 2012.

Konzumaci sladkosti, c¢okolady, zdkuskli apod. pfiznalo v této studii mensi procento mladeze.
Minimaln¢ 3x v poslednim tydnu tyto a podobné sladkosti jedlo 31 %, v roce 2012 to bylo 43 %.

Bylo zjisténo mirné zlepSeni stavu v piti alkoholu. V roce 2012 uvedlo, Ze alkohol v poslednim
tydnu pilo minimalné 3x vice nez 22 % mlédeze, nyni to bylo necelych 17 % respondentli. Ani
jednou alkohol v poslednim tydnu nepilo v roce 2012 necelych 35 % z oslovené mladeze, ve
stavajici studii byl pocet o 9 % vyssi, jednalo se o 44 %. K mirnému zlepseni doslo u divek
i chlapct, u divek jsou vSak rozdily oproti roku 2012 vyrazné mensi, nez tomu je u chlapci.

Slazené napoje jsou mezi mladezi stale velmi oblibené. Nicméné potéSitelné je, ze tato studie
zjistila, Ze je pije vyrazné¢ mén¢ mladeze, nez tomu bylo v roce 2012. Tehdy uvedlo, Ze v poslednim
tydnu minimalné 3x mélo néjaky slazeny napoj (colu, kofolu, limonadu apod.) 42 % z oslovenych
74k SS, nyni to bylo 29 %. Naopak ani jednou tyto napoje nekonzumovalo v prvni studii 15 %
respondentli, nyni to bylo 21 %. Vice opoustéji slazené ndpoje divky. Naopak roste obliba
neslazenych ndpoji (vody, mineralky apod.) — jejich konzumaci miniméalné¢ v péti dnech za
poslednich 7 dni nyni uvedlo 57 %, v prvni studii to bylo jen 37 % respondent.

V konzumaci smazZenych pokrml nedoSlo podle provedenych analyz za poslednich pét let
k vyraznym zménam, bohuzel, spiSe se jednd o mirny nartst. Obé studie potvrdily, ze smazené
pokrmy jsou oblibenéjsi u chlapct, ktefi je konzumuji vyrazné castéji nez divky.

V roce 2012 uvedlo 71 % zaki, ze doma nikdo z ¢lenti rodiny nekoufi, nyni je to 80 %. Naopak
témet 17 % respondentli uvedlo, Ze doma nékdo kouti pravidelné nebo Casto, nyni je to 11 %. I pres
tato nepfili§ radostna data, 1ze konstatovat, Ze doSlo ke zlepSeni situace.

Jednoznacné se potvrdila skutecnost ziskand ve studii z roku 2012: vyrazn€ vice zakd gymnazii
uvedlo, ze u nich doma nikdo nekouii (91 %), naopak ucni tuto odpovéd uvedli mnohem mén¢
(65 %). V roce 2012 byl tento pomér velmi podobny, ale pocet nizsi (89 % - 54 %). Naopak to, ze
nékdo doma pravidelné€ koufi, uvedlo nyni témét 19 % uciiti a 5 % gymnazistli. V roce 2012 byl
tento pomér velmi podobny, ale pocet vyssi (29 % ucnil x 7 % gymnazistl).

V prostiedi, kde nékdo koufi, v¢. samotnych zaka, travi sviyj ¢as 56 % z dotdzanych, v roce 2012 to
bylo 62 %. Nyni ¢tvrtina z dotdzanych uvedla, Ze v zakoufeném prostfedi kazdy den v priméru
travi vice nez hodinu, v roce 2012 to uvedlo 32 % respondentd.

Na otazku ,,Koufite v sou¢asné dob&“ odpovédélo v této analyze 16 % zakd druhych roénikt SS, Ze
pravidelng, v roce 2012 to bylo 21 %. Doslo k dosti podstatnému sniZeni poctu pravidelnych kutrak
s tim, Ze doslo k mirnému nértstu téch, kteti kouii denné vic nez 10 cigaret (z 4,2 % na 5,6 %)
a k vyraznému sniZeni téch, kteti kouii denné¢ 10 nebo méné nez 10 cigaret (ze 17 % na 10 %).
Pocet obCasnych, nepravidelnych kutdkt se prakticky nezménil, zvysil se pocet nekuiakl, z 61 %
vroce 2012 na 67 % vroce 2017. I nyni byly zjiStény vyznamné rozdily v Cetnosti koufeni
u respondentli z riznych typd Skol. U¢ni koufi vyrazné vice nez zaci z ostatnich stiednich skol.
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Soucasna studie prokazala mirné zvétSeni rozdilli mezi koufenim mlédeze podle velikosti bydliste.
Pravidelné nyni kouti 20 % respondentl bydlicich v sidlech nad 5 tisic obyvatel, v mensich sidlech
pak kouii pravidelné necelych 13 % zakt. V roce 2012 byl zjistén rozdil necelého procenta.

Zéaci, ktefi byli v dobé studie nekufaky, piiznali pravidelné kouteni v minulosti v této studii ve 13 %
ptipadu, ve studii v roce 2012 to bylo 16 %. A¢ mezi ucni je byvalych kuraku stale nejvice, 22 %
oproti 7 % gymnazistl, jejich tbytek je proti studii z roku 2012 nejvetsi.

V roce 2012 odpovédélo 32 % kuiakt z druhych roéniki SS, Ze koui jiZ vice neZ 3 roky, nyni tento
pocet poklesl na 25 %. Nejvetsi pokles je patrny opét u uciili, 1 piesto, ze jich stale nejvice
odpovédélo, ze jiz kouti vice nez 3 roky.

I ptes nepfili§ pozitivni zjiSténi v pouzivani helmy pii jizdé na kole, doSlo oproti roku 2012
k ur¢itému zlepSeni situace. Tehdy uvedlo 37 % respondentli, ze pii jizdé na kole helmu viibec
nepouziva, nyni se jednalo o 31 %. Naopak helmu vzdy pouzivalo v roce 2012 necelych 30 %
mladeze, nyni pocet vzrostl na témer 38 %. Potvrdila se i skutecnost, zjisténa studii v roce 2012,
mladez, kterd bydli ve vétSich ¢i velkych méstech, nosi helmu castéji nez mladez na vesnicich
a malych méstech.

V roce 2012 odpovédélo 42 % respondentil, Ze cvi€i, behd, jezdi na kole ¢i jinak aktivné sportuje
minimaln¢ 3x tydné, nyni doslo k mirnému zlepseni, tuto skute¢nost uvedlo 47 % mladeze.Mirné
vyssi podil na zvySeni pohybovych aktivit maji divky, i ptesto, Ze za chlapci stale zaostavaji.

Ze cvitenim v praiméru denné stravi vice nez hodinu, uvedlo v prvni analyze 12,2 % zaka, nyni se
jedna o 11,5 %. Vice nez 30 minut cviceni denné¢ tehdy uvedlo celkem 26 %, nyni necelych 29 %
zaka. Potvrdilo se i zjisténi z roku 2012, Ze se mladez bydlici ve vétSich méstech (nad 5 tis.
obyvatel) vénuje cviceni o néco vice, nez mladez zijici v menSich sidlech.

Mladez se diva na televizi stdle méné. V roce 2012 uvedlo 29 % respondentl, ze u televizniho
pfijimace stravi v priméru denné vice neZ hodinu, nyni toto uvedlo jen 16 % respondentl. Tento
vyrazny pokles je patrny u obou pohlavi, podobné i u zaki ze vSech typua skol.

Mladez opousti 1 pocitace, vysvétleni se nabizi v mnohem vét§im vyuzivani mobilnich telefont ¢i
tablettl. Ubytek je veelku ziejmy, v roce 2012 uvedlo, Ze u poéitade stravi v praméru denné vice nez
hodinu 60 % respondentd, v této studii 43 % Zzakl. Uvedeny trend potvrzuji chlapci 1 divky,
podobn¢ i zaci ze vSech typu kol i ze vSech kategorii sidel trvalého bydlisté.

Cas straveny v ptirodé, parku ¢i lese se oproti roku 2012 mirné navysil. V prvni studii uvedlo, ze
v priméru denné vice nez hodinu travi v téchto mistech 28 % respondenttl, v této analyze je to plna
tietina mladeze. K tomuto mirnému navySeni doslo u divek i chlapct, u divek je vSak vyraznéjsi.

I pfes pomérné vysoké procento (69 %) téch, ktefi znaji vice osob, které kouii marihuanu, doSlo
oproti roku 2012 k mirnému poklesu tohoto poctu, tehdy takto odpoveédélo 75 % z dotdzanych.

Procento respondentil, ktefi osobné znaji n€koho, kdo bere n¢jaké jiné drogy nez marihuanu, oproti
studii z roku 2012 vzrostlo z 30 % na 39 %. Tento nartst o 9 % byl zjistén u divek i chlapcti.

Procento téch, ktefi uzivaji ¢i neuzivaji v souCasnosti néjakou drogu (mimo alkoholu a kouieni
cigaret) se v obou studii pfili§ nelisi. Néjakou drogu aspon obcas uziva 12,5 % z oslovené mladeze,
vroce 2012 to bylo o 1 % méné, tj. 11,5 %. Nejvetsi nariist poctu respondentlt byl zaznamenan
u obcasného uzivani néjaké drogy, v roce 2012 toto uvedlo 8,3 % zakl, nyni 10,5 %, u divek je
rozdil jesté vétsi, narast je z 5,8 % na 9,2 %. I vroce 2012 bylo zjisténo, ze vice nez 2x tydné
uzivaji n&jakou dorgu nejcastéji ucni, doslo vSak k vyznamnému poklesu, vroce 2012 tuto
skutecnost uvedlo téméi 10 % ucni, nyni necela 4 %.

Pomérné vyrazné se zvysil pocet abstinentt, resp. téch, kteti odpovédeli ,,nikdy™ na otdzku ,,Jak
Casto pijete alkohol“. Takto odpovéd€la desetina respondentt, v roce 2012 pouze 3.3 %. Poklesl
1 pocet téch, co piji alkohol pravidelné minimalné 2x tydné, a to z 20 % na 16 %. Pokles je vétsi
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u chlapct nez u divek. Potvrdilo se, Ze zaci odbornych ucilist’ piji alkohol Castéji a vice nez Zaci
ostatnich stiednich Skol. Celkové l1ze zaznamenat mirn¢ pozitivni trend.

Ani jednou nebylo v poslednim pilroce opilych tak, ze by jim bylo druhy den S$patné, 37 %
respondentll, v roce 2012 se jednalo o necelych 30 % zaki. Opilost v poslednich Sesti mésicich vice
nez 4x ptiznalo nyni 13 % mladeze, v prvni studii téméf pétina. Tento pozitivni Ubytek opilosti jde
mnohem vice na vrub chlapciim, zde poklesl pocet z27 % na 15 %, kdezto u divek byl v obou
studiich zjistén vzdy zhruba stejny pocet, a to 12 %.

Té&ch respondentt, ktefi ptiznali, Ze jiz maji za sebou alespoil jeden pohlavni styk, bylo v této studii
58 %, ve studii v roce 2012 o néco vice, 64 %. Nejvyssi procento zakli bez sexudlni zkuSenosti

cvwr

V této studii ptfiznalo 11 % respondentli, ze mélo pohlavni styk jiz s minimalné 4 riznymi partnery,
ve studii v roce 2012 se jednalo 15 % zakt. Podobny pokles registrujeme u chlapcti (ze 17 % na
12 %) i divek (ze 14 % na 10 %). Nejveétsi sexualni zkusenosti maji zaci odbornych ucilist’, bylo to
prokazano v obou studiich, v té prvni pfiznalo pohlavni styk se ¢tyfmi a vice partnery 30 % ucid,
nyni 22 %.

V odpovédich na otazku, zda respondenti pouzivaji pfi pohlavnim styku kondom, doslo k pomérné
vyraznému zhorsSeni situace. Ve studii z roku 2012 uvedlo, Ze kondom pii pohlavnimu styku viibec
nepouziva necelych 22 % respondentti, nyni plnych 30 % (z téch, co jiz mélo pohlavni styk).
V odpovédich ,ano, vzdy“ pouzivam kondom nebyly zaznamenany prakticky zadné rozdily,
znamena to, ze vyznamné ubylo téch, co pouzivaji kondom obcas, nepravidelné (z 37 % na 28 %).
Uvedené zmény se tykaji divek i chlapct, u divek je vSak nartst téch, co kondom nepouzivaji,
vyrazné vys$si (nyni 40 %, v roce 2012 pak 29 %).
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